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0. Autorizace 

Zpracovatel této studie, Ing. Vladimír Závodský, Na Ohradě 1211/6, 130 00 Praha 3, IČ: 
71578331, je držitelem autorizace ke zpracování rozptylových studií dle § 32 zákona č. 
201/2012 Sb. o ochraně ovzduší[1]. Autorizace byla vydána na dobu neurčitou pod č.j. 
4780/780/10/AK 1027/16/ENV/10. 

 

1. Zadání rozptylové studie  

Společnost CEMEX Czech Republic, s.r.o., provozuje v dobývacím prostoru (DP) Dobříň 
těžbu a úpravu štěrkopísku. Těžba je prováděna korečkovým rypadlem z vody, úprava 
vytěženého štěrkopísku probíhá na stacionární lince. Surovina je upravována především tříděním 
a praním, pouze v minimálním objemu je drcena. Výše roční těžby stávající pískovny je 
1 000 000 t/rok. 

Vzhledem k tomu, že zásoby štěrkopísku v DP Dobříň jsou již téměř vyčerpány, je 
záměrem těžaře získat povolení hornické činnosti v DP Račice II (7 1003) na výhradním ložisku 
štěrkopísků Račice – Předonín 1 a 2 (B3 002100). Těžbou v DP Račice II bude nahrazena 
kapacita dotěžovaného ložiska v DP Dobříň. Náhrada kapacity DP Dobříň však nebude v plném 
rozsahu, výše roční těžby v DP Račice II se předpokládá 450 000 t/rok, tj. při průměrné objemové 
hmotnosti 1,66 t/m3 271 000 m3/rok. Objem vytěžitelných zásob štěrkopísků při výrubnosti cca 
90 % je v předmětném území 2 328 000 m3, tzn., že při výše uvedeném ročním množství bude 
těžba ve vymezeném prostoru trvat cca 9 let. 

Oproti těžbě v DP Dobříň bude hornická činnost v DP Račice II představovat těžbu 
štěrkopísků v rostlém stavu suchou těžbou pomocí kolového nakladače a hydraulického 
pásového bagru. Natěžená surovina bude následně převážena 30 t nákladními automobily ke 
koncové násypce pásového dopravníku na jižním břehu těžebního jezera pískovny Dobříň. 
Dopravníkem pak bude surovina dopravena přes těžební jezero do násypky stávající třídící linky, 
kde bude upravována stejnými technologickými postupy jako doposud. Stávající technicko - 
administrativní zázemí bude využíváno i nadále beze změn. 

Realizace záměru přinese změnu ve způsobu expedice výrobků. Doposud bylo cca 20 % 
produkce expedováno lodní dopravou, zbytek pak expedován automobilovou dopravou po síti 
veřejných komunikací. 90 % expedice automobilovou dopravou je realizováno směrem na 
Roudnici, 10 % na Štětí. Po realizaci záměru bude k expedici využívána výhradně automobilová 
doprava, bez lodní dopravy. Zachováno zůstane směrové rozložení expediční automobilové 
dopravy, mírně se však změní rozložení intenzit do jednotlivých směrů. Po realizaci záměru se 
předpokládá 85 % expedice směrem na Roudnici, 15 % na Štětí.  

Do vytěženého prostoru budou naváženy výkopové zeminy v maximálním množství 
150 000 t/rok. S navážením se začne po třech letech od začátku těžby a skončí se s ukončením 
těžby, tedy cca za 6 let. Navážka výkopové zeminy bude realizována výhradně nákladní 
automobilovou dopravou, 80 % ve směru od Roudnice, 20 % ve směru od Štětí. 

Dle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší[1] je pískovna vyjmenovaný stacionární zdroj 
znečišťování ovzduší uvedený v příloze č. 2 pod kódem 5.11. Kamenolomy, povrchové doly paliv 
nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných surovin 
(především těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a doprava), výroba nebo zpracování 
umělého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, příprava stavebních hmot a betonu, recyklační 
linky stavebních hmot, o celkové projektované kapacitě vyšší než 25 m3 za den.  

Stacionární zdroje uvedené v Příloze 2 zákona[1] lze dle § 11 zákona[1] provozovat pouze 
na základě platného povolení provozu, které vydává krajský úřad. Dle uvedené přílohy č. 2 je pro 
tyto zdroje, kromě jiného, k vydání závazného stanoviska orgánu ochrany ovzduší podle § 11 
odst. 9 zákona[1] vyžadována rozptylová studie.  

Účelem předkládané rozptylové studie je proto posouzení vlivu provozu pískovny a 
související vyvolané dopravy na celkovou imisní situaci v zájmové lokalitě. Protože se jedná o 
změnu stávajícího provozu, resp. náhradu těžby v DP Dobříň těžbou v DP Račice II, je 
současný stav porovnáván s výhledovým stavem, aby z výsledků jednoznačně vyplynula 
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změna úrovně znečištění v území, pokud bude záměr „Těžba štěrkopísku v dobývacím 
prostoru Račice II“ realizován. 

Studie je koncipována jako příspěvková, tzn., že jsou v ní jak v současnosti tak i po 
realizaci záměru hodnoceny pouze dále uváděné zdroje emisí, tj. provoz pískovny včetně všech 
souvisejících činností (těžba a úprava štěrkopísku, manipulace se surovinou a výrobky, 
deponování atd.) a uvedené úseky komunikací pouze s dopravou vyvolanou v souvislosti 
s provozem pískovny.  

 

2. Použitá metodika výpočtu 

Výpočet byl proveden programem SYMOS ČHMÚ v1.1.2. zveřejněným 14.11.2016 
dostupným z:  
http://portal.chmi.cz/aktualni-situace/stav-ovzdusi/modelovani-kvality-ovzdusi/model-symos[11]  
podle metodiky SYMOS 97, kterou vypracoval Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) v roce 
1998. V průběhu následujících let byla metodika upravována a doplňována o nové postupy a 
výstupní parametry (možnost výpočtu denních a osmihodinových koncentrací, výpočet imisních 
koncentrací NO a NO2 na základě emisí NOx apod.) tak, aby její výstupy odpovídaly platné 
legislativě. Poslední aktualizace metodiky byla vydána v únoru 2014[4]. 

Model SYMOS 97 je dle části B přílohy č. 6 k vyhlášce č. 330/2012 Sb.[7] referenční 
metodou pro modelování.  

Dle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 330/2012 Sb.[7] je pro vybrané znečišťující látky stanovena 
nejistota modelování tabulkou č. 1. 

Tabulka č. 1 - Nejistoty modelování  

 

SO2, 
NO2, 
NOx, 
CO 

Benzen 

Částice 
PM10, 
PM2,5, 
olovo 

Ozon, 
související 
NO a NO2 

Benzo 
(a)pyren 

As, 
Cd, 
Ni 

PAH, 
plynná 

rtuť 

Celková 
depozice 

Nejistota modelování pro 

Hodinové průměry 50% -  50% - - - - 

Osmihodinové 
průměry 

50% - - 50% - - - - 

Denní průměry 50% - - - - - - - 

Roční průměry 30% 50% 50% - 60% 60% 60% 60% 

2.1. Základní vztahy pro výpočet imisních koncentrací 

Metodika SYMOS 97 je založena na statistické teorii rozptylu plynu v ovzduší a vychází ze 
Suttonova vzorce pro výpočet koncentrace znečišťující látky, leží-li pata komínu nebo střed 
plošného či liniového zdroje v počátku souřadného systému a vane-li vítr ve směru osy +x za 
předpokladu Gaussova rozložení koncentrace ve vlečce.  

Základní vzorec má tvar: 
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[µg.m-3] 
ME - emise znečišťující látky [g.s-1] 

y, z – příčný a horizontální rozptylový parametr [m] 

y0, z0 - počáteční rozptylové parametry, které souvisí s rozměry plošného nebo liniového 
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zdroje, pro bodový zdroj jsou rovny nule [m] 
yL - kolmá vzdálenost bodu P od vektoru rychlosti větru procházejícího zdrojem emise [m] 
xL - vzdálenost bodu P ve směru větru [m] 
h1 - efektivní výška zdroje [m] 
z´,z´´,z´´´.- korigované vertikální souřadnice [m] 
u - rychlost větru v efektivní výšce zdroje [m.s-1] 
Kh - koeficient zeslabení vlivu nízkých zdrojů na horách 
ku - koeficient odstraňování, zahrnující suchou a mokrou depozici 

 - koeficient pro zvlněný terén 

Většina proměnných je funkcí vzdálenosti bodu od zdroje a stabilitní třídy. 

Pro výpočet průměrných ročních koncentrací platí: 

 

 

 

 
kde C – průměrná roční koncentrace [µg.m-3] 

i – relativní roční využití zdroje 

cij – koncentrace způsobená i-tým zdrojem při směru větru  a rozptylových podmínkách j 
[µg.m-3] 

fj – relativní četnost směru větru při rozptylových podmínkách j 

Výše uvedené vztahy platí pro základní výpočty znečištění ovzduší. Speciálními postupy 
lze vypočítat i další imisní charakteristiky. 

2.2. Výpočet imisní koncentrace NO a NO2 v ovzduší 

Zdroje (zejména při spalovacích procesech) emitují převážně NO, který teprve pod vlivem 
slunečního záření a ozónu oxiduje na NO2, přičemž rychlost této reakce značně závisí na 
okolních podmínkách a době setrvání v atmosféře. Pro výpočet imisní koncentrace NO a NO2 
v ovzduší platí: 

 

 

 

 

 

kde 2NOC  resp. NOC   je imisní koncentrace NO2 resp. NO vypočtená v daném bodě z množství 

emisí NO2 resp. NO podle základních vztahů [µg.m-3] 

Lx  – vzdálenost referenčního bodu od zdroje ve směru větru [m] 

1hu  –rychlost větru v efektivní výšce zdroje korigované na tvar terénu [m.s-1] 

pk  – koeficient přírůstku NO2. Jeho hodnoty jsou závislé na třídě stability [s-1] 

Poměr zastoupení NO a NO2 v emisích pro jednotlivé typy zdrojů je uveden v aktuálním 
metodickém pokynu ministerstva životního prostředí (MŽP)[4].  

2.3. Výpočet denních imisních koncentrací částic PM10 a SO2 

Při výpočtu maximálních denních koncentrací SO2 a PM10 se postupuje tak, že vypočtené 
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Pro SO2: 

pro Ch ≤ 388 µg.m-3 

pro Ch > 388 µg.m-3 

Pro PM10: 

pro Ch ≤ 360 µg.m-3 

pro Ch > 360 µg.m-3 
 

kde Cd - nejvyšší průměrná denní koncentrace [µg.m-3] 
Ch - maximální hodinová koncentrace [µg.m-3] 
Pd - počet hodin za den, kdy je zdroj v činnosti 

2.4. Výpočet počtu překročení 24hod. imisního limitu pro suspendované částice PM10 

Pro výpočet počtu překročení 24hodinového imisního limitu pro suspendované částice 
PM10 (VoL) byl odvozen vztah[4]: 

pro Cr ≤ 13,3 µg.m-3 
 
 
 
 
pro Cr > 13,3 µg.m-3 

 

 

kde VoL je počet překročení 24hodinového imisního limitu [dny/rok] 
Cr je průměrná roční koncentrace PM10 [µg.m-3] 
a = 0,515538569598347 
b = 348,809731696632 
c = 63,8863227586895 
d = 41,1309436051372 

Výsledná hodnota VoL se zaokrouhlí na celé dny. 

2.5. Výpočet emise prachu z úpravy povrchu terénu dozerem 

Protože ve Sdělení MŽP ČR odboru ochrany ovzduší, jímž se stanovují emisní faktory 
podle § 12 odst. 1 písm. b) vyhlášky č.415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím 
zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší[9] není uveden 
emisní faktor pro výpočet prašnosti z úpravy povrchu terénu dozerem, byl pro výpočet tohoto 
faktoru použit vztah daný metodikou US EPA AP-42, kapitola 11.9. Western Surface Coal 
Mining[15]. Byl použit emisní faktor pro úpravu nadloží dozerem uvedený v Table 11.9-2 (Metric 
Units). EMISSION FACTOR EQUATIONS FOR UNCONTROLLED OPEN DUST SOURCES AT 
WESTERN SURFACE COAL MINES. 

Emisní faktory pro frakce PM10 a PM2,5 mají tvar: 

 

 
kde 

EPM10, resp. EPM2,5 emisní faktor frakce PM10, resp. PM2,5 [kg/hod] 
M vlhkost materiálu [%]  
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2.6. Výpočet prašnosti z materiálu uloženého v deponiích 

Protože ve Sdělení MŽP ČR odboru ochrany ovzduší, jímž se stanovují emisní faktory 
podle § 12 odst. 1 písm. b) vyhlášky č.415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím 
zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší[9] není uveden 
emisní faktor pro výpočet prašnosti z materiálu uloženého v deponiích, byl pro výpočet tohoto 
faktoru použit vztah daný metodikou US EPA AP-42, kapitola 13.2.4. Celková manipulace a 
skladování materiálu v deponiích[5]. Emisní faktor zahrnuje zakládku sypkého materiálu, provoz 
mechanismů na skladovací ploše, větrnou erozi skladovaného materiálu a okolního povrchu a 
nakládku materiálu pro následné využití/přemístění. 

Emisní faktor pro skladování a manipulaci s materiálem v deponii má tvar: 

 

 

 

 
kde E - emisní faktor tuhých znečišťujících látek (TZL) [kg/t materiálu] 

U - průměrná rychlost větru [m/s] 
M - vlhkost materiálu [%]  
k - koeficient dle hodnocené frakce (pro PM10 k = 0,35, pro PM2,5 k = 0,053) 

Je-li povrch zdroje vlhký, pod sněhem apod., k prašným emisím nemůže docházet. Emise 

TZL vypočtené podle výše uvedeného vztahu se proto korigují koeficientem . Jestliže je povrch 

zdroje po Ps dnů za rok suchý a po Pz dnů za rok zmrzlý, bude hodnota [13]: 

 

 

Počet dnů zmrzlého povrchu Pz se započítává jen polovinou vzhledem k omezení emisí 
z takového typu povrchu. Hodnoty Ps a Pz lze zjistit z výsledků pozorování na nejbližší 
meteorologické stanici. 

 

3.  Vstupní údaje  

Veškeré údaje uváděné v této kapitole byly převzaty z dokumentace poskytnuté 
objednatelem[6,15]. 

Jak bylo uvedeno v kapitole 1. Zadání rozptylové studie, provozuje investor v DP Dobříň 
těžbu a úpravu štěrkopísku. Zásoby těžitelné suroviny v DP Dobříň jsou již téměř vyčerpány, 
proto je záměrem těžaře získat povolení hornické činnosti v DP Račice II na výhradním ložisku 
štěrkopísků Račice – Předonín 1 a 2. Těžbou v DP Račice II bude nahrazena kapacita 
dotěžovaného ložiska v DP Dobříň. Protože se jedná o změnu stávajícího provozu, resp. náhradu 
těžby v DP Dobříň těžbou v DP Račice II, je třeba porovnat současný stav s výhledovým stavem, 
aby z výsledků výpočtů jednoznačně vyplynula změna úrovně znečištění v území, pokud bude 
těžba štěrkopísku v DP Račice II zahájena. Z toho důvodu byly provedeny výpočty znečištění 
ovzduší pro stávající stav (dále Stávající stav, zkráceně SS) a stav po realizaci záměru (dále 
Záměr, zkráceně Z). 

3.1. Umístění DP Dobříň a DP Račice II 

Kraj:  Ústecký 
Okres: Litoměřice 
K.ú.: Dobříň [627887], Předonín [601497], Račice u Štětí [737330], Záluží u Roudnice 

nad Labem [627909] a Hněvice [737321]. 

DP Dobříň se nachází v Ústeckém kraji na spojnici mezi městy Roudnice nad Labem a 
Štětí cca 3,9 km jihozápadně od Štětí a cca 4,5 km severovýchodně od Roudnice nad Labem 
v ohybu řeky Labe mezi železniční tratí č. 090 Praha – Děčín a silnicí III/24049 Roudnice – Štětí. 
Třídící linka, která bude využívána i k úpravě suroviny těžené v DP Račice II, se nachází 
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v severní části DP Dobříň. 

DP Račice II téměř navazuje na východní hranici DP Dobříň a nachází se severně od 
silnice III/24049 Roudnice – Štětí. Cca 550 m severozápadně od severní hranice DP Račice II se 
nachází veslařský kanál. 

Nejbližší obytná zástavba v okolí DP Dobříň a DP Račice II se nachází jihozápadně v obci 
Předonín, východně v obci Hněvice, severovýchodně v obci Račice, severozápadně v obcích 
Záluží a Kozlovice a západně v obci Dobříň. 

Umístění DP Dobříň a DP Račice II v širších vztazích je uvedeno na obrázku č. 1, na 
obrázcích č. 2 a 3 je pak uveden detail oblasti s vyznačením ploch DP Račice II a DP Dobříň. 

 

Obrázek č. 1 - Umístění DP Račice II a DP Dobříň v širších vztazích 
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Obrázek č. 2 – Detail DP Račice II a DP Dobříň v topografické mapě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 3 – Detail DP Račice II a DP Dobříň v ortofotomapě 
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3.2. Údaje o zdrojích 

3.2.1. Stávající stav 

3.2.1.1. Popis technického a technologického řešení – stávající stav 

Charakter prováděné činnosti 

Na ložisku se provádí těžba a úprava štěrkopísku. 
Plošný rozsah: Plocha stanoveného DP Dobříň je 2 307 924 m2 (230,79 ha). 
Výše těžby: Výše roční těžby je 1 000 000 t/rok.  
Výše expedice: Výše roční expedice výrobků je 1 000 000 t/rok, z toho: 

nákladní automobilová doprava: 800 000 t/rok 
lodní doprava: 200 000 t/rok 

Skrývkové práce 

Ložisko se dotěžuje, veškeré skrývky jsou již v podstatě provedeny. 

Těžební práce 

Ložisko je dobýváno především z vody, pouze v okrajových částech je minimálně 
využívána kombinace těžby z obnažené zvodně a z povrchu. Těžba je zajišťována plovoucím 
korečkovým rypadlem, minimálně pásovým hydraulickým bagrem nebo kolovým nakladačem. 
Natěžená surovina je následně přepravena systémem dopravníků do násypky u třídící linky, ze 
které je odebírána spodním odběrem a přepravena do třídící linky. Těžba probíhá 246 dnů v roce 
od 6:00 do 22:00, tj. cca 3 936 hodin za rok. 

Úprava suroviny 

Surovina je upravována na třídící lince především tříděním a praním, pouze v minimálním 
objemu je drcena. Technologické schéma třídící linky je uvedeno na obrázku č. 4. 

Obrázek č. 4 – Technologické schéma třídící linky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Popis třídící linky: Vytěžená surovina na vstupu prochází třídičem oddělující frakci 
> 80 mm, která pokračuje do čelisťového drtiče a po rozdrcení se opět spojí se surovinou a 
pokračuje přes haldovací dopravník na odvodňovací skládku, odkud je dopravníkem s tunelovým 
odběrem vedena do vlastní třídící linky. Odběr suroviny ze skládky s tunelovými odběry 
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procházejícími pod skládkou suroviny pomocí dopravníku zaručuje rovnoměrný chod 
zpracovatelské linky nezávisle na výkyvu těžby. 

Surovina je vynesena do nejvyššího patra kde je rovnoměrně rozdělena do dvou linek a 
zde dále tříděna na dvousítných resonančních třídičích Binder. Na horních plochách těchto třídičů 
je oddělena frakce nad 22 mm pokračující do kuželového drtiče HCC12 od firmy DSP. Tyto drtiče 
jsou zde 2 ks vedle sebe, ale pro nepřetržitý chod linky slouží jeden a s druhým se střídá pouze 
dle potřeb servisu nebo odstávky. Po rozdrcení se materiál vrací před linku na vstupní pás 
z tunelu. 

Spodní síta horního třídiče oddělí frakci 11-22 která pokračuje již na depo hotových 
výrobků. Podsítné z horních třídičů, tj. frakce 0-16, vstoupí o patro níže do druhých třídičů Binder, 
kde se na horní ploše oddělí frakce 8-16 a ve spodní ploše 4-8. Podsítné 0-4 vstupuje na 
odvodňovací třídiče Binder a poté na deponii.  

Celý tento mokrý proces třídění a praní je v každém patře třídičů sprchován čistou vodou 
pro dokonalé vyčištění. Výstupní kalová voda prochází hydrocyklóny, které vrací z kalů přesně 
ohraničený jemný materiál zpět do písku 0/4. Kalová voda zbavená jemných podílů pokračuje 
samospádem do kalových jímek. V závodě se dále vyrábí frakce 0/2 na samostatné suché lince 
vytříděním z 0/4. Provozní doba třídící linky je 246 dnů v roce, denně od 6:00 do 22:00, tj. cca 
3 936 hodin za rok. 

Expedice výrobků 

Expedice výrobků je z 80 %, tj. 800 000 t/rok realizována automobilovou dopravou po síti 
veřejných komunikací, 20 %, tj. 200 000 t/rok lodní dopravou. 

Expedice automobilovou dopravou: Vyrobené frakce štěrkopísků jsou skladovány na 
určených zemních skládkách. Ze zemních skládek jsou výrobky nakládány kolovými nakladači na 
nákladní automobily zákazníků o průměrné nosnosti 25 t. 90 % expedice je realizováno směrem na 
Roudnici, 10 % na Štětí. Grafické znázornění tras vyvolané dopravy je patrné z obrázku č. 5. 

Obrázek č. 5 – Grafické znázornění směrového rozložení automobilové dopravy při expedici 
výrobků, stávající stav  
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Obsluhu expedičních vozidel zajišťují 2 ks kolových nakladačů, provozní doba expedice je 
246 dnů v roce, denně od 6:00 do 18:00, tj. cca 2 952 hodin za rok. 

Expedice lodní dopravou: Vyrobené frakce štěrkopísků jsou skladovány na určených 
zemních skládkách. Ze zemních skládek jsou výrobky pásovým dopravníkem s tunelovým 
odběrem dopraveny do sila v přístavišti, odkud jsou výkyvným dopravníkem nakládány na 
přistavenou loď. Trasa dopravníku je vyznačena na obrázcích č. 2 a 3. Přeprava produktů do sila 
v přístavišti probíhá max. 246 dnů v roce, denně od 6:00 do 22:00, tj. cca 3 936 hodin za rok. 

Sanace a rekultivace 

Rekultivační práce v celém území DP Dobříň probíhají po blocích a to v těsné návaznosti na 
ukončené těžební práce v daném celku. V místech, kde je surovina těžena pod hladinou podzemní 
vody dochází k rozšiřování stávajících jezer (hydrická rekultivace) a průběžně jsou sanovány jen 
břežní partie. 

 

3.2.1.2. Popis zdrojů a způsoby výpočtu emisí – stávající stav 

Bodové zdroje emisí 

Za bodové zdroje se z hlediska rozptylu emisí považují zejména komíny a výduchy, jejichž 
rozměr je zanedbatelný oproti vzdálenostem, ve kterých se počítá znečištění ovzduší. Tyto zdroje 
se v rámci činností prováděných v DP Dobříň nevyskytují. 

Plošné zdroje emisí 

U plošného zdroje emisí se předpokládá emise ze souvislé plochy. Předpokládá se, že 
veškeré činnosti mající vliv na emise budou probíhat pouze v rámci určité plochy. V případě 
plošných zdrojů se jedná především o emise tuhých znečišťujících látek (TZL), které vznikají 
mechanicky při zpracování suroviny na třídící lince, při manipulací s produkty a sekundární 
prašnost z deponovaných materiálů (větrná eroze). Do emisí z plošného zdroje je třeba zahrnout i 
emise z dieselových pohonů obslužných nakladačů a rypadel. V tomto případě byly za plošné 
zdroje považovány:  

a) Místo těžby 
b) Primární uzel třídící linky 
c) Třídící linka 
d) Přesypy dopravníku do přístaviště 
e) Expedice, nakládka produktů 
f) Sekundární prašnost z plochy těžby 
g) Sekundární prašnost z plochy technologie 

Emise znečišťujících látek z jednotlivých plošných zdrojů byly vypočteny na základě 
následujících údajů a předpokladů:  

ad a) Místo těžby. 

Těžba suroviny se provádí z vody pomocí plovoucího korečkového rypadla. Dle stanoviska 
odboru ochrany ovzduší MŽP k těžbě písku a štěrkopísku z vody a jejímu zařazení do přílohy č. 2 
zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší[14] není vlastní těžba z vody zdrojem emisí TZL. 

ad b) Primární uzel třídící linky. 

Vytěžená surovina je systémem dopravníků dopravena na primární uzel třídící linky, kde je 
na třídiči oddělena frakce > 80 mm, která pokračuje do čelisťového drtiče a po rozdrcení se opět 
spojí se surovinou a pokračuje přes haldovací dopravník na odvodňovací skládku. Podíl frakce 
> 80 mm, která se drtí, je velmi nízký, pohybuje se do 1 %. Vlhkost suroviny na vstupu do 
primárního uzlu je min. 8 %. Množství suroviny zpracované na primárním uzlu třídící linky je 
v současnosti 1 000 000 t/rok. Provozní doba primárního uzlu je 246 dnů v roce, denně od 6:00 do 
22:00, tj. cca 3 936 hodin za rok. Primární uzel včetně skládek zaujímá plochu cca 706 m2. 

Pro odhad emisí TZL z provozu primárního uzlu třídící linky byl použit souhrnný emisní 
faktor ve výši 5,1529 g TZL/t suroviny. Souhrnný emisní faktor TZL uvedený v tabulce č. 2 byl 
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vypočten z dílčích emisních faktorů pro jednotlivé činnosti uvedených ve Sdělení MŽP, odboru 
ochrany ovzduší[9] (Povrchové doly rud, nerudných surovin a jejich zpracování, především těžba, 
vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a doprava, o projektované kapacitě vyšší než 25 m3/den 
(kód 5.11. přílohy č. 2 zákona, bod 4.5. vyhlášky)), které byly redukovány na vlhkost vstupní 
suroviny (viz poznámka pod tabulkou č. 2). Podíl frakce PM10 resp. PM2,5 na celkových emisích 
TZL byl uvažován 51 %, resp. 15 %[4].  

Tabulka č. 2 – Výpočet emisního faktoru TZL pro primární uzel třídící linky 

Činnost 
Emisní faktor TZL dle 

Sdělení[9] 
[g/t] 

Redukční koeficient 
na vlhkost suroviny(x) 

Výsledný emisní 
faktor TZL 

[g/t] 

Prosévání 100,0 0,0515 5,1519 

Drcení 2,0 0,0515 0,0010(xx) 

Celkový emisní faktor TZL pro primární uzel třídící linky 5,1529 

(x) – Emisní faktory uvedené ve Sdělení[9] odpovídají zpracování zcela suchého materiálu. Se 
stoupající vlhkostí zpracovávaného materiálu prašnost klesá, u materiálu o vlhkosti > 10 % 
lze předpokládat nulové emise TZL, do 10% vlhkosti byla závislost prašnosti na vlhkosti 
zpracovávaného materiálu odvozena z metodiky US EPA[5]; rkf=0,3588/(M/2)1,4, kde M je 
vlhkost v %. 

(xx) – Emisní faktor odpovídající drcení 1 % množství vstupující suroviny 

ad c) Třídící linka. 

Surovina je z haldovací skládky dopravníkem s tunelovým odběrem dopravena do vlastní 
třídící linky, kde jsou systémem třídičů a drtičů vytříděny jednotlivé frakce, které jsou dopravníky 
dopraveny na skládku výrobků. Celý mokrý proces třídění a praní je v každém patře třídičů 
sprchován čistou vodou pro dokonalé vyčištění, emise TZL z vlastního třídění budou proto nulové. 
Vlhkost jednotlivých vytříděných frakcí dopravovaných na volné skládky je min. 6 %. Množství 
suroviny zpracované na třídící lince je v současnosti 1 000 000 t/rok. Provozní doba třídící linky je 
246 dnů v roce, denně od 6:00 do 22:00, tj. cca 3 936 hodin za rok. Třídící linka včetně skládek 
zaujímá plochu cca 20 074 m2. 

Pro odhad emisí TZL z provozu třídící linky byl použit souhrnný emisní faktor ve výši 
1,1175 g TZL/t suroviny. Souhrnný emisní faktor TZL uvedený v tabulce č. 3 byl vypočten 
z dílčích emisních faktorů pro jednotlivé činnosti uvedených ve Sdělení MŽP[9], které byly 
redukovány na vlhkost vstupní suroviny. Podíl frakce PM10 resp. PM2,5 na celkových emisích TZL 
byl uvažován 51 %, resp. 15 %[4].  

Tabulka č. 3 – Výpočet emisního faktoru TZL pro třídící linku 

Činnost 
Emisní faktor TZL 

dle Sdělení[9] 
[g/t] 

Redukční koeficient na 
vlhkost suroviny(x) 

Výsledný emisní 
faktor TZL 

[g/t] 

Prosévání 100,0 0,0 (vlhkost > 10 %) 0,0 

Drcení 2,0 0,0 (vlhkost > 10 %) 0,0 

Přesun přes pásový 
dopravník 

14,5 0,0771 (vlhkost min. 6 %) 1,1175 

Celkový emisní faktor TZL pro třídící linku 1,1175 

(x) – viz poznámka pod tabulkou č. 2. 

ad d) Přesypy dopravníku do přístaviště. 

Vyrobené frakce štěrkopísků jsou skladovány na určených zemních skládkách. Ze zemních 
skládek jsou výrobky pásovým dopravníkem s tunelovým odběrem dopraveny do sila v přístavišti, 
odkud jsou výkyvným dopravníkem nakládány na přistavenou loď. Vlhkost jednotlivých 
vytříděných frakcí expedovaných z volných skládek je min. 3 %. Množství produktů expedovaných 
lodní dopravou  byl doposud 200 000 t/rok. Přeprava produktů do sila v přístavišti probíhala max. 
246 dnů v roce, denně od 6:00 do 22:00, tj. cca 3 936 hodin za rok. Přesypů je na trase dopravníku 
celkem 8, plocha jednoho přesypu byla odhadnuta na cca 19,6 m2. 
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Pro odhad emisí TZL z přesypů dopravníku byl použit emisní faktor ve výši 2,9491 g TZL/t 
přepravovaných produktů pro jeden přesyp. Emisní faktor TZL uvedený v tabulce č. 4 byl 
vypočten z faktoru pro Přesun přes pásový dopravník uvedeného ve Sdělení MŽP[9], který byl 
redukován na vlhkost přepravované suroviny. Podíl frakce PM10 resp. PM2,5 na celkových emisích 
TZL byl uvažován 51 %, resp. 15 %[4].  

Tabulka č. 4 – Výpočet emisního faktoru TZL přesun přes pásový dopravník 

Činnost 
Emisní faktor TZL 

dle Sdělení[9] 
[g/t] 

Redukční koeficient 
na vlhkost 
suroviny(x) 

Výsledný emisní 
faktor TZL 

[g/t] 

Přesun přes pásový dopravník 14,5 0,2034 2,9491 

Celkový emisní faktor TZL pro přesun přes pásový dopravník 2,9491 

(x) – viz poznámka pod tabulkou č. 2. 

ad e) Expedice, nakládka produktů. 

Produkty jsou ze skládky nakládány dvojicí kolových nakladačů na korby nákladních aut 
zákazníků a expedovány mimo pískovnu. Vlhkost jednotlivých vytříděných frakcí expedovaných 
z volných skládek je min. 3 %. Množství expedovaných produktů automobilovou dopravou je 
v současnosti 800 000 t/rok. Provozní doba expedice je 246 dnů v roce od 6:00 do 18:00, tj. cca 
2 952 hodin za rok. Plocha, na které probíhají činnosti spojené s expedicí produktů byla odhadnuta na 
cca 1 960 m2. 

Pro odhad emisí TZL z nakládky produktů k expedici byl použit souhrnný emisní faktor ve 
výši 2,0339 g TZL/t expedovaných produktů. Souhrnný emisní faktor TZL uvedený v tabulce č. 5 
byl vypočten z dílčích emisních faktorů pro jednotlivé činnosti uvedených ve Sdělení MŽP[9], které 
byly redukovány na vlhkost vstupní suroviny. Podíl frakce PM10 resp. PM2,5 na celkových emisích 
TZL byl uvažován 51 %, resp. 15 %[4].  

Tabulka č. 5 – Výpočet emisního faktoru TZL pro nakládku produktů k expedici 

Činnost 
Emisní faktor TZL dle 

Sdělení[9] 
[g/t] 

Redukční koeficient 
na vlhkost suroviny(x) 

Výsledný emisní 
faktor TZL 

[g/t] 

Nakládání materiálu 10,0 0,2034 2,0339 

Celkový emisní faktor TZL pro nakládku produktů k expedici 2,0339 

(x) – viz poznámka pod tabulkou č. 2. 

Nakládku produktů k expedici zajišťuje dvojice kolových nakladačů. Pro výpočet emisí 
z naftových motorů pohonů nakladačů byly použity emisní faktory produkce škodlivin z pístových 
vznětových motorů[9] a program MEFA 13[10]. Faktory byly přepočteny na jednotky g/l nafty a jsou 
uvedeny v tabulce č. 6 a dále byly použity následující předpoklady: 

• Spotřeba nafty (1 nakladač): 12 l/MTH 

• Provozní doba(1 nakladač): 246 dnů v roce, 11,9 hodin denně, tj. 2 950 hod/rok 

• Množství expedovaných produktů: 800 000 t/rok automobilovou dopravou 

• Hustota nafty: 840 g/m3 

• Podíl frakce PM10 na celkových emisích TZL při spalování nafty: 83 %[4] 

• Podíl frakce PM2,5 na celkových emisích TZL při spalování nafty: 67 %[4] 

Tabulka č. 6 – Emisní faktory pístových vznětových motorů 

Emisní faktor [g.l-1 nafty] 

NOx CO PM10 PM2,5 Benzen BaP* 10-6 

22,512 5,04 0,6972 0,5628 0,1366 115,2544 

ad f) Sekundární prašnost z plochy těžby. 

V současné době se provádí těžba z vody plovoucím korečkovým rypadlem. Na vytěžené 
ploše tak vzniká jezero a břežní partie jsou průběžně sanovány. Z plochy těžby proto nedochází 
k emisím TZL vlivem větrné eroze. 
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ad g) Sekundární prašnost z plochy technologie. 

Třídící linka pro zpracování vytěžené suroviny se nachází v severní části DP Dobříň. Pro 
výpočet sekundární prašnosti z plochy technologie v důsledku větrné eroze byl použit postup 
popsaný v kapitole 2.6. a následující údaje: 

• Plocha, na které je umístěna třídící linka včetně zemních skládek je cca 63 077 m2 

• Průměrná vlhkost manipulovaného materiálu je 3 % 

• Průměrná rychlost větru dle větrné růžice[3] je 3,573 m/s 

• Koeficient pro frakci PM10 resp. PM2,5 je 0,35 resp. 0,053 

• Množství manipulovaného materiálu je 1 000 000 t/rok 

Z výše uvedených údajů byl postupem popsaným v kapitole 2.5. vypočten emisní faktor pro 
frakci PM10 ve výši 0,376 g PM10/t manipulovaného materiálu a emisní faktor pro frakci PM2,5 ve 
výši 0,057 g PM2,5/t manipulovaného materiálu. Vypočtené emisní faktory byly dále korigovány 
koeficientem pro vlhký terén[13] ve výši 0,91. Koeficient byl vypočten na základě údajů za rok 2019 
z meteorologické stanice Doksany. 

Liniové zdroje emisí 

Liniovými zdroji emisí jsou v současné době pouze úseky komunikací, které jsou zatíženy 
nákladní automobilovou dopravou vyvolanou expedicí výrobků pískovny k zákazníkům. 

Vyrobené frakce štěrkopísků jsou skladovány na určených zemních skládkách. Ze zemních 
skládek jsou výrobky nakládány kolovými nakladači na nákladní automobily zákazníků o 
průměrné nosnosti 25 t. Při provozní době expedice 246 dnů za rok a roční expedici 800 000 t/rok 
je denně expedováno 3 252 t produktů. Při průměrné nosnosti NA 25 t je intenzita dopravy 
vyvolané expedicí produktů 130 jízd NA/den, tj. 260 pojezdů za den (příjezd + odjezd). 

90 % expedice je realizováno směrem na Roudnici, 10 % na Štětí. Směrové rozložení dopravy 
při expedici výrobků je uvedeno na obrázku č. 5, v tabulce č. 7 jsou uvedeny četnosti průměrného 
dopravního zatížení pozemních komunikací do jednotlivých směrů v současnosti. 

Tabulka č. 7 – Intenzity vyvolané dopravy po jednotlivých komunikacích – stávající stav 

Komunikace Dopravovaný materiál Počet NA za den 
Intenzita vyvolané 

dopravy [jízd NA/den] 

Výjezd z pískovny – 100 % Výrobky  130 260 

Směr Roudnice – 90 % Výrobky  117 234 

Směr Štětí – 10 % Výrobky 13 26 

Hodnocené úseky komunikací: 

V rámci hodnocení vlivu dopravy na celkovou imisní situaci v lokalitě byla používaná 
dopravní síť rozdělena na celkem 5 úseků pozemních komunikací. Jejich lokalizace je uvedena 
na obrázku č. 6, v tabulce č. 8 je uveden popis a celková intenzita vyvolané dopravy po 
jednotlivých komunikacích v současné době. 

Tabulka č. 8 – Intenzity vyvolané dopravy po jednotlivých komunikacích v současné době  

Komunikace 

Intenzita vyvolané dopravy 
[jízd NA/den] 

Stávající stav 

K1 - MK a III/24622 (třídící linka - xK2. K3) - doprava externí 260 

K2 - III/24049 (Z okraj - xK1, K3) - doprava externí 234 

K3 - III/24049 (xK1, K2 - xK4, K6) - doprava externí 26 

K4 - III/24049 (xK3, K6 - xK5, K7) - doprava externí 26 

K5 - III/26119 (xK4, K7 - V okraj) - doprava externí 26 

Pro výpočet emisí jednotlivých znečišťujících látek z dopravy byly použity emisní faktory 
vypočtené programem MEFA 13[10], přičemž byla respektována skutečnost, že veškeré dopravní 
prostředky budou splňovat minimálně emisní normu EURO 4.  



Rozptylová stude na akci „Těžba štěrkopísku v dobývacím prostoru Račice II“ strana 16 

I n g .  V l a d i m í r  Z á v o d s k ý ,  N a  O h r a d ě  6 ,  1 3 0  0 0  P r a h a  3  

Dále byla při výpočtu emisí PM10 a PM2,5 zohledněna sekundární prašnost (reemise 
prachových částic usazených na povrchu komunikace způsobená průjezdem vozidla), která se 
značnou měrou podílí na celkových emisích PM10 a PM2,5 z dopravy[4]. Vypočtené emisní faktory 
jsou uvedeny v tabulce č. 9.  

Tabulka č. 9 – Emisní faktory motorových vozidel – stávající stav 

Komunikace 

V
ý
p
o
č
to

v
á
 

ry
c
h
lo

s
t 

[k
m

/h
] 

Emisní faktor [g/km/vozidlo], BaP [µg/km/vozidlo] 

NOx CO PM10
* PM2,5

* Benzen BaP 

K1 - MK a III/24622 (třídící 
linka - xK2, K3) 

20 1,3017 1,8971 9,4712 2,3498 0,0079 8,9772 

K2 - III/24049 (Z okraj - xK1, 
K3) 

40 0,8248 1,2962 1,3262 0,3560 0,0055 8,4868 

K3 - III/24049 (xK1, K2 - 
xK4, K6) 

40 0,8248 1,2962 1,0440 0,2877 0,0055 8,4868 

K4 - III/24049 (xK3, K6 - 
xK5, K7) 

40 0,8248 1,2962 1,0440 0,2877 0,0055 8,4868 

K5 - III/26119 (xK4, K7 - V 
okraj) 

40 0,8248 1,2962 0,8311 0,2362 0,0055 8,4868 

* emisní faktor včetně sekundární prašnosti[4]  

 

3.2.1.3. Emise a další parametry zdrojů potřebné pro výpočet rozptylu – stávající stav 

Emise jednotlivých znečišťujících látek byly vypočteny z údajů a předpokladů uvedených 
v předchozí kapitole 3.2.1.2.  

V tabulkách č. 10 a 11 je uveden přehled plošných a liniových zdrojů emisí včetně všech 
údajů potřebných pro výpočet rozptylu, které byly zahrnuty do výpočtů znečištění ovzduší pro 
stávající stav. Lokalizace zdrojů v terénu je patrná z obrázku č. 6. 

Tabulka č. 10 – Přehled plošných zdrojů emisí – stávající stav  

Číslo a název zdroje 

Souřadnice 
[m] 

P
lo

c
h

a
 z

d
ro

je
 [

m
2
] 

Š
íř

k
a
 z

d
ro

je
 Y

0
 [
m

] 

V
ý
š
k
a
 z

d
ro

je
 [

m
] 

P
ře

v
ý
š
e
n
í 
v
le

č
k
y
 [
m

] 

F
P

D
 [
h
.r

-1
] 

Emise [g.s-1], BaP [µg.s-1] 

X y NOx CO PM10 PM2,5 Benzen BaP 

Expedice, nakládka produktů 1645 3156 1960 44 1 1 2952 0 0 0,0781 0,0230 0 0 

2x Kolový nakladač expedice 1645 3156 1960 44 3 3 2950 0,1501 0,0336 0,0046 0,0038 0,0009 1,0350 

Primární uzel 1745 2946 706 27 5 1 3936 0 0 0,1855 0,0545 0 0 

Stacionární linka 1632 3014 20074 142 10 1 3936 0 0 0,0402 0,0118 0 0 

1. přesyp dopravníku na loď 1693 3114 20 4 2 1 3936 0 0 0,0212 0,0062 0 0 

2. přesyp dopravníku na loď 1897 3372 20 4 2 1 3936 0 0 0,0212 0,0062 0 0 

3. přesyp dopravníku na loď 2181 3596 20 4 2 1 3936 0 0 0,0212 0,0062 0 0 

4. přesyp dopravníku na loď 2128 3665 20 4 2 1 3936 0 0 0,0212 0,0062 0 0 

5. přesyp dopravníku na loď 1884 3970 20 4 2 1 3936 0 0 0,0212 0,0062 0 0 

6. přesyp dopravníku na loď 1804 4071 20 4 2 1 3936 0 0 0,0212 0,0062 0 0 

7. přesyp dopravníku na loď 1751 4179 20 4 2 1 3936 0 0 0,0212 0,0062 0 0 

8. přesyp dopravníku na loď 1884 4256 20 4 10 1 3936 0 0 0,0212 0,0062 0 0 

Plocha Technologie 1643 3010 63077 251 1 1 8760 0 0 9,5449 1,4454 0 0 
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Tabulka č. 11 – Přehled liniových zdrojů emisí – stávající stav 

Komunikace 

Souřadnice [m] 

Š
íř

k
a
 [
m

] 

F
P

D
 [
h
.r

-1
] 

V
ý
p
o
č
to

v
á
 r

y
c
h
lo

s
t 
[k

m
.h

-1
] 

In
te

n
z
it
a
 d

o
p
ra

v
y
 [
T

N
A

 z
a
 d

e
n
] 

Emise [g.km-1.s-1], BaP [µg.km-1.s-1] 

Začátek Konec 

X1 Y1 X2 Y2 NOx CO PM10 PM2,5 Benzen BaP 

K1 - MK a III/24622 
(třídící linka - xK2, 
K3) 

1621 3147 868 1780 6 2952 20 260 0,00783 0,01142 0,05700 0,01414 0,000048 0,05403 

K2 - III/24049 (Z 
okraj - xK1, K3) 

0 1491 868 1780 6,5 2952 40 234 0,00447 0,00702 0,00718 0,00193 0,000030 0,04597 

K3 - III/24049 (xK1, 
K2 - xK4, K6) 

868 1780 1772 2006 5,5 2952 40 26 0,00050 0,00078 0,00063 0,00017 0,000003 0,00511 

K4 - III/24049 (xK3, 
K6 - xK5, K7) 

1772 2006 5000 3728 5,5 2952 40 26 0,00050 0,00078 0,00063 0,00017 0,000003 0,00511 

K5 - III/26119 (xK4, 
K7 - V okraj) 

5000 3728 5500 3526 6 2952 40 26 0,00050 0,00078 0,00050 0,00014 0,000003 0,00511 

Poznámka: V tabulce jsou uvedeny celé úseky hodnocených komunikací, ale z důvodu přesnosti a stability 
výpočtu bylo nutné komunikace rozdělit na několik dílčích úseků v délce cca 100 m. 

 



Rozptylová stude na akci „Těžba štěrkopísku v dobývacím prostoru Račice II“ strana 18 

I n g .  V l a d i m í r  Z á v o d s k ý ,  N a  O h r a d ě  6 ,  1 3 0  0 0  P r a h a  3  

Obrázek č. 6 – Lokalizace plošných a liniových zdrojů emisí – stávající stav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3.2.2. Záměr 

3.2.2.1. Popis technického a technologického řešení – Záměr 

Charakter prováděné činnosti 

Na nově otevřeném ložisku v DP Račice II se bude provádět těžba štěrkopísku v rostlém 
stavu pásovým hydraulickým bagrem a kolovým nakladačem. K úpravě vytěženého materiálu se 
bude používat stávající třídící linka, která je umístěna v severní části DP Dobříň. K dopravě 
vytěžené suroviny od místa těžby do třídící linky se bude používat kombinace automobilové 
přepravy a dopravníkového pásu. Část vytěženého DP Račice II bude zavezena výkopovou 
zeminou. 

Plošný rozsah: Plocha stanoveného DP Račice II je 591 319 m2 (59,1319 ha). Plocha 
území navrhované těžby je 411 118 m2. Zbývající výměru DP pokrývá 
dříve vytěžené území. 

Výše těžby: Výše roční těžby je 450 000 t/rok.  
Výše expedice: Výše roční expedice výrobků je 450 000 t/rok, výhradně automobilovou 

dopravou. 

Expedice 

Třídící linka 

Primární uzel 

Plocha technologie 

Dopravník s přesypy 
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Množství zavážky: Ročně bude do vytěženého prostoru navezeno 150 000 t/rok výkopové 
zeminy. 

Skrývkové a rekultivační práce 

Skrývkové práce se budou provádět v dostatečném předstihu před těžbou s využitím 
běžných strojních mechanismů (dozer, hydraulický pásový bagr, kolový nakladač). Jedná se o 
stejné mechanismy, které jsou používány při těžbě. Skrývky budou prováděny ve dvou řezech, 
ornice nebo hrabanka a ostatní skrývka. Výška skrývkového řezu bude v průměru 0,5 m, přičemž 
mocnost skrývky se pohybuje od 0,1 do 0,7 m. Vzhledem k mocnosti skrývek a tomu, že se 
používá stejná technika jako při těžbě, je vliv skrývkových prací na celkovou imisní situaci 
v lokalitě je zanedbatelný. 

Vytěžený prostor bude v rámci rekultivací částečně zavezen výkopovou zeminou a 
následně upraven do finálního tvaru. Pro rekultivační práce budou opět využívány běžné strojní 
mechanismy.  

Skrývkové a rekultivační práce budou probíhat celkově max. 8 hod denně po dobu 
3 měsíců v roce. 

Těžební práce 

Hornická činnost v DP Račice II bude představovat těžbu štěrkopísků v rostlém stavu 
suchou těžbou pomocí kolového nakladače a hydraulického pásového bagru. Natěžená surovina 
bude následně převážena 30 t nákladními automobily ke koncové násypce pásového dopravníku 
na jižním břehu těžebního jezera pískovny Dobříň. Přepravní trasa vytěžené suroviny je 
vyznačena na obrázku č. 7. Dopravníkem pak bude surovina dopravena přes těžební jezero do 
násypky stávající třídící linky, kde bude upravována stejnými technologickými postupy jako 
doposud. 

Těžba a bude probíhat 246 dnů v roce od 6:00 do 22:00, tj. cca 3 936 hodin za rok. 

Obrázek č. 7 – Grafické znázornění vedení interní dopravy při přepravě suroviny 
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Úprava suroviny 

Surovina bude upravována na stávající třídící lince především tříděním a praním, pouze 
v minimálním objemu bude drcena. 

Na třídící lince nebudou provedeny žádné změny, popis linky viz kapitola 3.2.1.1. Popis 
technického a technologického řešení – stávající stav, pouze dopravník produktů do sil 
v přístavišti nebude využíván, protože lodní doprava již nebude využívána. 

Provozní doba třídící linky bude 246 dnů v roce, denně od 6:00 do 22:00, tj. cca 3 936 hodin za 
rok. 

Expedice výrobků 

Expedice výrobků bude realizována výhradně automobilovou dopravou po síti veřejných 
komunikací nákladními automobily zákazníků o průměrné nosnosti 25 t. Směrové rozložení 
expediční automobilové dopravy se bude mírně lišit od současnosti, 85 % expedice bude 
realizováno směrem na Roudnici, 15 % na Štětí. Trasy vyvolané expediční dopravy jsou uvedeny na 
obrázku č. 8. Expedice lodní dopravou již nebude využívána. 

Obrázek č. 8 – Grafické znázornění směrového rozložení automobilové dopravy při expedici 
výrobků po realizaci záměru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsluhu expedičních vozidel budou zajišťovat 2 ks kolových nakladačů, provozní doba 
expedice bude 246 dnů v roce, denně od 6:00 do 18:00, tj. cca 2 952 hodin za rok. 

Navážka výkopové zeminy 

Do vytěženého prostoru budou naváženy výkopové zeminy v maximálním množství 
150 000 t/rok. S navážením se začne po třech letech od začátku těžby a skončí se s ukončením 
těžby, tedy cca za 6 let. Navážka výkopové zeminy bude realizována výhradně nákladní 
automobilovou dopravou nákladními auty zákazníků o průměrné nosnosti 25 t, 80 % ve směru od 
Roudnice, 20 % ve směru od Štětí. Trasy dopravy navážky jsou uvedeny na obrázku č. 9.  
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Navážka výkopové zeminy bude probíhat 246 dnů v roce, denně od 6:00 do 18:00, tj. 
2 952 hodin za rok. 

Obrázek č. 9 – Grafické znázornění směrového rozložení dopravy při navážce výkopové zeminy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.2.2. Popis zdrojů a způsoby výpočtu emisí – Záměr 

Bodové zdroje emisí 

Stejně jako v současnosti se bodové zdroje emisí v rámci činností prováděných v DP 
Dobříň (třídění) a DP Račice II (těžba) nevyskytují. 

Plošné zdroje emisí 

Po realizaci záměru byly za plošné zdroje považovány:  

h) Místo těžby 
i) Primární uzel třídící linky 
j) Třídící linka 
k) Expedice, nakládka produktů 
l) Ukládání a rozhrnování navážky 
m) Sekundární prašnost z plochy těžby 
n) Sekundární prašnost z plochy technologie 

Emise znečišťujících látek z jednotlivých plošných zdrojů byly vypočteny na základě 
následujících údajů a předpokladů:  

ad h) Místo těžby. 

Ložisko bude dobýváno povrchovým způsobem, jámovým lomem. Těžba bude zajišťována 
kolovým nakladačem a hydraulickým pásovým bagrem. Vzhledem k mocnosti bude těžba 
probíhat jedním řezem. Vlhkost těžené suroviny je dle vzorků ze zkušebních vrtů min. 8 %. 
Množství těžené suroviny bude 450 000 t/rok. Provozní doba těžby bude 246 dnů v roce, denně od 
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6:00 do 22:00, tj. cca 3 936 hodin za rok. Plocha, na které probíhá těžba byla odhadnuta na cca 
20 074 m2. 

Pro odhad emisí TZL z těžební činnosti byl použit souhrnný emisní faktor ve výši 
0,5152 g TZL/t těžené suroviny. Souhrnný emisní faktor TZL uvedený v tabulce č. 12 byl vypočten 
z dílčích emisních faktorů pro jednotlivé činnosti uvedených ve Sdělení MŽP[9], které byly 
redukovány na vlhkost vstupní suroviny. Podíl frakce PM10 resp. PM2,5 na celkových emisích TZL 
byl uvažován 51 %, resp. 15 %[4].  

Tabulka č. 12 – Výpočet emisního faktoru TZL pro těžební práce 

Činnost 
Emisní faktor TZL 

dle Sdělení[9] 
[g/t] 

Redukční koeficient na 
vlhkost suroviny(x) 

Výsledný emisní 
faktor TZL 

[g/t] 

Nakládání materiálu 10,0 0,0515 (vlhkost min. 8 %) 0,5152 

Celkový emisní faktor TZL pro těžební práce 0,5152 

(x) – viz poznámka pod tabulkou č. 2. 

Těžbu zajišťuje pásový hydraulický bagr a kolový nakladač. Pro výpočet emisí z naftových 
motorů pohonů bagru a nakladače byly použity emisní faktory produkce škodlivin z pístových 
vznětových motorů[9] a program MEFA 13[10]. Faktory byly přepočteny na jednotky g/l nafty a jsou 
uvedeny v tabulce č. 6 a dále byly použity následující předpoklady: 

• Spotřeba nafty bagr: 14,8 l/MTH 

• Provozní doba bagr: 246 dnů v roce, 2,4 hodin denně, tj. 586 hod/rok 

• Spotřeba nafty nakladač: 16 l/MTH  

• Provozní doba nakladač: 246 dnů v roce, 8,3 hodin denně, tj. 2 050 hod/rok 

• Množství vytěžené suroviny: 450 000 t/rok 

• Hustota nafty: 840 g/m3 

• Podíl frakce PM10 na celkových emisích TZL při spalování nafty: 83 %[4] 

• Podíl frakce PM2,5 na celkových emisích TZL při spalování nafty: 67 %[4] 

ad i) Primární uzel třídící linky. 

Jedná se o stávající technologii, která bude beze změn využívána i nadále, pouze se změní 
některé provozní parametry. 

Podíl frakce > 80 mm, která se drtí, bude velmi nízký, odhaduje se do 1 %. Vlhkost 
suroviny na vstupu do primárního uzlu bude min. 8 %. Množství suroviny zpracované na 
primárním uzlu třídící linky bude po realizaci záměru 450 000 t/rok. Provozní doba primárního 
uzlu zůstane 246 dnů v roce, denně od 6:00 do 22:00, tj. cca 3 936 hodin za rok. Primární uzel včetně 
skládek zaujímá plochu cca 706 m2. 

Pro odhad emisí TZL z provozu primárního uzlu třídící linky byl použit souhrnný emisní 
faktor ve výši 5,1529 g TZL/t suroviny a je včetně způsobu výpočtu uveden v tabulce č. 2. Podíl 
frakce PM10 resp. PM2,5 na celkových emisích TZL byl opět uvažován 51 %, resp. 15 %[4].  

ad j) Třídící linka. 

Jedná se o stávající technologii, která bude beze změn využívána i nadále, pouze se změní 
některé provozní parametry. 

Vlhkost jednotlivých vytříděných frakcí dopravovaných na volné skládky je min. 6 %. 
Množství suroviny zpracované na třídící lince bude po realizaci záměru 450 000 t/rok. Provozní 
doba třídící linky zůstane 246 dnů v roce, denně od 6:00 do 22:00, tj. cca 3 936 hodin za rok. Třídící 
linka včetně skládek zaujímá plochu cca 20 074 m2. 

Pro odhad emisí TZL z provozu třídící linky byl použit souhrnný emisní faktor ve výši 
1,1175 g TZL/t suroviny a je včetně způsobu výpočtu uveden v tabulce č. 3. Podíl frakce PM10 
resp. PM2,5 na celkových emisích TZL byl opět uvažován 51 %, resp. 15 %[4]. 

ad k) Expedice, nakládka produktů. 

Po realizaci záměru bude expedice výrobků realizována výhradně nákladní automobilovou 
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dopravou. Expedice lodní dopravou včetně přepravy výrobků dopravníkem do sil u přístaviště 
nebude využívána. Výrobky jsou ze skládky produktů nakládány dvojicí kolových nakladačů na 
korby nákladních aut zákazníků a expedovány mimo pískovnu. Vlhkost jednotlivých vytříděných 
frakcí expedovaných z volných skládek je min. 3 %. Množství expedovaných produktů bude 
450 000 t/rok. Provozní doba expedice zůstane 246 dnů v roce od 6:00 do 18:00, tj. cca 2 952 hodin 
za rok. Plocha, na které probíhají činnosti spojené s expedicí produktů byla odhadnuta na cca 
1 960 m2. 

Pro odhad emisí TZL z nakládky produktů k expedici byl použit souhrnný emisní faktor ve 
výši 2,0339 g TZL/t expedovaných produktů a je včetně způsobu výpočtu uveden v tabulce č. 5. 
Podíl frakce PM10 resp. PM2,5 na celkových emisích TZL byl opět uvažován 51 %, resp. 15 %[4]. 

Nakládku produktů k expedici zajišťuje dvojice kolových nakladačů. Pro výpočet emisí 
z naftových motorů pohonů nakladačů byly použity emisní faktory produkce škodlivin z pístových 
vznětových motorů[9] a program MEFA 13[10]. Faktory byly přepočteny na jednotky g/l nafty a jsou 
uvedeny v tabulce č. 6 a dále byly použity následující předpoklady: 

• Spotřeba nafty (1 nakladač): 12 l/MTH 

• Provozní doba (1 nakladač): 246 dnů v roce, 6,4 hodin denně, tj. 1 574 hod/rok 

• Množství expedovaných produktů: 450 000 t/rok 

• Hustota nafty: 840 g/m3 

• Podíl frakce PM10 na celkových emisích TZL při spalování nafty: 83 %[4] 

• Podíl frakce PM2,5 na celkových emisích TZL při spalování nafty: 67 %[4] 

ad l) Ukládání a rozhrnování navážky. 

Do vytěžené části pískovny bude nákladními automobily zákazníků o průměrné nosnosti 
25 t po trasách, které jsou vyznačeny na obrázku č. 9, zavážena výkopová zemina v množství 
150 000 t/rok. Po složení na místo určení pak bude zemina rozhrnována a hutněna dozerem. 

Vlhkost navážené zeminy bude min. 0,5 %, navážka bude probíhat 246 dnů v roce, denně 
od 6:00 do 18:00, tj. cca 2 952 hodin za rok. Plocha, na které bude prováděna vykládka zeminy byla 
odhadnuta na cca 20 074 m2. 

Pro odhad emisí TZL z vykládky výkopové zeminy byl použit emisní faktor ve výši 
9,9 g TZL/t složené zeminy. Emisní faktor TZL uvedený v tabulce č. 13 byl vypočten z emisního 
faktoru pro nakládání materiálu uvedeného ve Sdělení MŽP[9], které byl redukován na vlhkost 
vykládané zeminy. Podíl frakce PM10 resp. PM2,5 na celkových emisích TZL byl uvažován 51 %, 
resp. 15 %[4].  

Tabulka č. 13 – Výpočet emisního faktoru TZL pro vykládku zeminy 

Činnost 
Emisní faktor TZL dle 

Sdělení[9] 
[g/t] 

Redukční koeficient na 
vlhkost suroviny(x) 

Výsledný emisní 
faktor TZL 

[g/t] 

Nakládání materiálu 10,0 0,99 (vlhkost min. 0,5 %) 9,9 

Celkový emisní faktor TZL pro vykládku zeminy 9,9 

(x) – viz poznámka pod tabulkou č. 2. 

Dozer provádí rozhrnování a hutnění dovezené výkopové zeminy po ploše určené 
k zavezení. Pro výpočet emisí TZL z činnosti dozeru byly použity následující údaje a předpoklady: 

• Spotřeba nafty: 18 l/MTH 

• Hustota nafty: 840 g/m3 

• Provozní doba: 246 dnů v roce, 1,6 hodin denně, tj. 385 hod/rok 

• Výměra upravované plochy: 115 697 m2 

• Vlhkost upravované zeminy M: 7,9 % (průměrná hodnota podle metodiky US EPA[15]) 

• Obsah jemného prachu v upravované zemině s: 6,9 % (průměrná hodnota podle 
metodiky US EPA[15]) 

• Podíl frakce PM10 na celkových emisích TZL při spalování nafty: 83 %[4] 

• Podíl frakce PM2,5 na celkových emisích TZL při spalování nafty: 67 %[4] 
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Z výše uvedených údajů byl postupem popsaným v kapitole 2.5. vypočten emisní faktor pro 
frakci PM10 ve výši 0,339 kg PM10/hod činnosti dozeru a emisní faktor pro frakci PM2,5 ve výši 
0,189 kg PM2,5/ hod činnosti buldozeru. 

Pro výpočet emisí z naftového motoru pohonu dozeru byly použity emisní faktory produkce 
škodlivin z pístových vznětových motorů[9] a program MEFA 13[10]. Faktory byly přepočteny na 
jednotky g/l nafty a jsou uvedeny v tabulce č. 6 a dále byly použity výše uvedené předpoklady. 

ad m) Sekundární prašnost z plochy těžby. 

Pro výpočet sekundární prašnosti z odkryté plochy pískovny v důsledku větrné eroze byl 
použit postup popsaný v kapitole 2.6. a následující údaje: 

• Skrytá plocha pískovny je cca 411 118 m2 

• Průměrná vlhkost manipulovaného materiálu je 6,13 % 

• Průměrná rychlost větru dle větrné růžice[3] je 3,573 m/s 

• Koeficient pro frakci PM10 resp. PM2,5 je 0,35 resp. 0,053 

• Množství manipulovaného materiálu je 600 000 t/rok (450 000 t/r surovina + 
150 000 t/rok navážka. 

Z výše uvedených údajů byl postupem popsaným v kapitole 2.5. vypočten emisní faktor pro 
frakci PM10 ve výši 0,139 g PM10/t manipulovaného materiálu a emisní faktor pro frakci PM2,5 ve 
výši 0,021 g PM2,5/t manipulovaného materiálu. Vypočtené emisní faktory byly dále korigovány 
koeficientem pro vlhký terén[13] ve výši 0,91. Koeficient byl vypočten na základě údajů za rok 2019 
z meteorologické stanice Doksany. 

ad n) Sekundární prašnost z plochy technologie. 

Třídící linka pro zpracování vytěžené suroviny se nachází v severní části DP Dobříň. Pro 
výpočet sekundární prašnosti z plochy technologie v důsledku větrné eroze byl použit postup 
popsaný v kapitole 2.6. a následující údaje: 

• Plocha, na které je umístěna třídící linka včetně zemních skládek je cca 63 077 m2 

• Průměrná vlhkost manipulovaného materiálu je 3 % 

• Průměrná rychlost větru dle větrné růžice[3] je 3,573 m/s 

• Koeficient pro frakci PM10 resp. PM2,5 je 0,35 resp. 0,053 

• Množství manipulovaného materiálu je 450 000 t/rok 

Z výše uvedených údajů byl postupem popsaným v kapitole 2.5. vypočten emisní faktor pro 
frakci PM10 ve výši 0,376 g PM10/t manipulovaného materiálu a emisní faktor pro frakci PM2,5 ve 
výši 0,057 g PM2,5/t manipulovaného materiálu. Vypočtené emisní faktory byly dále korigovány 
koeficientem pro vlhký terén[13] ve výši 0,91. Koeficient byl vypočten na základě údajů za rok 2019 
z meteorologické stanice Doksany. 

Liniové zdroje emisí 

Liniovými zdroji emisí budou úseky komunikací, které jsou zatíženy nákladní automobilovou 
dopravou vyvolanou expedicí výrobků pískovny k zákazníkům, dále úseky komunikací zatížené 
dopravou vyvolanou navážkou výkopové zeminy a úseky komunikací zatížené přepravou 
vytěžené suroviny od místa těžby do násypky pásového dopravníku. 

Expedice produktů: Vyrobené frakce štěrkopísků jsou skladovány na určených zemních 
skládkách. Ze zemních skládek jsou výrobky nakládány kolovými nakladači na nákladní 
automobily zákazníků o průměrné nosnosti 25 t. Při provozní době expedice 246 dnů za rok a 
roční produkci 450 000 t/rok je denně expedováno 1 830 t produktů. Při průměrné nosnosti NA 
25 t je intenzita dopravy vyvolané expedicí produktů 74 jízd NA/den, tj. 148 pojezdů za den 
(příjezd + odjezd). 85 % expedice je realizováno směrem na Roudnici, 15 % na Štětí, viz obrázek 
č. 8. 

Navážka výkopové zeminy: Výkopová zemina je do vytěžené části pískovny navážena 
nákladními automobily zákazníků o průměrné nosnosti 25 t. Při provozní době navážky 246 dnů 
za rok a ročním množství navezené zeminy 150 000 t/rok je denně navezeno 610 t zeminy. Při 
průměrné nosnosti NA 25 t je intenzita dopravy vyvolané navážkou zeminy 25 jízd NA/den, tj. 50 
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pojezdů za den (příjezd + odjezd). 80 % navážky je realizováno směrem od Roudnice, 20 % od 
Štětí, viz obrázek č. 9. 

Přeprava suroviny: Vytěžená surovina je nákladními automobily o nosnosti 30 t 
přepravována po účelové komunikaci z místa těžby do násypky dopravníkového pásu. Trasa 
přepravy suroviny je vyznačena na obrázku č. 7. Při provozní době těžby 246 dnů za rok a ročním 
množství vytěžené suroviny 450 000 t/rok je denně přepraveno 1 829 t suroviny. Při průměrné 
nosnosti NA 30 t je intenzita dopravy vyvolané přepravou suroviny 61 jízd NA/den, tj. 122 pojezdů 
za den (příjezd + odjezd). 

Hodnocené úseky komunikací: 

V rámci hodnocení vlivu vyvolané dopravy na celkovou imisní situaci v lokalitě byla 
používaná dopravní síť rozdělena na celkem 10 úseků pozemních komunikací. Jejich lokalizace 
je uvedena na obrázku č. 10, v tabulce č. 14 je uveden popis a celková intenzita vyvolané 
dopravy po jednotlivých komunikacích po realizaci záměru. 

Tabulka č. 14 – Intenzity vyvolané dopravy po jednotlivých komunikacích po realizaci záměru 

Komunikace Dopravovaný materiál 
Počet NA za 

den 

Intenzita vyvolané 
dopravy [jízd 

NA/den] 

K1 - MK a III/24622 (třídící linka - xK2. K3) Výrobky 74 148 

K2 - III/24049 (Z okraj - xK1, K3) Výrobky + navážka 63 + 20 166 

K3 - III/24049 (xK1, K2 - xK4, K6) Výrobky + navážka 11 + 20 62 

K4 - III/24049 (xK3, K6 - xK5, K7) Výrobky 11 22 

K5 - III/26119 (xK4, K7 - V okraj) Výrobky + navážka 11 + 5 32 

K6 - UK (xK3, K4 - xK8) Navážka 20 40 

K7 - UK (xK8, K10 - xK4, K5) Navážka 5 10 

K8 - UK (xK6 - xK7, k10) Navážka + surovina 20 + 61 162 

K9 - UK (xK10 - plocha navážky) Navážka 25 50 

K10 - UK (xK7, K8 - xK9) Navážka + surovina 25 + 61 172 

Pro výpočet emisí jednotlivých znečišťujících látek z dopravy byly použity emisní faktory 
vypočtené programem MEFA 13[10], přičemž byla respektována skutečnost, že veškeré dopravní 
prostředky budou splňovat minimálně emisní normu EURO 4.  

Dále byla při výpočtu emisí PM10 a PM2,5 zohledněna sekundární prašnost (reemise 
prachových částic usazených na povrchu komunikace způsobená průjezdem vozidla), která se 
značnou měrou podílí na celkových emisích PM10 a PM2,5 z dopravy[4]. Vypočtené emisní faktory 
jsou uvedeny v tabulce č. 15.  

Tabulka č. 15 – Emisní faktory motorových vozidel – Záměr 

Komunikace 

V
ý
p
o
č
to

v
á
 

ry
c
h
lo

s
t 

[k
m

/h
] 

Emisní faktor [g/km/vozidlo], BaP [µg/km/vozidlo] 

NOx CO PM10
* PM2,5

* Benzen BaP 

K1 - MK a III/24622 (třídící linka - 
xK2, K3) 

20 1,3017 1,8971 9,6192 2,3855 0,0079 8,9772 

K2 - III/24049 (Z okraj - xK1, K3) 40 0,8248 1,2962 1,2368 0,3344 0,0055 8,4868 

K3 - III/24049 (xK1, K2 - xK4, K6) 40 0,8248 1,2962 1,0947 0,3000 0,0055 8,4868 

K4 - III/24049 (xK3, K6 - xK5, K7) 40 0,8248 1,2962 1,0383 0,2864 0,0055 8,4868 

K5 - III/26119 (xK4, K7 - V okraj) 40 0,8248 1,2962 0,8375 0,2378 0,0055 8,4868 

K6 - UK (xK3, K4 - xK8) 20 1,3017 1,8971 85,7367 20,8011 0,0079 8,9772 

K7 - UK (xK8, K10 - xK4, K5) 20 1,3017 1,8971 86,0991 20,8888 0,0079 8,9772 

K8 - UK (xK6 - xK7, k10) 20 1,3017 1,8971 97,2284 23,5813 0,0079 8,9772 

K9 - UK (xK10 - plocha navážky) 5 1,6658 2,5006 63,5400 15,4374 0,0099 9,2064 

K10 - UK (xK7, K8 - xK9) 5 1,6658 2,5006 71,4928 17,3615 0,0099 9,2064 
* emisní faktor včetně sekundární prašnosti[4]  
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3.2.2.3. Emise a další parametry zdrojů potřebné pro výpočet rozptylu – Záměr 

Emise jednotlivých znečišťujících látek byly vypočteny z údajů a předpokladů uvedených 
v předchozí kapitole 3.2.1.2.  

V tabulkách č. 16 a 17 je uveden přehled plošných a liniových zdrojů emisí včetně všech 
údajů potřebných pro výpočet rozptylu, které byly zahrnuty do výpočtů znečištění ovzduší pro 
Záměr. Lokalizace zdrojů v terénu je patrná z obrázku č. 10. 

Tabulka č. 16 – Přehled plošných zdrojů emisí – Záměr  

Číslo a název zdroje 

Souřadnice 
[m] 

P
lo

c
h

a
 z

d
ro

je
 [

m
2
] 

Š
íř

k
a
 z

d
ro

je
 Y

0
 [
m

] 

V
ý
š
k
a
 z

d
ro

je
 [

m
] 

P
ře

v
ý
š
e
n
í 
v
le

č
k
y
 [
m

] 

F
P

D
 [
h
.r

-1
] 

Emise [g.s-1], BaP [µg.s-1] 

X y NOx CO PM10 PM2,5 Benzen BaP 

Místo těžby 3711 2609 20074 142 1 1 3936 0 0 0,0083 0,0025 0 0 

Bagr těžba 3711 2609 20074 142 3 3 586 0,0925 0,0207 0,0029 0,0023 0,0006 0,6383 

Kolový nakladač těžba 3711 2609 20074 142 3 3 2050 0,1001 0,0224 0,0031 0,0025 0,0006 0,6900 

Expedice, nakládka produktů 1645 3156 1960 44 1 1 2952 0 0 0,0439 0,0129 0 0 

2x kolový nakladač expedice  1645 3156 1960 44 3 3 1574 0,1501 0,0336 0,0046 0,0038 0,0009 1,0350 

Primární uzel 1745 2946 706 27 5 1 3936 0 0 0,0835 0,0245 0 0 

Stacionární linka 1632 3014 20074 142 10 1 3936 0 0 0,0181 0,0053 0 0 

Ukládání navážky 3648 2396 20074 142 1 1 2952 0 0 0,0720 0,0212 0 0 

Dozer - rozhrnování navážky 3723 2380 115697 340 1 1 385 0 0 0,0941 0,0524 0 0 

Dozer - pohon 3723 2380 115697 340 3 3 385 0,1126 0,0252 0,0035 0,0028 0,0007 0,7763 

Plocha těžby a zavážky 3861 2717 411118 641 1 1 8760 0 0 2,6355 0,3991 0 0 

Plocha Technologie 1643 3010 63077 251 1 1 8760 0 0 5,3690 0,8130 0 0 
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Tabulka č. 17 – Přehled liniových zdrojů emisí – Záměr 

Komunikace 

Souřadnice [m] 

Š
íř

k
a
 [
m

] 

F
P

D
 [
h
.r

-1
] 

V
ý
p
o
č
to

v
á
 r

y
c
h
lo

s
t 
[k

m
.h

-1
] 

In
te

n
z
it
a
 d

o
p
ra

v
y
 [
T

N
A

 z
a
 d

e
n
] 

Emise [g.km-1.s-1], BaP [µg.km-1.s-1] 

Začátek Konec 

X1 Y1 X2 Y2 NOx CO PM10 PM2,5 Benzen BaP 

K1 - MK a III/24622 
(třídící linka - xK2. 
K3) 

1621 3147 868 1780 6 2952 20 148 0,00446 0,00650 0,03295 0,00817 0,000027 0,03076 

K2 - III/24049 (Z 
okraj - xK1, K3) 

0 1491 868 1780 6,5 2952 40 166 0,00317 0,00498 0,00475 0,00128 0,000021 0,03261 

K3 - III/24049 (xK1, 
K2 - xK4, K6) 

868 1780 1772 2006 5,5 2952 40 62 0,00118 0,00186 0,00157 0,00043 0,000008 0,01218 

K4 - III/24049 (xK3, 
K6 - xK5, K7) 

1772 2006 5000 3728 5,5 2952 40 22 0,00042 0,00066 0,00053 0,00015 0,000003 0,00432 

K5 - III/26119 (xK4, 
K7 - V okraj) 

5000 3728 5500 3526 6 2952 40 32 0,00061 0,00096 0,00062 0,00018 0,000004 0,00629 

K6 - UK (xK3, K4 - 
xK8) 

1772 2006 2200 2360 5 2952 20 40 0,00121 0,00176 0,07939 0,01926 0,000007 0,00831 

K7 - UK (xK8, K10 - 
xK4, K5) 

3476 2992 5000 3728 5 2952 20 10 0,00030 0,00044 0,01993 0,00484 0,000002 0,00208 

K8 - UK (xK6 - xK7, 
k10) 

2200 2360 3476 2992 5 3936 20 162 0,00366 0,00534 0,27345 0,06632 0,000022 0,02525 

K9 - UK (xK10 - 
plocha navážky) 

3711 2605 3648 2391 5 2952 5 50 0,00193 0,00289 0,07354 0,01787 0,000011 0,01066 

K10 - UK (xK7, K8 - 
xK9) 

3711 2605 3476 2992 5 3936 5 172 0,00497 0,00747 0,21349 0,05184 0,000030 0,02749 

Poznámka: V tabulce jsou uvedeny celé úseky hodnocených komunikací, ale z důvodu přesnosti a stability 
výpočtu bylo nutné komunikace rozdělit na několik dílčích úseků v délce cca 100 m. 
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Obrázek č. 10 – Lokalizace plošných a liniových zdrojů emisí – Záměr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3. Meteorologické podklady 

Klimatické podmínky jsou vedle množství emisí rozhodujícím činitelem pro rozptyl 
znečišťujících látek v ovzduší. Klasifikace meteorologických situací pro potřeby výpočtu 
rozptylových studií se provádí podle rychlosti větru a stability přízemní vrstvy ovzduší. 

3.3.1. Rozptylové podmínky 

Stabilitní klasifikace přízemní vrstvy ovzduší podle Bubníka a Koldovského se zřetelem 
k výpočtům znečištění ovzduší rozeznává pět tříd stability s rozdílnými rozptylovými podmínkami. 
Klasifikace zahrnuje tři třídy stabilní, jednu třídu normální a jednu třídu labilní: 

I. třída stability – superstabilní: vertikální teplotní gradient je menší než −1,6 °C/100 m, rozptyl 
znečišťujících látek v ovzduší velmi malý nebo téměř žádný. Kouřové vlečky jsou viditelné 
do velké vzdálenosti od zdrojů. Imisní koncentrace při zemi jsou nízké a ve vlečce velmi 
vysoké. Proto ve značně vyvýšených polohách (vzhledem k efektivní výšce komína) jsou 
v této třídě stability počítány absolutní maxima imisních koncentrací. Pro prach toto tvrzení 
platí i v rovině (jako důsledek pádové rychlosti částic). 
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Primární uzel 
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II. třída stability – stabilní: vertikální teplotní gradient je v rozmezí od −1,6 do −0,7 °C/100 m. 
Rozptylové podmínky jsou stále nepříznivé, i když lepší než v I. třídě stability. 

III. třída stability – izotermní: vertikální teplotní gradient je v rozmezí od −0,6 do +0,5 °C/100 m 
(vertikální teplotní gradient se pohybuje kolem nuly, teplota s výškou se mění jen málo), 
rozptylové podmínky se vylepšují. Jedná se o přechodovou třídu stability mezi stabilními 
třídami a třídou normální. 

IV. třída stability – normální: vertikální teplotní gradient je v rozmezí od +0,6 do +0,8 °C/100 m, 
rozptylové podmínky jsou dobré. Tato třída stability se v atmosféře vyskytuje nejčastěji 
(v rovině a málo nebo mírně zvlněné krajině). Proto se nazývá normální třída. Ve 
významně zvlněné krajině se však část její četnosti výskytu přesouvá do III. třídy stability. 

V. třída stability – konvektivní: rozptylové podmínky jsou sice nejlepší (vertikální teplotní 
gradient je větší než +0,8 °C/100 m), ale v důsledku intensivních vertikálních konvektivních 
pohybů se mohou vyskytnout v malých vzdálenostech od zdroje nárazově vysoké imisní 
koncentrace. 

Tato typizace předpokládá, že v celé vrstvě, kde dochází k rozptylu znečišťujících látek, je 
konstantní vertikální teplotní gradient a to již od zemského povrchu. To znamená, že při výpočtu 
v I. a II. třídě stability předpokládáme, že zdroje exhalují do přízemní inverze (ve III. třídě do 
izotermie) a že celý rozptyl se děje uvnitř této inverze (ve III. třídě uvnitř izotermie). 

Z definičních důvodů se mohou v I. třídě stability vyskytnout pouze rychlosti větru menší 
než 2,5 m.s-1, ve II. a V. třídě stability menší než 5 m.s-1. Ve III. a IV. třídě stability není rychlost 
větru omezena. 

Četnost výskytu jednotlivých tříd stability je většinou následující. I. třída stability se 
vyskytuje s četností 5 až 10 %, II. třída s četností 10 až 25 %, III. třída s četností 25 až 35 %, IV. 
třída s četností 30 až 40 % a V. třída s četností 5 až 15 %. V rovinatém terénu je největší četnost 
výskytu ve IV. třídě stability, v kopcovitém terénu vzrůstá četnost výskytu stabilních tříd (I., II.) a 
V. třída na úkor IV. třídy, ve velmi úzkých údolích i na úkor četností výskytu III. třídy. 
V konkrétních případech se četnost výskytu jednotlivých tříd stability může významně lišit. 

3.3.2. Větrná růžice 

Rychlost větru je udávána ve výšce 10 m nad zemí a je rozdělena do tří rychlostních tříd 
s třídními rychlostmi 1,7 m.s-1 pro interval 0 až 2,5 m.s-1, 5 m.s-1 pro rozmezí 2,5 až 7,5 m.s-1 a 
11 m.s-1 pro rychlosti vyšší než 7,5 m.s-1. 

Odborný odhad větrné růžice použitelný pro tuto lokalitu vypracovaný ČHMÚ Praha[3] a jeho 
grafické vyjádření je uvedeno v tabulce č. 18 a na obrázku č. 11.  

Podrobným rozborem větrné růžice zjistíme následující: 

• největší četnost výskytu, 22,59 %, tj. 1 979 h.r-1, má jihovýchodní vítr 

• druhou největší četnost výskytu, 19,62 %, tj. 1 719 h.r-1 má jihozápadní vítr 

• třetí v pořadí je západní vítr s četností výskytu, 12,72 %, tj. 1 114 h.r-1 

• větry vanoucí z jiných směrů mají četnost výskytu ≤ 9,95 % 

• vítr do rychlosti 2,5 m.s-1 lze očekávat v 47,49 %, tj. 4 160 h.r-1 

• větry v rozmezí rychlostí 2,5 až 7,5 m.s-1 se předpokládají v 50,17 %, tj. 4 395 h.r-1 

• vítr o rychlosti větší jak 7,5 m.s-1 se vyskytuje v 2,34 %, tj. 205 h.r-1 

• špatné rozptylové podmínky včetně inverzí, tzn. I. a II. třída stability se odhadují celkově 
v 30,71 %, tj. 2 690 h.r-1 

• dobré rozptylové podmínky, neboli III. a IV. třída stability se předpokládají v 11,26 %, tj. 
986 h.r-1 
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• četnost výskytu V. třídy stability, ve které jsou sice nejlepší rozptylové podmínky, ale 
v důsledku silné vertikální turbulence se mohou v malých vzdálenostech od zdroje 
nárazově vyskytovat vysoké koncentrace se předpokládá v 58,03 %, tj. 5 083 h.r-1 

Z uvedeného vyplývá, že posuzovaná lokalita je rovnoměrně provětrávána ze všech směrů 
s výjimkou směrů jihovýchod a jihozápad. Z těchto dvou směrů je četnost proudění výrazně vyšší. 
Z rychlostního hlediska je v zájmové lokalitě nejvyšší četnost výskytu, přes 50 %, větrů středních 
rychlostí, větry nižších rychlostí se vyskytují v cca 48 % a větry o rychlosti vyšší jak 7,5 m.s-1 se 
vyskytují minimálně, pouze 2,34 %. Špatné rozptylové podmínky, doprovázené inverzními stavy 
jsou ve vyšetřované lokalitě očekávány necelou třetinu roku, přesně 30,71 %, tj. 2 690 hodin za 
rok.  

Tabulka č. 18 - Větrná růžice  

Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Račice 
platný ve výšce 10 m nad zemí v % 

I. třída stability - velmi stabilní 

Třídní Směr větru Suma 

Rychlost S SV V JV J JZ Z SZ CALM  

1,7 0,28 3,48 2,00 4,28 2,34 4,70 0,26 0,28 0,09 17,71 

5,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 

Suma 0,28 3,48 2,00 4,28 2,34 4,70 0,26 0,28 0,09 17,71 

II. třída stability – stabilní 

Třídní Směr větru Suma 

Rychlost S SV V JV J JZ Z SZ CALM  

1,7 0,07 0,41 0,24 0,45 0,29 0,67 0,08 0,07 0,01 2,29 

5,0 0,67 0,57 1,09 3,43 0,67 2,44 1,07 0,77   10,71 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 

Suma 0,74 0,98 1,33 3,88 0,96 3,11 1,15 0,84 0,01 13,00 

III. třída stability – izotermní 

Třídní Směr větru Suma 

Rychlost S SV V JV J JZ Z SZ CALM  

1,7 0,12 0,61 0,38 0,80 0,41 1,03 0,12 0,12 0,02 3,61 

5,0 0,42 0,20 0,34 0,78 0,16 0,89 0,68 0,47   3,94 

11,0 0,01 0,00 0,01 0,02 0,00 0,02 0,08 0,03   0,17 

Suma 0,55 0,81 0,73 1,60 0,57 1,94 0,88 0,62 0,02 7,72 

IV. třída stability – normální 

Třídní Směr větru Suma 

Rychlost S SV V JV J JZ Z SZ CALM  

1,7 0,03 0,11 0,06 0,15 0,05 0,17 0,02 0,03 0,01 0,63 

5,0 0,07 0,03 0,06 0,15 0,03 0,17 0,14 0,09   0,74 

11,0 0,08 0,02 0,12 0,26 0,01 0,22 0,97 0,49   2,17 

Suma 0,18 0,16 0,24 0,56 0,09 0,56 1,13 0,61 0,01 3,54 

V. třída stability – konvektivní 

Třídní Směr větru Suma 

Rychlost S SV V JV J JZ Z SZ CALM  

1,7 7,11 2,67 1,34 1,00 1,94 2,17 2,76 4,09 0,43 23,51 

5,0 6,64 3,54 0,70 0,55 3,37 2,14 1,12 5,26   23,32 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 

Suma 13,75 6,21 2,04 1,55 5,31 4,31 3,88 9,35 0,43 46,83 

Celková růžice 

Třídní Směr větru Suma 

Rychlost S SV V JV J JZ Z SZ CALM  

1,7 2,01 7,11 4,98 11,46 6,24 10,63 2,45 2,40 0,21 47,49 

5,0 4,82 2,58 4,71 10,85 2,21 8,75 9,22 7,03   50,17 

11,0 0,09 0,02 0,13 0,28 0,01 0,24 1,05 0,52   2,34 

Suma 6,92 9,71 9,82 22,59 8,46 19,62 12,72 9,95 0,21 100,00 
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Obrázek č. 11 – Grafické znázornění větrné růžice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3.3. Doplňující meteorologické údaje 

Pro výpočet prašnosti z volných ploch a sekundární prašnosti z dopravy je nutná znalost 
ještě dalších meteorologických údajů jako je počet dnů se srážkami > 1 mm, počet dnů s tuhými 
srážkami a počet zimních dnů. Použity byly údaje za rok 2019 zjištěné na nejbližší meteorologické 
stanici Doksany. 

Na obrázku č. 12 je uveden průběh měsíčního úhrnu srážek, na obrázku č. 13 je uveden 
měsíční počet mrazových, ledových, letních a tropických dní a na obrázku č. 14 jsou uvedeny 
měsíční charakteristiky sněhu pro zimní sezónu 2018/2019.  

Z grafů na obrázcích č. 12 až 14 vyplývá, že v zájmové lokalitě bylo v roce 2019 celkem 79 
dnů za rok se srážkami > 1 mm, 89 mrazových dnů v roce a 31 dnů v roce se sněžením. 
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Obrázek č. 12 – Průběh měsíčního úhrnu srážek v roce 2019 na meteorologické stanici 
Doksany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 13 – Měsíční počet mrazových a ledových dnů v roce v roce 2019 na meteorologické 
stanici Doksany 
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Obrázek č. 14 – Měsíční charakteristiky sněhu pro zimní sezónu 2018/2019 na meteorologické 
stanici Doksany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4. Referenční body 

Pojmem referenční bod se rozumí místo, ve kterém jsou počítány imisní koncentrace. 
Většinou se za referenční body volí místa důležitá z hlediska čistoty ovzduší, jako např. obytné 
domy, zdravotnická a školská zařízení, sportoviště apod. Pro grafické vyjádření vypočítaných 
koncentrací je nutno provést výpočty v referenčních bodech rozmístěných v pravidelné síti, která 
dostatečně pokrývá vyšetřovanou lokalitu. V tomto případě byly za referenční body zvoleny 
průsečíky pravidelné čtvercové sítě 5 500 m x 5 500 m s krokem 100 m a dále bylo za referenční 
body vybráno 20 budov v okolí DP Račice II a DP Dobříň a tras vyvolané dopravy. 

Imisní koncentrace jednotlivých znečišťujících látek za všech možných kombinací tříd 
stability a rychlosti větru a dále průměrná roční koncentrace, která respektuje četnost výskytu 
jednotlivých směrů a rychlostí větru, stabilitních tříd atmosféry a fond provozní doby jednotlivých 
zdrojů, byly počítány v celkem 3 156 referenčních bodech. Vzhledem k účelu této studie a 
použitelnosti metodiky SYMOS 97[4] byly imisní koncentrace počítány ve výšce 1,5 m nad 
terénem (dýchací zóna). Počátek lokálního souřadného systému, ve kterém jsou pomocí 
souřadnic x, y a z určovány vzájemné pozice jednotlivých referenčních bodů (průsečíků) a zdrojů 
emisí je pro účely výpočtů umístěn v levém dolním rohu použité lokální sítě a má souřadnice 
JTSK x = 1 005 440 y = 746 630. Souřadnice x stoupá s klesající osou y v systému JTSK, 
souřadnice y stoupá s klesající osou x v systému JTSK, souřadnice z představuje nadmořskou 
výšku. K určení vertikálních souřadnic referenčních bodů byl použit digitální výškopis ČR[2]. 
Vzhledem k pootočení systému JTSK oproti severu byla pro potřeby výpočtu imisních koncentrací 
příslušně modifikována větrná růžice. Jednotlivé průsečíky, nebo-li referenční body, jsou 
číslovány od levého dolního rohu po řádcích zleva doprava.  

Výpočtová síť je uvedena na obrázku č. 15, na obrázku č. 16 je uveden detail lokalizace 
vybraných referenčních bodů v topografické mapě a na obrázku č. 17 je uveden detail lokalizace 
vybraných referenčních bodů v ortofotomapě. V tabulce č. 19 jsou uvedeny lokální souřadnice 
vybraných referenčních bodů. 
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Obrázek č. 15 – Výpočtová síť referenčních bodů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DP Račice II DP Dobříň referenční bod v síti vybrané referenční body 

 
Obrázek č. 16 – Detail lokalizace vybraných referenčních bodů v topografické mapě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DP Račice II DP Dobříň referenční bod v síti vybrané referenční body 
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Obrázek č. 17 – Detail lokalizace vybraných referenčních bodů v ortofotomapě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DP Račice II DP Dobříň referenční bod v síti vybrané referenční body 

 

Tabulka č. 19 – Vybrané referenční body u zástavby 

Číslo a popis referenčního bodu 
Souřadnice [m] Výška výpočtu nad 

terénem L [m] X Y Z 

1 – Předonín č. p. 192 3005 2416 176 1,5 

2 – Předonín č. p. 117 2900 2543 168 1,5 

3 – Předonín č. p. 67 3103 1998 170 1,5 

4 – Předonín č. p. 92 3210 1835 172 1,5 

5 – Předonín č. p. 154 3812 1878 188 1,5 

6 – Předonín č. p. 148 3930 1913 191 1,5 

7 – Hněvice č. p. 64 4345 2176 185 1,5 

8 – Hněvice č. p. 34 5426 2428 150 1,5 

9 – Hněvice č. p. 30 5209 3237 154 1,5 

10 – Hněvice č. p. 40 5058 3589 156 1,5 

11 – Hněvice č. p. 52 5162 3559 158 1,5 

12 – Hněvice č. p. 66 4952 3724 155 1,5 

13 – Račice č. p. 44 4751 3916 158 1,5 

14 – Račice č. p. 57 4562 4094 158 1,5 

15 – Račice č. p. 132 3837 4136 165 1,5 

16 – Záluží č. p. 44 2734 3865 173 1,5 

17 – Kozlovice č. p. 11 1459 3888 156 1,5 

18 – Dobříň č. p. 209 394 2291 158 1,5 

19 – Předonín č. p. 113 1901 2010 171 1,5 

20 – Předonín č. p. 137 2486 2200 170 1,5 

 



Rozptylová stude na akci „Těžba štěrkopísku v dobývacím prostoru Račice II“ strana 36 

I n g .  V l a d i m í r  Z á v o d s k ý ,  N a  O h r a d ě  6 ,  1 3 0  0 0  P r a h a  3  

3.5. Znečišťující látky a imisní limity 

Předmětem posuzovaného záměru je těžba a úprava štěrkopísku v DP Dobříň a DP 
Račice II. 

Těžba štěrkopísku se v současné době provádí z vody plovoucím korečkovým rypadlem, 
výhledově se bude provádět povrchovým způsobem pásovým bagrem nebo kolovým 
nakladačem. Ke zpracování vytěžené suroviny je používána stacionární sprchovaná třídící linka. 
Expedice výrobků bude realizována výhradně nákladní automobilovou dopravou. 

Z manipulace se sypkými materiály, drcení a třídění suroviny připadají v úvahu emise TZL, 
z pohonu mechanismů (nakladač, bagr) a z vyvolané dopravy připadají v úvahu emise TZL, oxidů 
dusíku (NOx), oxidu uhelnatého (CO), benzenu a benzo(a)pyrenu (BaP).  

Pro výše uvedené znečišťující látky byl proveden výpočet znečištění ovzduší. Počítány byly 
jen takové imisní koncentrace, pro které je stanoven imisní limit. V případě emisí NOx byly 
počítány hodinové a průměrné roční imisní koncentrace NO2, v případě tuhých znečišťujících 
látek byly počítány maximální 24hod. koncentrace PM10 a průměrné roční koncentrace PM10 a 
PM2,5, v případě CO byly počítány osmihodinové koncentrace a v případě benzenu a 
benzo(a)pyrenu byly počítány průměrné roční koncentrace. V případě výpočtu 24hod. koncentrací 
PM10 byla zohledněna denní doba provozu jednotlivých zdrojů emisí.  

V tabulkách č. 20 a 21 jsou uvedeny přehledy hodnocených znečišťujících látek a příslušné 
imisní limity uvedené v příloze č. 1 zákona 201/2012 Sb.[1] 

Tabulka č. 20 - Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální počet jejich 
překročení (bod 1. Přílohy č. 1 zákona 201/2012 Sb.) 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování Imisní limit Maximální počet překročení 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg.m-3 18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 0 

Oxid uhelnatý 
Maximální denní osmihodinový 

průměr 
10 mg.m-3 0 

Benzen 1 kalendářní rok 5 µg.m-3 0 

Částice PM10 24 hodin 50 µg.m-3 35 

Částice PM10 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 0 

Částice PM2,5 1 kalendářní rok 20 µg.m-3 0 

Tabulka č. 21 - Imisní limity pro celkový obsah znečišťující látky v částicích PM10 
vyhlášené pro ochranu zdraví lidí (bod 3. Přílohy č. 1 zákona 201/2012 Sb.) 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Benzo(a)pyren 1 kalendářní rok 1 ng.m-3 

3.6. Hodnocení stávající úrovně znečištění 

Pro hodnocení stávající úrovně znečištění v předmětné lokalitě lze v prvé řadě využít mapy 
úrovní znečištění konstruované v síti 1 x 1 km. Tyto mapy jsou zveřejněny na internetových 
stránkách ČHMÚ[12] a obsahují v každém čtverci hodnotu klouzavého průměru koncentrace za 
předchozích 5 kalendářních let pro všechny znečišťující látky, které mají stanoven imisní limit pro 
ochranu zdraví s dobou průměrování 1 kalendářní rok (podle zákona o ochraně ovzduší[1], §11, 
odst. 5 a 6). V době vypracování této studie (březen 2020) jsou k dispozici mapy s průměry za 
roky 2014 až 2018. Nad rámec požadavků zákona[1] jsou k dispozici i pětileté průměry 36. 
nejvyšší denní koncentrace PM10 a 4. nejvyšší denní koncentrace SO2. 

Dále je možné využít údaje z měření imisních koncentrací monitorovacími stanicemi 
zařazenými do imisního informačního systému IIS-ISKO nebo odborné odhady vypracované 
ČHMÚ ve formě imisních map. Jak údaje z měření tak i imisní mapy jsou každoročně uváděny na 
internetových stránkách ČHMÚ v podobě tabelární a grafické ročenky[12]. V době vypracování této 
studie (březen 2020) jsou k dispozici grafické a tabelární ročenky za roky 2014 až 2018. 
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3.6.1. Mapy úrovně znečištění 

Na obrázku č. 18 je uveden klad čtverců map znečištění v předmětné lokalitě. V každém 
čtverci je uvedeno číslo čtverce, odpovídající úrovně znečištění jsou pak uvedeny v tabulce č. 22.  

Obrázek č. 18 – Stávající úroveň znečištění – klad a číslování čtverců pětiletých průměrů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DP Račice II DP Dobříň oblast výpočtu vybrané referenční body 

trasy vyvolané dopravy 

Z tabulky č. 22 vyplývá, že z hodnocených znečišťujících látek lze v zájmové lokalitě 
očekávat: 

• průměrnou roční koncentraci NO2 v rozmezí 12,3 µg.m-3 až 17,3 µg.m-3, průměr 
13,1 µg.m-3, 

• 36. nejvyšší denní koncentraci PM10 v rozmezí 38,4 µg.m-3 až 51,4 µg.m-3, průměr 
41,5 µg.m-3, 

• průměrné roční imisní koncentrace PM10 v rozmezí 20,6 µg.m-3 až 27,3 µg.m-3, průměr 
22,2 µg.m-3.  

• průměrné roční imisní koncentrace benzenu v rozmezí 1,0 µg.m-3 až 1,2 µg.m-3, 
průměr 1,1 µg.m-3,  

• průměrné roční imisní koncentrace PM2,5 v rozmezí 15,9 µg.m-3 až 20,3 µg.m-3, 
průměr 17,0 µg.m-3,  

• průměrné roční imisní koncentrace BaP v rozmezí 0,8 ng.m-3 až 1,7 ng.m-3, průměr 
1,0 ng.m-3. 
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Tabulka č. 22 – Pětileté průměrné koncentrace v zájmové lokalitě za roky 2014 až 2018 
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Pětileté průměrné koncentrace za roky 2014 až 2018 
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449593 12,6 16,8 21,7 0,4 1,8 0,9 1,1 5,3 0,5 40,9 16,6 

450593 12,5 16,7 21,6 0,4 1,8 0,9 1,1 5,3 0,5 40,5 16,7 

451593 12,7 16,4 21,4 0,4 1,8 0,9 1,0 5,3 0,5 40,2 16,9 

452593 12,9 16,4 21,5 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,4 17,1 

453593 13,0 16,5 21,6 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,5 17,2 

454593 13,2 16,4 21,5 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,4 17,8 

455593 13,8 16,3 21,3 0,4 1,7 0,9 1,1 5,6 0,6 40,1 18,1 

449592 12,7 16,8 21,8 0,4 1,8 0,9 1,1 5,3 0,5 41,0 16,4 

450592 12,9 16,8 21,9 0,4 1,8 0,9 1,1 5,3 0,5 41,2 16,5 

451592 13,0 16,9 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 41,2 16,7 

452592 13,1 16,8 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 41,0 17,2 

453592 13,1 16,8 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 41,0 18,2 

454592 14,0 16,8 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,6 0,6 41,2 18,0 

455592 17,3 20,3 27,3 0,4 2,2 1,7 1,2 7,4 0,8 51,4 19,4 

449591 13,0 17,0 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,3 0,5 41,4 16,2 

450591 13,1 17,0 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 41,4 16,1 

451591 13,1 16,9 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 41,2 16,4 

452591 13,0 16,8 21,9 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,9 16,8 

453591 13,0 16,8 21,9 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,9 17,0 

454591 13,5 16,8 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,5 0,5 41,1 17,6 

455591 17,2 20,2 27,2 0,4 2,2 1,7 1,2 7,1 0,8 51,1 19,5 

449590 13,4 19,4 26,0 0,4 2,1 1,6 1,1 5,7 0,5 48,8 15,9 

450590 13,3 17,0 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 41,5 15,9 

451590 13,1 16,9 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 41,1 16,1 

452590 13,0 19,3 26,1 0,4 2,1 1,5 1,1 5,7 0,6 49,1 16,8 

453590 12,9 16,8 21,8 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,6 17,0 

454590 13,0 16,8 21,9 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,8 17,7 

455590 14,2 17,9 23,5 0,4 1,9 1,1 1,2 5,5 0,5 44,0 18,8 

449589 15,0 19,4 26,1 0,4 2,1 1,5 1,2 6,2 0,6 48,9 15,9 

450589 13,7 17,0 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 41,4 15,6 

451589 13,1 16,9 21,9 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,9 15,7 

452589 13,0 16,7 21,7 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,4 16,4 

453589 12,9 16,7 21,7 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,3 16,7 

454589 12,8 16,7 21,6 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,2 17,7 

455589 13,2 16,9 22,0 0,4 1,8 0,9 1,1 5,5 0,5 41,0 17,5 

449588 16,2 19,4 26,2 0,4 2,1 1,5 1,1 6,8 0,7 49,2 15,9 

450588 13,1 16,7 21,6 0,4 1,8 0,9 1,1 5,4 0,5 40,6 15,3 

451588 12,8 16,4 21,3 0,4 1,7 0,9 1,1 5,3 0,5 39,8 15,7 

452588 12,8 16,4 21,3 0,4 1,7 0,9 1,1 5,4 0,5 39,6 16,1 

453588 12,8 19,2 26,0 0,4 2,1 1,6 1,1 5,7 0,6 48,8 16,9 

454588 12,7 16,2 21,1 0,4 1,7 0,9 1,1 5,4 0,5 39,3 17,3 

455588 13,0 16,4 21,4 0,4 1,7 0,8 1,1 5,4 0,5 39,8 17,2 

450587 12,4 16,2 20,9 0,4 1,7 0,8 1,0 5,3 0,5 39,4 15,5 

451587 12,3 16,0 20,7 0,4 1,7 0,8 1,0 5,3 0,5 38,6 15,9 

452587 12,4 15,9 20,6 0,4 1,7 0,8 1,0 5,3 0,5 38,4 16,5 

Průměr(X) 13,1 17,0 22,2 0,4 1,8 1,0 1,1 5,4 0,5 41,5 16,8 

Maximum 17,3 20,3 27,3 0,4 2,2 1,7 1,2 7,4 0,8 51,4 19,5 

Minimum 12,3 15,9 20,6 0,4 1,7 0,8 1,0 5,3 0,5 38,4 15,3 
(X) – průměr na ploše ohraničené oblastí výpočtu, BZN značí benzen, Cd kadmium 
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3.6.2. Měření v síti IIS-ISKO 

K odhadu imisní situace v zájmové lokalitě se nejlépe hodí údaje ze stanic, které jsou 
charakterizovány jako pozaďové, jsou umístěny ve stejné zóně a mají reprezentativnost větší, než 
je vzdálenost od posuzované lokality.  

Zájmové území, resp. vlastní DP, se nachází v Ústeckém kraji, okrese Litoměřice, na k.ú. 
Dobříň [627887], Předonín [601497], Račice u Štětí [737330], Záluží u Roudnice nad Labem 
[627909] a Hněvice [737321]. V okolí do vzdálenosti 25 km od středu oblasti výpočtu se v letech 
2014 až 2018 nacházelo celkem 5 monitorovacích stanic, ale pouze 3 stanice splňují výše 
uvedená kritéria. Na uvedených stanicích se alespoň na jedné stanici měří z hodnocených 
znečišťujících látek pouze NO2, PM10, PM2,5 a BaP. CO se nejblíže měří na stanici UULD Ústí 
n.L.-Všebořická (hot spot) a benzen se nejblíže měří na stanici UULM Ústí n.L.-město. Obě 
stanice jsou vzdáleny více jak 30 km od zájmové oblasti, proto je nutno imisní koncentrace 
naměřené na těchto dvou stanicích vzhledem ke vzdálenosti od hodnocené lokality a jejich 
reprezentativnosti považovat pouze za orientační. Přehled stanic, které byly použity k odhadu 
stávající imisní situace a jejich základní charakteristiky jsou uvedeny v tabulce č. 23, lokalizace 
stanic vzdálených do 25 km od záměru je uvedena na obrázku č. 19. 

Tabulka č. 23 – Přehled stanic imisního monitoringu použitých k odhadu stávající imisní situace v lokalitě  
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Umístění Charakteristika 
(typ stanice/  

typ zóny/ 
charakteristika zóny) 

Měřené znečišťující 
látky 

(k 31.12.2018) Poznámka 

Kraj Okres 
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USTE Štětí 3,4 4 Ústecký 
Litomě-
řice 

pozaďová/ 
městská/ 
obytná 

1 1 1 1 0 0 0 Vznik 1.1.2018 

ULPR Libkovice pod 
Řípem 

5,2 4 Ústecký 
Litomě-
řice 

průmyslová/ 
venkovská/ 
zemědělská 

1 1 1 0 0 0 0  

UDOK Doksany 11,4 50 Ústecký 
Litomě-
řice 

pozaďová/ 
venkovská/ 
přírodní; zemědělská 

1 1 1 1 0 0 1 
NO2 od 2.6.2015, 
BaP od 1.1.2016 

ULTT Litoměřice 18,3 50 Ústecký 
Litomě-
řice 

pozaďová/ 
městská/ 
obytná 

1 0 1 0 0 0 0 NO2 do 28.4.2015 

SKRP Kralupy nad 
Vltavou-sportoviště 

21,6 0,5 
Středo-
český 

Mělník 

průmyslová/ 
městská/ 
obytná; obchodní; 
průmyslová 

0 0 1 1 0 0 1 Vznik 1.1.2016 

UULM Ústí n.L.-
město 

31,4 4 Ústecký 
Ústí nad 
Labem 

pozaďová/ 
městská/ 
obytná;o bchodní 

1 1 1 0 0 1 0  

UULD Ústí n.L.-
Všebořická (hot 
spot) 

45,4 0,5 Ústecký 
Ústí nad 
Labem 

dopravní/ 
městská/ 
obytná;o bchodní 

0 1 1 1 1 1 0 PM2,5 od 30.6.2015 

BZN značí benzen, ve sloupci Měřené znečišťující látky 0 znamená, že se tato znečišťující látka na dané stanici 
k uvedenému datu neměří  
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Obrázek č. 19 – Lokalizace stanic imisního monitoringu v okolí záměru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 stanice imisního monitoringu zájmová lokalita (oblast výpočtu) 

V tabulkách č. 24 až 27 jsou uvedeny naměřené imisní charakteristiky NO2, PM10, PM2,5 a 
BaP v letech 2014 až 2018[12] na vybraných stanicích do vzdálenosti do 25 km od záměru, 
v tabulkách č. 28 a 29 jsou uvedeny imisní charakteristiky benzenu a CO naměřené na stanicích 
v Ústí nad Labem. 

V tabulkách hodnota --- značí, že daná charakteristika není na stanici měřena, nebo že 
v daném roce nebyla dostatečná četnost měření pro validní hodnoty. Pokud nejsou k dispozici 
validní hodnoty za celé hodnocené období, stanice není v tabulkách uvedena. Vzdáleností od 
zdroje se rozumí vzdálenost vzdušnou čarou od středu oblasti pokryté referenčními body.  

Tabulka č. 24 - Imisní charakteristiky BaP naměřené na vybraných stanicích v okolí do 25 km od 
záměru v letech 2014 až 2018 

Stanice 

Reprezentativnost, typ 
stanice,  

typ zóny a charakteristika 
zóny 

Vzdále-
nost od 
zdroje 
[km] 

Rok 

Imisní koncentrace BaP [ng.m-3] 

Měsíční hodnoty roční 
průměr I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

UDOK oblastní měřítko   2018 2,0 3,3 2,4 0,6 0,1 0,0 0,0 0,0 0,2 1,6 2,8 2,6 1,3 

  4-50 km   2017 3,7 4,0 1,4 0,5 0,2 0,1 0,1 0,1 0,3 0,9 2,0 1,9 1,2 

Doksany pozaďová 11,4 2016 5,3 1,4 1,6 0,7 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 1,2 2,7 4,3 1,5 

  venkovská   2015 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

  přírodní;zemědělská  2014 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

SKRP střední měřítko   2018 --- --- --- --- --- 0,0 0,0 0,0 0,5 1,4 2,8 1,5 --- 

  0,1-0,5 km   2017 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

Kralupy nad průmyslová 21,6 2016 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

Vltavou městská   2015 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

sportoviště obytná;obchodní;průmyslová  2014 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

Střed oblasti výpočtu 

25 km 
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Tabulka č. 25 - Imisní charakteristiky NO2 naměřené na vybraných stanicích v okolí do 25 km od 
záměru v letech 2014 až 2018 

Stanice 

Reprezentativnost, 
typ stanice,  
typ zóny a 

charakteristika zóny 

Vzdále-
nost od 
zdroje 
[km] 

Rok 

Imisní koncentrace NO2 [µg.m-3] 

čtvrtletní 
roční 

průměr 

denní 
maximum 
(datum) 

hodinové 
maximum 
(datum) 

19. nejvyšší 
hodinová 

koncentrace 

počet 
překročení I.Q II.Q III.Q IV.Q 

USTE okrskové měřítko   2018 13,9 9,5 14,1 17,2 13,7 41,2 (16.10.) 91,4 (6.12.) 56,8 0 

  0,5-4 km   2017 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

Štětí pozaďová 3,4 2016 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

  městská   2015 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

  obytná  2014 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

ULPR okrskové měřítko   2018 11,9 6,8 9,1 14,3 10,5 33,2 (9.2.) 58,0 (28.11.) 45,7 0 

  0,5-4 km   2017 17,3 6,8 7,5 13,5 11,3 73,7 (21.1.) 106,7 (21.1.) 76,1 0 

Libkovice průmyslová 5,2 2016 15,0 8,8 7,5 15,3 11,7 57,0 (22.1.) 85,1 (22.1.) 62,3 0 

pod Řípem venkovská   2015 14,3 9,3 8,7 18,1 12,6 64,2 (5.11.) 86,4 (5.11.) 61,2 0 

  zemědělská  2014 15,6 8,9 9,6 13,0 11,8 29,7 28.1.) 55,8 (28.1.) 39,2 0 

UDOK oblastní měřítko   2018 15,1 11,7 12,5 15,6 13,7 32,9 (26.3.) 60,6 (3.4.) 44,4 0 

  4-50 km   2017 20,0 9,2 9,5 14,2 13,2 69,1 (20.1.) 88,9 (20.1.) 72,1 0 

Doksany pozaďová 11,4 2016 16,9 10,2 9,3 16,2 13,2 52,9 (23.1.) 73,6 (23.1.) 61,2 0 

  venkovská   2015 --- --- 10,6 16,9 --- ---  ---  --- --- 

  přírodní;zemědělská  2014 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

ULIT oblastní měřítko   2018 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

  4-50 km   2017 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

Litoměřice pozaďová 18,3 2016 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

  městská   2015 19,2 --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

  obytná  2014 21,4 12,7 12,6 20,6 16,8 38,7 (30.12.) 62,2 (3.3.) 49,9 0 

 

Tabulka č. 26 - Imisní charakteristiky PM10 naměřené na vybraných stanicích v okolí do 25 km od 
záměru v letech 2014 až 2018 

Stanice 

Reprezentativnost, typ 
stanice,  

typ zóny a charakteristika 
zóny 

Vzdále-
nost od 
zdroje 
[km] 

Rok 

Imisní koncentrace PM10 [µg.m-3] 

čtvrtletní 

roční 
průměr 

denní 
maximum 
(datum) 

36. 
nejvyšší 
denní 

koncentra-
ce 

počet 
překročení 

hodinové 
maximum 
(datum) I.Q II.Q III.Q IV.Q 

USTE okrskové měřítko   2018 33,0 23,0 23,2 36,0 28,8 98,4 (15.10.) 49,3 34 321,0 (15.10.) 

  0,5-4 km   2017 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

Štětí pozaďová 3,4 2016 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

  městská   2015 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

  obytná  2014 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

ULPR okrskové měřítko   2018 24,1 18,6 17,3 22,2 20,6 71,7 (9.2.) 34,4 12 111,0 (18.10.) 

  0,5-4 km   2017 30,8 13,1 14,5 16,1 18,6 144,5 (21.1.) 35,1 17 190,6 (5.8.) 

Libkovice průmyslová 5,2 2016 22,3 14,0 13,2 17,8 16,9 85,2 (22.1.) 31,6 8 136,0 (19.1.) 

pod Řípem venkovská   2015 25,3 12,7 18,6 23,7 20,0 132,2 (5.11.) 37,1 17 307,7 (31.8.) 

  zemědělská  2014 32,5 16,9 21,0 24,8 23,8 75,8 (5.4.) 46,8 31 422,4 (7.8.) 

UDOK oblastní měřítko   2018 28,0 19,2 18,8 26,9 23,2 81,0 (18.10.) 41,0 17 --- --- 

  4-50 km   2017 38,9 14,1 14,4 19,0 21,5 153,0 (21.1.) 44,0 27 --- --- 

Doksany pozaďová 11,4 2016 28,9 15,9 18,3 25,0 22,0 87,0 (22.1.) 42,0 23 --- --- 

  venkovská   2015 29,3 15,6 17,9 26,8 22,5 119,0 (6.11.) 40,0 21 --- --- 

  přírodní;zemědělská   2014 38,6 17,9 16,4 25,9 24,8 93,0 (9.3.) 51,0 36 --- --- 

ULIT oblastní měřítko   2018 32,2 21,2 18,9 29,9 25,5 87,7 (9.2.) 44,5 26 115,0 (18.10.) 

  4-50 km   2017 41,7 16,4 17,2 24,5 24,9 132,8 (16.2.) 51,3 37 243,0 (22.1.) 

Litoměřice pozaďová 18,3 2016 33,1 18,9 19,9 27,9 25,0 122,2 (22.1.) 45,8 25 187,0 (9.1.) 

  městská   2015 30,8 16,4 20,0 33,9 25,4 145,1 (6.11.) 46,3 30 221,0 (1.1.) 

  obytná  2014 41,2 21,5 21,3 31,7 28,9 97,2 (31.12.) 54,3 44 319,0 (27.10.) 

SKRP střední měřítko   2018 --- 19,3 31,3 --- --- ---  ---  --- --- 

  0,1-0,5 km   2017 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

Kralupy nad průmyslová 21,6 2016 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

Vltavou městská   2015 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 

sportoviště obytná;obchodní;průmyslová  2014 --- --- --- --- --- ---  ---  --- --- 
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Tabulka č. 27 - Imisní charakteristiky PM2,5 naměřené na vybraných stanicích v okolí do 25 km od 
záměru v letech 2014 až 2018 

Stanice 

Reprezentativnost, 
typ stanice,  
typ zóny a 

charakteristika zóny 

Vzdále-
nost od 
zdroje 
[km] 

Rok 

Imisní koncentrace PM2,5 [µg.m-3] 

Měsíční hodnoty roční 
průměr I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

USTE okrskové měřítko   2018 21,6 35,0 31,2 17,0 14,1 12,7 12,1 12,2 14,2 25,7 36,4 24,0 21,3 

  0,5-4 km   2017 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

Štětí pozaďová 3,4 2016 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

  městská   2015 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

  obytná  2014 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

UDOK oblastní měřítko   2018 17,8 26,8 26,3 16,2 12,8 9,6 10,4 11,3 11,4 20,7 27,0 17,9 17,3 

  4-50 km   2017 45,8 42,7 15,7 11,3 10,5 7,0 7,1 7,9 9,0 10,7 17,0 15,3 16,5 

Doksany pozaďová 11,4 2016 38,1 14,5 19,4 14,4 10,3 8,4 8,3 8,6 --- 12,7 22,9 25,6 16,6 

  venkovská   2015 17,9 35,4 24,0 14,9 10,6 9,4 10,3 --- 8,7 22,7 24,4 19,4 17,7 

  přírodní;zemědělská  2014 8,4 30,7 40,1 23,1 9,8 10,0 --- 9,8 15,0 22,2 25,4 13,9 21,1 

SKRP střední měřítko   2018 --- --- --- --- --- --- 8,4 9,6 12,3 24,2 33,8 19,9 --- 

  0,1-0,5 km   2017 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

Kralupy nad průmyslová 21,6 2016 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

Vltavou městská   2015 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

sportoviště obytná;obch.;prům.  2014 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 

Tabulka č. 28 - Imisní charakteristiky CO naměřené na vybraných stanicích v Ústí nad Labem v letech 
2014 až 2018 

Stanice 

Reprezentativnost, typ 
stanice,  

typ zóny a 
charakteristika zóny 

Vzdálenost 
od zdroje 

[km] 
Rok 

Imisní koncentrace CO [µg.m-3] 

čtvrtletní roční 
průměr 

denní maximum 
(datum) 

osmihodinové 
maximum (datum) I.Q II.Q III.Q IV.Q 

UULD střední měřítko  2018 518,7 344,7 317,4 479,7 414,8 1064,6 (3.12. 1569,3 (7.12.) 

 0,1-0,5 km  2017 581,1 334,4 377,9 482,4 444,1 1261,6 (16.2.) 1542,0 (23.1.) 

Ústí n. L. dopravní 45,4 2016 593,8 380,9 358,9 501,9 458,5 1318,9 (25.1.) 1719,1 (25.1.) 

Všebořická městská  2015 541,1 347,9 366,0 636,8 475,2 1240.4 (6.11.) 1575,9 (25.12.) 

(hot spot) obytná;obchodní  2014 647,2 --- --- 560,5 --- ---  ---  

Tabulka č. 29 - Imisní charakteristiky benzenu naměřené na vybraných stanicích v Ústí nad Labem 
v letech 2014 až 2018 

Stanice 

Reprezentativnost, typ 
stanice,  

typ zóny a 
charakteristika zóny 

Vzdále-
nost od 
zdroje 
[km] 

Rok 

Imisní koncentrace benzenu [µg.m-3] 

čtvrtletní roční 
průměr 

denní maximum 
(datum) 

hodinové maximum 
(datum) I.Q II.Q III.Q IV.Q 

UULM okrskové měřítko   2018 --- 0,8 0,7 1,6 1,2 ---  ---  

  0,5-4 km   2017 2,4 0,7 0,7 1,5 1,3 ---  ---  

Ústí n. L. pozaďová 31,4 2016 2,0 0,7 0,7 1,9 1,3 ---  ---  

město městská   2015 1,7 --- 1,5 3,1 --- ---  ---  

  obytná;obchodní   2014 2,7 0,7 0,6 1,8 1,5 6,4 (8.1.) 23,2 (6.8.) 

UULD střední měřítko   2018 2,2 0,9 0,9 1,9 1,4 ---  ---  

  0,1-0,5 km   2017 1,9 0,9 0,8 1,5 1,3 ---  ---  

Ústí n. L. dopravní 45,4 2016 2,1 0,9 0,9 2,1 1,5 ---  ---  

Všebořická městská   2015 2,8 1,2 1,2 3,3 2,0 ---  ---  

(hot spot) obytná;obchodní  2014 --- --- --- --- --- ---  ---  

Na základě hodnot naměřených na stanicích v okolí záměru v letech 2014 až 2018 lze v zájmové lokalitě 
s jistou mírou spolehlivosti očekávat: 

• maximální hodinové koncentrace NO2 v rozmezí 55,8 µg.m-3 až 106,7 µg.m-3, 
průměr 76,9 µg.m-3, 

• 19. nejvyšší hodinové koncentrace NO2 v rozmezí 39,2 µg.m-3 až 76,1 µg.m-3, 
průměr 56,9 µg.m-3, 

• četnost překročení limitní koncentrace 200 µg.m-3 hodinovými koncentracemi NO2 
0 případů za rok, 

• průměrnou roční koncentraci NO2 v rozmezí 10,5 µg.m-3 až 16,8 µg.m-3, průměr 
12,9 µg.m-3, 
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• nejvyšší denní koncentraci PM10 v rozmezí 71,7 µg.m-3 až 153,0 µg.m-3, průměr 
107,9 µg.m-3, 

• 36. nejvyšší denní koncentraci PM10 v rozmezí 31,6 µg.m-3 až 54,3 µg.m-3, průměr 
43,4 µg.m-3, 

• četnost překročení limitní koncentrace 50 µg.m-3 denními koncentracemi PM10 byla 
v rozmezí 8 až 44 případů za rok, průměrně 25 případů za rok, 

• průměrné roční imisní koncentrace PM10 v rozmezí 16,9 µg.m-3 až 28,9 µg.m-3, 
průměr 23,3 µg.m-3,  

• průměrné roční imisní koncentrace PM2,5 v rozmezí 16,5 µg.m-3 až 21,3 µg.m-3, 
průměr 18,4 µg.m-3,  

• průměrné roční imisní koncentrace BaP v rozmezí 1,2 ng.m-3 až 1,5 ng.m-3, průměr 
1,3 ng.m-3,  

• maximální osmihodinové koncentrace CO v rozmezí 1 542,0 µg.m-3 až 
1 719,1 µg.m-3, průměr 1 601,6 µg.m-3, 

• průměrné roční imisní koncentrace benzenu v rozmezí 1,2 µg.m-3 až 2,0 µg.m-3, 
průměr 1,4 µg.m-3. 

Imisní koncentrace CO a benzenu je nutno vzhledem ke vzdálenosti a reprezentativnosti 
stanic, na kterých byly naměřeny považovat pouze za orientační. 

3.6.3. Vymezení oblastí s překročením imisního limitu 

Podobně jako jsou konstruovány v síti 1 x 1 km mapy stávající úrovně znečištění (viz kap. 
3.6.1.), jsou na internetových stránkách ČHMÚ[12] k dispozici i mapy s vymezením oblastí 
s překročením imisních limitů pro jednotlivé roky.  

Na obrázku č. 20 jsou uvedeny mapy s vymezením oblastí s překročením imisních limitů 
stanovených body 1, 2 a 3 přílohy č. 1 zákona[1]. Konkrétně se jedná o znečišťující látky a imisní 
limity: 

Bod 1 Přílohy 1: 

SO2 hodinové koncentrace (350 µg.m-3 / 24 překročení) 
SO2 denní koncentrace (125 µg.m-3 / 3 překročení) 
NO2 hodinové koncentrace (200 µg.m-3 / 18 překročení) 
NO2 roční koncentrace (40 µg.m-3) 
CO osmihodinové koncentrace (10 mg.m-3) 
Benzen roční koncentrace (5 µg.m-3) 
PM10 denní koncentrace (50 µg.m-3 / 35 překročení) 
PM10 roční koncentrace (40 µg.m-3) 
PM2,5 roční koncentrace (25 µg.m-3) 
Olovo roční koncentrace (0,5 µg.m-3) 

Bod 2 Přílohy 1: 

SO2 roční koncentrace a zimní období (20 µg.m-3) 
NOx roční koncentrace (30 µg.m-3) 

Bod 3 Přílohy 1: 

Benzo(a)pyren roční koncentrace (1 ng.m-3) 
Kadmium roční koncentrace (5 ng.m-3) 
Arsen roční koncentrace (6 ng.m-3) 
Nikl roční koncentrace (20 ng.m-3) 

Překročení alespoň jednoho výše uvedeného imisního limitu značí vybarvený čtverec. 
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Obrázek č. 20 – Vymezení oblastí s překročeným imisním limitem dle bodů 1, 2 a 3 Přílohy č. 1 
v letech 2014 až 2018 
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Z obrázku č. 20 vyplývá, že v zájmové lokalitě, resp. v 45 čtvercích, které alespoň částečně 
pokrývají oblast výpočtu, došlo v letech 2014 až 2018 v minimálně 7 čtvercích k překročení 
nějakého imisního limitu stanoveného body 1, 2 a 3 Přílohy 1 zákona[1]. Většinou se jednalo se o 
překročení imisního limitu pro roční koncentrace BaP a 24hod. koncentrace PM10. Přehled 
čtverců, ve kterých došlo v jednotlivých letech k překročení nějakého z výše uvedených imisních 
limitů je uveden v tabulce č. 30. Hodnota „1“ znamená překročený limit, číslo čtverce viz obrázek 
č. 18. Tabulka je doplněna o vyhodnocení překračování imisních limitů (sloupec označený 2014 – 
2018) na základě průměrných pětiletých koncentrací uvedených v tabulce č. 22. 

Tabulka č. 30 – Přehled čtverců s překročenými imisními limity v letech 2014 až 2018 

Čtverec 
číslo 

2014 2015 2016 2017 2018 2014 - 2018 

Roční 
konc. 
BaP 

24h 
konc. 
PM10 

Roční 
konc. 
BaP 

24h 
konc. 
PM10 

Roční 
konc. 
BaP 

24h 
konc. 
PM10 

Roční 
konc. 
BaP 

24h 
konc. 
PM10 

Roční 
konc. 
BaP 

24h 
konc. 
PM10 

Roční 
konc. 
BaP 

24h 
konc. 
PM10 

449593 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 

450593 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

451593 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

452593 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

453593 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

454593 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

455593 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

449592 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 

450592 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 

451592 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

452592 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

453592 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

454592 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

455592 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 

449591 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 

450591 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 

451591 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

452591 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

453591 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

454591 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

455591 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 1 1 

449590 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 1 0 

450590 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 

451590 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

452590 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 0 

453590 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

454590 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

455590 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 

449589 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 1 0 

450589 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 

451589 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

452589 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

453589 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

454589 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

455589 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

449588 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 1 0 

450588 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

451588 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

452588 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

453588 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 0 

454588 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

455588 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

450587 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

451587 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

452587 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Suma 7 42 7 0 36 1 38 7 14 0 8 2 
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3.6.4. Odhad stávajícího imisního pozadí 

Odhad stávajícího imisního pozadí v zájmové lokalitě byl dle § 11 odst. 5 zákona č. 
201/2012 Sb.[1] a Přílohy č. 15 k vyhlášce č. 415/2012 Sb.[8] proveden především z map úrovní 
znečištění a dále z výsledků měření na monitorovacích stanicích uvedených výše. Odhad 
stávajícího imisního pozadí pro hodnocené znečišťující látky byl proveden na základě průměrných 
hodnot za léta 2014 až 2018. V zájmové lokalitě lze tedy s jistou mírou pravděpodobnosti 
očekávat: 

• maximální denní koncentraci PM10 na úrovni 107,9 µg.m-3 (průměr z maxim 
naměřených v letech 2014 až 2018 na vybraných monitorovacích stanicích v okruhu 
25 km od záměru), 

• 36. nejvyšší denní koncentrace PM10 v rozmezí 38,4 µg.m-3 až 51,4 µg.m-3, průměr 
41,5 µg.m-3, (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 pokrývajících 
zájmovou lokalitu), 

• průměrný počet překročení limitní koncentrace 50 µg.m-3 denními koncentracemi 
PM10 25 případů za rok, (průměrný počet překročení zjištěný v letech 2014 až 2018 na 
vybraných monitorovacích stanicích v okruhu 25 km od záměru), 

• průměrnou roční koncentraci PM10 v rozmezí 20,6 µg.m-3 až 27,3 µg.m-3, průměr 
22,2 µg.m-3, (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 pokrývajících 
zájmovou lokalitu), 

• maximální hodinovou koncentraci NO2 na úrovni 76,9 µg.m-3 (průměr z maxim 
naměřených v letech 2014 až 2018 na vybraných monitorovacích stanicích v okruhu 
25 km od záměru), 

• 19. nejvyšší hodinovou koncentraci NO2 na úrovni 56,9 µg.m-3, (průměr z maxim 
naměřených v letech 2014 až 2018 na vybraných monitorovacích stanicích v okruhu 
25 km od záměru), 

• průměrnou roční koncentraci NO2 v rozmezí 12,3 µg.m-3 až 17,3 µg.m-3, průměr 
13,1 µg.m-3, (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 pokrývajících 
zájmovou lokalitu), 

• maximální osmihodinovou koncentraci CO na úrovni 1 601,6 µg.m-3 (průměr 
z maxim naměřených v letech 2014 až 2018 na monitorovací stanici UULD Ústí n.L.-
Všebořická (hot spot), nejbližší, kde se tato znečišťující látka měří), 

• průměrnou roční koncentraci benzenu v rozmezí 1,0 µg.m-3 až 1,2 µg.m-3, průměr 
1,1 µg.m-3, (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 pokrývajících 
zájmovou lokalitu), 

• průměrnou roční koncentraci BaP v rozmezí 0,8 ng.m-3 až 1,7 ng.m-3, průměr 
1,0 ng.m-3, (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 pokrývajících 
zájmovou lokalitu), 

• průměrnou roční koncentraci PM2,5 v rozmezí 15,9 µg.m-3 až 20,3 µg.m-3, průměr 
17,0 µg.m-3, (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 pokrývajících 
zájmovou lokalitu). 

Na základě odhadu stávajícího imisního pozadí lze předpokládat, že v celé zájmové 
lokalitě, resp. oblasti pokryté sítí referenčních bodů, nejsou dlouhodobě překračovány 
imisní limity hodnocených znečišťujících látek.  

Výjimku tvoří průměrné roční koncentrace BaP, 24hod. koncentrace PM10. a 
průměrné roční koncentrace PM2,5. V případě ročních koncentrací BaP je celkem v osmi 
čtvercích v oblastech Roudnice nad Labem, Předonína, Bechlína a Štětí průměrná roční 
koncentrace BaP vyhodnocena jako nadlimitní. Překročení této limitní hodnoty je dosti 
časté v sídlech s lokálním vytápěním (uhlí, dřevo), mimo sídla se hodnota obvykle 
pohybuje pod limitem. 
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V případě 24hod. koncentrace PM10 je ve dvou čtvercích v oblasti Štětí 36. nejvyšší 
24hod. koncentrace PM10 vyšší než 50 µg.m-3, což značí překročení limitu. Jedná se o 
čtverce, které se zájmové oblasti dotýkají jen okrajově, leží v nich pouze 39 referenčních 
bodů z výpočtové sítě. 

V případě ročních koncentrací PM2,5 platil do 31.12.2019 imisní limit 25 µg.m-3. 
V porovnání s tímto limitem k jeho překročení nedošlo. Od 1.1.2020 vstoupil v platnost 
přísnější limit 20 µg.m-3 a tato hodnota je již ve dvou čtvercích v oblasti Štětí pětiletými 
průměry ročních koncentrací PM2,5 za roky 2014 až 2018 mírně překročena. Jedná se o 
čtverce, které se zájmové oblasti dotýkají jen okrajově, leží v nich pouze 39 referenčních 
bodů z výpočtové sítě. 

 

4. Výsledky rozptylové studie  

Účelem předkládané rozptylové studie je posouzení vlivu provozu pískovny v DP Račice II 
a související vyvolané dopravy na celkovou imisní situaci v zájmové lokalitě. Protože se jedná o 
změnu stávajícího provozu, resp. náhradu těžby v DP Dobříň těžbou v DP Račice II, je 
současný stav porovnáván s výhledovým stavem, aby z výsledků jednoznačně vyplynula 
změna úrovně znečištění v území, pokud bude záměr „Těžba štěrkopísku v dobývacím 
prostoru Račice II“ realizován. 

Studie je koncipována jako příspěvková, tzn., že jsou v ní jak v současnosti tak i po 
realizaci záměru hodnoceny pouze výše uváděné zdroje emisí, tj. provoz pískovny včetně všech 
souvisejících činností (těžba a úprava štěrkopísku, manipulace se surovinou a výrobky, 
deponování atd.) a uvedené úseky komunikací pouze s dopravou vyvolanou v souvislosti 
s provozem pískovny.  

Z manipulace se sypkými materiály, drcení a třídění suroviny připadají v úvahu emise TZL, 
z pohonu mechanismů (nakladač, bagr) a z vyvolané dopravy připadají v úvahu emise TZL, oxidů 
dusíku (NOx), oxidu uhelnatého (CO), benzenu a benzo(a)pyrenu (BaP).  

Pro výše uvedené znečišťující látky byl proveden výpočet znečištění ovzduší. Počítány byly 
jen takové imisní koncentrace, pro které je stanoven imisní limit. V případě emisí NOx byly 
počítány hodinové a průměrné roční imisní koncentrace NO2, v případě tuhých znečišťujících 
látek byly počítány maximální 24hod. koncentrace PM10 a průměrné roční koncentrace PM10 a 
PM2,5, v případě CO byly počítány osmihodinové koncentrace a v případě benzenu a 
benzo(a)pyrenu byly počítány průměrné roční koncentrace. V případě výpočtu 24hod. koncentrací 
PM10 byla zohledněna denní doba provozu jednotlivých zdrojů emisí.  

Hodinové, osmihodinové a denní imisní koncentrace jednotlivých znečišťujících látek byly 
vypočteny ve všech referenčních bodech pro všechny možné kombinace tříd stability a rychlostí 
větru. Z těchto hodnot pak bylo pro každou znečišťující látku v každém referenčním bodě vybráno 
maximum, které je uváděno ve výsledkových tabulkách a obrázcích. Z výše uvedeného vyplývá, 
že uvedené imisní koncentrace jednotlivých znečišťujících látek představují absolutní maximum 
bez ohledu na třídu stability a rychlost větru.  

Příspěvky k hodinovým koncentracím NO2, osmihodinovým koncentracím CO a denním 
koncentracím PM10 byly vypočteny pro nejméně příznivou situaci, kdy se předpokládal souběh 
provozu všech hodnocených zdrojů emisí, což je v reálné situaci málo pravděpodobné. 

Vzhledem k rozsahu výpočtu jsou dále v tabelární formě uvedeny pouze imisní koncentrace 
vypočtené ve vybraných referenčních bodech (nejbližší obytná zástavba - viz kapitola 
3.4. Referenční body). Imisní koncentrace jednotlivých znečišťujících látek vypočtené v síti 
referenčních bodů jsou pro snazší orientaci zpracovány v grafické formě pomocí izoplet. Izoplety 
jsou čáry spojující místa o stejné koncentraci analogicky jako např. vrstevnice spojují místa o 
stejné nadmořské výšce. Kompletní výsledky výpočtů ve všech referenčních bodech v tabelární 
podobě jsou pro zájemce k dispozici u zpracovatele studie. 

Při hodnocení maximálních hodinových, osmihodinových a denních koncentrací jakékoli 
znečišťující látky je třeba si uvědomit rozdíl mezi fyzikální podstatou modelových a měřených 
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koncentrací. Měřené hodnoty představují stav, který v atmosféře skutečně vznikl. Oproti tomu 
modelové hodnoty popisují teoretický stav, který by v atmosféře mohl nastat za souběhu všech 
nejméně příznivých okolností jako jsou nejméně příznivé rozptylové podmínky (vítr o nejméně 
příznivé rychlosti vanoucí od zdroje přímo na referenční bod, nejméně příznivá třída stability a tyto 
podmínky se nesmí změnit po dobu průměrovacího intervalu, tj. 1 hodina, resp. 8 hodin, resp. 24 
hodin) a maximální emise ze všech uvažovaných zdrojů emisí. Teoreticky taková situace nastat 
může, ale zpravidla v průběhu celého roku či dokonce let nenastává. Skutečné naměřené 
hodinové, osmihodinové či denní koncentrace se tedy mohou od modelových výrazně lišit. Dále je 
zřejmé, že ačkoli jsou hodnoty maximálních koncentrací zobrazeny na jednom obrázku, jsou 
zpravidla pro každý referenční bod vypočteny při jiných rozptylových podmínkách a nenastanou 
v celé vyšetřované lokalitě najednou. Grafické zobrazení maximálních koncentrací tedy zobrazuje 
nejvyšší vypočtené hodnoty v jednotlivých bodech a nikoli souvislé pole koncentrací, jako je tomu 
u průměrných ročních koncentrací.  

Popsaná fyzikální podstata modelových a měřených maximálních koncentrací je hlavním 
důvodem, proč modelové hodnoty maximálních koncentrací lze jen obtížně a s velmi malou mírou 
spolehlivosti, na rozdíl od průměrných ročních hodnot, porovnávat s reálně naměřenými maximy a 
též, pokud jsou počítány pouze příspěvky určitých zdrojů ke stávajícímu pozadí, přičítání 
vypočtených maximálních hodinových, osmihodinových a denních koncentrací k naměřeným 
maximům je velice diskutabilní a zavádějící. 

Aby z výsledků výpočtů jednoznačně vyplynula změna úrovně znečištění v území, pokud 
bude záměr realizován, byly provedeny výpočty příspěvků k celkovým imisním koncentracím pro 
stávající provoz pískovny v DP Dobříň a ty byly následné porovnány s příspěvky, které byly 
vypočteny pro provoz po realizaci záměru, tj. těžby písku v DP Račice II. Základní údaje o 
provozu pískovny v současné době a po realizaci záměru jsou: 

Modelový výpočet pro Stávající stav (SS): 

Výše těžby: max. 1 000 000 t/rok 
Výše expedice: max. 1 000 000 t/rok, z toho: 

nákladní automobilová doprava: 800 000 t/rok 
lodní doprava: 200 000 t/rok 

Do výpočtů byly zahrnuty plošné zdroje emisí uvedené v kapitole 3.2.1.3. v tabulce č. 10: 

• Expedice, nakládka produktů 

• 2x Kolový nakladač expedice 

• Primární uzel 

• Stacionární linka 

• 1. přesyp dopravníku na loď 

• 2. přesyp dopravníku na loď 

• 3. přesyp dopravníku na loď 

• 4. přesyp dopravníku na loď 

• 5. přesyp dopravníku na loď 

• 6. přesyp dopravníku na loď 

• 7. přesyp dopravníku na loď 

• 8. přesyp dopravníku na loď 

• Plocha Technologie 

a liniové zdroje emisí uvedené v kapitole v kapitole 3.2.1.3. v tabulce č. 11: 

• K1 - MK a III/24622 (třídící linka - xK2, K3) 

• K2 - III/24049 (Z okraj - xK1, K3) 

• K3 - III/24049 (xK1, K2 - xK4, K6) 

• K4 - III/24049 (xK3, K6 - xK5, K7) 

• K5 - III/26119 (xK4, K7 - V okraj) 

Lokalizace plošných a liniových zdrojů v terénu je uvedena na obrázku č. 6. 
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Modelový výpočet pro Záměr (Z): 

Výše těžby: max. 450 000 t/rok 
Výše expedice: max. 450 000 t/rok, výhradně nákladní 

automobilovou dopravou 
Množství navážky: max. 150 000 t/rok 

Do výpočtů byly zahrnuty plošné zdroje emisí uvedené v kapitole 3.2.2.3. v tabulce č. 16: 

• Místo těžby 

• Bagr těžba 

• Kolový nakladač těžba 

• Expedice, nakládka produktů 

• 2x kolový nakladač expedice  

• Primární uzel 

• Stacionární linka 

• Ukládání navážky 

• Dozer - rozhrnování navážky 

• Dozer - pohon 

• Plocha těžby a zavážky 

• Plocha Technologie 

a liniové zdroje emisí uvedené v kapitole v kapitole 3.2.2.3. v tabulce č. 17: 

• K1 - MK a III/24622 (třídící linka - xK2, K3) 

• K2 - III/24049 (Z okraj - xK1, K3) 

• K3 - III/24049 (xK1, K2 - xK4, K6) 

• K4 - III/24049 (xK3, K6 - xK5, K7) 

• K5 - III/26119 (xK4, K7 - V okraj) 

• K6 - UK (xK3, K4 - xK8) 

• K7 - UK (xK8, K10 - xK4, K5) 

• K8 - UK (xK6 - xK7, k10) 

• K9 - UK (xK10 - plocha navážky) 

• K10 - UK (xK7, K8 - xK9) 

Lokalizace plošných a liniových zdrojů v terénu je uvedena na obrázku č. 10. 
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4.1. Oxid dusičitý – NO2  

V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané příspěvky k imisním koncentracím 
NO2 u vybrané zástavby pro stávající stav a záměr. Tabulka je doplněna o absolutní maxima 
vypočtená v síti referenčních bodů, o maxima vypočtená mimo plochu DP Račice II a 
technologického zázemí a o porovnání záměru oproti stávajícímu stavu. 

Tabulka č. 31 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím NO2 

Název 
referenčního 

bodu 

Souřadnice [m] 

L 
[m] 

Imisní koncentrace NO2 
[µg.m-3] 

x y z 
Maximální 1 hod Průměrné roční 

Stáv. 
stav 

Záměr 
Rozdíl 
(Záměr

-SS) 

Stáv. 
stav 

Záměr 
Rozdíl 

(Záměr-
SS) 

1 – Předonín č. p. 192 3005 2416 176 1,5 2,42 3,58 1,16 0,0025 0,0112 0,0087 

2 – Předonín č. p. 117 2900 2543 168 1,5 2,61 2,94 0,34 0,0029 0,0108 0,0079 

3 – Předonín č. p. 67 3103 1998 170 1,5 2,07 2,99 0,92 0,0022 0,0093 0,0071 

4 – Předonín č. p. 92 3210 1835 172 1,5 1,93 2,85 0,92 0,0025 0,0084 0,0059 

5 – Předonín č. p. 154 3812 1878 188 1,5 1,12 3,94 2,81 0,0012 0,0046 0,0033 

6 – Předonín č. p. 148 3930 1913 191 1,5 0,97 3,40 2,43 0,0011 0,0039 0,0028 

7 – Hněvice č. p. 64 4345 2176 185 1,5 1,03 3,00 1,97 0,0010 0,0039 0,0029 

8 – Hněvice č. p. 34 5426 2428 150 1,5 0,63 1,41 0,78 0,0006 0,0014 0,0008 

9 – Hněvice č. p. 30 5209 3237 154 1,5 1,04 1,33 0,29 0,0009 0,0029 0,0019 

10 – Hněvice č. p. 40 5058 3589 156 1,5 1,15 1,65 0,50 0,0017 0,0048 0,0030 

11 – Hněvice č. p. 52 5162 3559 158 1,5 1,14 1,66 0,52 0,0018 0,0045 0,0027 

12 – Hněvice č. p. 66 4952 3724 155 1,5 1,15 1,62 0,47 0,0021 0,0057 0,0036 

13 – Račice č. p. 44 4751 3916 158 1,5 1,23 1,90 0,67 0,0018 0,0064 0,0046 

14 – Račice č. p. 57 4562 4094 158 1,5 1,28 1,91 0,63 0,0021 0,0063 0,0042 

15 – Račice č. p. 132 3837 4136 165 1,5 1,68 2,38 0,70 0,0034 0,0066 0,0032 

16 – Záluží č. p. 44 2734 3865 173 1,5 2,95 2,90 -0,05 0,0093 0,0111 0,0017 

17 – Kozlovice č. p. 11 1459 3888 156 1,5 2,88 2,88 0,00 0,0131 0,0105 -0,0026 

18 – Dobříň č. p. 209 394 2291 158 1,5 2,23 2,14 -0,09 0,0142 0,0095 -0,0047 

19 – Předonín č. p. 113 1901 2010 171 1,5 3,09 3,08 -0,01 0,0036 0,0058 0,0022 

20 – Předonín č. p. 137 2486 2200 170 1,5 2,87 2,89 0,02 0,0034 0,0071 0,0037 

Maximum ve vybraných ref. bodech 3,09 3,94 2,81 0,0142 0,0112 0,0087 

Minimum ve vybraných referenčních bodech 0,63 1,33 -0,09 0,0006 0,0014 -0,0047 

Absolutní maximum v síti referenčních bodů 20,98 20,79 8,35 0,5161 0,2795 0,1481 

Maximum mimo pískovnu 20,98 20,79 4,91 0,5161 0,2795 0,0346 

Minimum v síti referenčních bodů 0,20 0,31 -0,36 0,0003 0,0004 -0,2366 

L - Výška výpočtu nad terénem [m] 

Hodinové koncentrace NO2 

Stávající stav 

Při stávajícím provozu pískovny, tj. při roční těžbě 1 000 000 t/rok v DP Dobříň, byly ve 
vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k hodinovým imisním koncentracím NO2 ve 
výši 0,63 µg.m-3 až 3,09 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,20 µg.m-3 až 20,98 µg.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu technologického zázemí. Na 
obrázku č. 21 jsou uvedeny izoplety příspěvků k hodinovým koncentracím NO2 pro stávající 
provoz pískovny. 

Záměr 

Při provozu pískovny po realizaci záměru, tj. při roční těžbě 450 000 t/rok v DP Račice II, 
byly ve vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k hodinovým imisním koncentracím 
NO2 ve výši 1,33 µg.m-3 až 3,94 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,31 µg.m-3 až 20,79 µg.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu technologického zázemí a 
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plochu DP Račice II. Na obrázku č. 22 jsou uvedeny izoplety příspěvků k hodinovým 
koncentracím NO2 pro provoz pískovny po realizaci záměru. 

Porovnání Záměr versus Stávající stav 

Porovnáním výsledků výpočtů pro záměr a stávající stav bylo zjištěno, že po realizaci 
záměru lze ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles hodinových imisních koncentrací 
NO2 o -0,09 µg.m-3 až nárůst o 2,81 µg.m-3, tj. pokles o -0,12 % až nárůst o 3,66 % oproti 
stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní pozadí koncentraci 76,9 µg.m-3 
(průměr z maxim naměřených v letech 2014 až 2018 na vybraných monitorovacích stanicích 
v okruhu 25 km od záměru). 

V síti referenčních bodů je očekáván pokles o -0,36 µg.m-3 až nárůst o 8,35 µg.m-3, tj. 
pokles o -0,47 % až nárůst o 10,87 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického 
zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o -0,36 µg.m-3 až nárůst o 4,91 µg.m-3, tj. pokles o 
-0,47 % až nárůst o 6,39 % oproti stávajícímu stavu. 

Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy 
technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 81,78 µg.m-3, což je 40,89 % 
limitní koncentrace 200 µg.m-3. Překročení imisního limitu mimo pískovnu se po realizaci záměru 
neočekává.  

Obrázek č. 23 znázorňuje průběh absolutního poklesu/nárůstu hodinových koncentrací NO2 
v hodnoceném území po realizaci záměru. Z obrázku č. 23 vyplývá, že po realizaci záměru se 
mírný nárůst hodinových koncentrací NO2 předpokládá pouze v prostoru těžby v nově otevřeném 
ložisku v DP Račice II, na ostatním území zůstávají hodinové koncentrace NO2 prakticky na 
stejné úrovni. 

Průměrné roční koncentrace NO2 

Stávající stav 

Při stávajícím provozu pískovny, tj. při roční těžbě 1 000 000 t/rok v DP Dobříň, byly ve 
vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím NO2 ve výši 
0,0006 µg.m-3 až 0,0142 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,0003 µg.m-3 až 0,5161 µg.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu technologického zázemí. 
Na obrázku č. 24 jsou uvedeny izoplety příspěvků k ročním imisním koncentracím NO2 pro 
stávající provoz pískovny. 

Záměr 

Při provozu pískovny po realizaci záměru, tj. při roční těžbě 450 000 t/rok v DP Račice II, 
byly ve vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím NO2 
ve výši 0,0014 µg.m-3 až 0,0112 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,0004 µg.m-3 až 0,2795 µg.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu technologického zázemí. 
Na obrázku č. 25 jsou uvedeny izoplety příspěvků k ročním imisním koncentracím NO2 pro provoz 
pískovny po realizaci záměru. 

Porovnání Záměr versus Stávající stav 

Porovnáním výsledků výpočtů pro záměr a stávající stav bylo zjištěno, že po realizaci 
záměru lze ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních koncentrací NO2 
o -0,0047 µg.m-3 až nárůst o 0,0087 µg.m-3, tj. pokles o -0,03 % až nárůst o 0,07 % oproti 
stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní pozadí koncentrace v rozmezí 
12,3 µg.m-3 až 17,3 µg.m-3 (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 
pokrývajících zájmovou lokalitu). 

V síti referenčních bodů je očekáván pokles o -0,2366 µg.m-3 až nárůst o 0,1481 µg.m-3, tj. 
pokles o -1,81 % až nárůst o 1,15 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického 
zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o -0,2366 µg.m-3 až nárůst o 0,0346 µg.m-3, tj. 
pokles o -1,81 % až nárůst o 0,27 % oproti stávajícímu stavu. 

Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy 
technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 17,3025 µg.m-3, což je 43,26 % 
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limitní koncentrace 40 µg.m-3. Překročení imisního limitu mimo pískovnu se po realizaci záměru 
neočekává.  

Obrázek č. 26 znázorňuje průběh absolutního poklesu/nárůstu ročních koncentrací NO2 
v hodnoceném území po realizaci záměru. Z obrázku č. 26 vyplývá, že po realizaci záměru lze 
mírný pokles ročních imisních koncentrací NO2 očekávat v prostoru třídící linky a expedice, mírný 
nárůst se očekává v prostoru těžby v nově otevřeném ložisku v DP Račice II. Pokles v prostoru 
třídící linky a expedice je dán především nižším provozem kolových nakladačů v důsledku 
snížené těžby a produkce, nárůst souvisí s provozem nových zdrojů emisí v rámci těžby v DP 
Račice II. 
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Maximální hodinové koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 20,98

Minimum: 0,20

0m 5500m

0m

5500m

1,00 1,40 1,96 2,74 3,84 5,38 7,53 10,54 14,76 20,66

 Obrázek č. 21 

NO2 – příspěvky k maximálním hodinovým imisním koncentracím, 
stávající stav 

Imisní limit = 200 µg.m-3, nesmí být překročen více než 18 hodin za rok 
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Maximální hodinové koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 20,79

Minimum: 0,31

0m 5500m

0m

5500m

1,00 1,40 1,96 2,74 3,84 5,38 7,53 10,54 14,76 20,66

 Obrázek č. 22 

NO2 – příspěvky k maximálním hodinovým imisním koncentracím, 
záměr 

Imisní limit = 200 µg.m-3, nesmí být překročen více než 18 hodin za rok 
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Maximální hodinové koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 8,35

Minimum: -0,36

0m 5500m

0m

5500m

-0,40 0,50 1,40 2,31 3,23 4,16 5,10 6,05 7,00 7,96

Obrázek č. 23 

NO2 – příspěvky k maximálním hodinovým imisním koncentracím, 
nárůst oproti stávajícímu stavu po realizaci záměru  

Imisní limit = 200 µg.m-3, nesmí být překročen více než 18 hodin za rok 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 0,51610

Minimum: 0,00026

0m 5500m

0m

5500m

0,00100 0,00199 0,00396 0,00788 0,01568 0,03121 0,06210 0,12359 0,24594 0,48942

Obrázek č. 24 

NO2 – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
stávající stav 

Imisní limit = 40 µg.m-3 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 0,27948

Minimum: 0,00045

0m 5500m

0m

5500m

0,00100 0,00199 0,00396 0,00788 0,01568 0,03121 0,06210 0,12359 0,24594 0,48942

 Obrázek č. 25 

NO2 – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
záměr 

Imisní limit = 40 µg.m-3 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 0,14809

Minimum: -0,23662

0m 5500m

0m

5500m

-0,20000 -0,16307 -0,12613 -0,08918 -0,05221 -0,01523 0,02176 0,05877 0,09579 0,13283

 Obrázek č. 26 

NO2 – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
nárůst oproti stávajícímu stavu po realizaci záměru 

Imisní limit = 40 µg.m-3 
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4.2. Oxid uhelnatý – CO 

V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané příspěvky k imisním koncentracím 
CO u vybrané zástavby pro stávající stav a záměr. Tabulka je doplněna o absolutní maxima 
vypočtená v síti referenčních bodů, o maxima vypočtená mimo plochu DP Račice II a 
technologického zázemí a o porovnání záměru oproti stávajícímu stavu. 

Tabulka č. 32 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím CO 

Název 
referenčního 

bodu 

Souřadnice [m] 
Výška 

výpočtu 
nad 

terénem 
[m] 

Imisní koncentrace CO 
[µg.m-3] 

x y z 
Maximální 8 hod koncentrace 

Stáv. stav Záměr 
Rozdíl 

(Záměr-
SS) 

1 – Předonín č. p. 192 3005 2416 176 1,5 1,21 2,60 1,39 

2 – Předonín č. p. 117 2900 2543 168 1,5 1,37 2,24 0,87 

3 – Předonín č. p. 67 3103 1998 170 1,5 0,98 2,30 1,33 

4 – Předonín č. p. 92 3210 1835 172 1,5 0,88 2,18 1,30 

5 – Předonín č. p. 154 3812 1878 188 1,5 0,57 3,04 2,46 

6 – Předonín č. p. 148 3930 1913 191 1,5 0,51 2,76 2,25 

7 – Hněvice č. p. 64 4345 2176 185 1,5 0,50 2,37 1,88 

8 – Hněvice č. p. 34 5426 2428 150 1,5 0,31 1,15 0,84 

9 – Hněvice č. p. 30 5209 3237 154 1,5 0,46 1,06 0,60 

10 – Hněvice č. p. 40 5058 3589 156 1,5 0,53 1,21 0,68 

11 – Hněvice č. p. 52 5162 3559 158 1,5 0,52 1,14 0,62 

12 – Hněvice č. p. 66 4952 3724 155 1,5 0,51 1,15 0,64 

13 – Račice č. p. 44 4751 3916 158 1,5 0,56 1,24 0,68 

14 – Račice č. p. 57 4562 4094 158 1,5 0,60 1,23 0,63 

15 – Račice č. p. 132 3837 4136 165 1,5 0,85 1,51 0,65 

16 – Záluží č. p. 44 2734 3865 173 1,5 1,83 1,66 -0,17 

17 – Kozlovice č. p. 11 1459 3888 156 1,5 2,30 2,28 -0,02 

18 – Dobříň č. p. 209 394 2291 158 1,5 2,15 1,65 -0,49 

19 – Předonín č. p. 113 1901 2010 171 1,5 1,69 1,71 0,02 

20 – Předonín č. p. 137 2486 2200 170 1,5 1,53 1,64 0,11 

Maximum ve vybraných referenčních bodech 2,30 3,04 2,46 

Minimum ve vybraných referenčních bodech 0,31 1,06 -0,49 

Absolutní maximum v síti referenčních bodů 21,90 21,02 11,75 

Maximum mimo pískovnu 21,90 21,02 4,05 

Minimum v síti referenčních bodů 0,12 0,17 -1,61 

Osmihodinové koncentrace CO 

Stávající stav 

Při stávajícím provozu pískovny, tj. při roční těžbě 1 000 000 t/rok v DP Dobříň, byly ve 
vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k osmihodinovým imisním koncentracím CO 
ve výši 0,31 µg.m-3 až 2,30 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,12 µg.m-3 až 21,90 µg.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu technologického zázemí. Na 
obrázku č. 27 jsou uvedeny izoplety příspěvků k osmihodinovým koncentracím CO pro stávající 
provoz pískovny. 

Záměr 

Při provozu pískovny po realizaci záměru, tj. při roční těžbě 450 000 t/rok v DP Račice II, 
byly ve vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k osmihodinovým imisním 
koncentracím CO ve výši 1,06 µg.m-3 až 3,04 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny 
příspěvky ve výši 0,17 µg.m-3 až 21,02 µg.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu 
technologického zázemí a plochu DP Račice II. Na obrázku č. 28 jsou uvedeny izoplety příspěvků 
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k osmihodinovým koncentracím CO pro provoz pískovny po realizaci záměru. 

Porovnání Záměr versus Stávající stav 

Porovnáním výsledků výpočtů pro záměr a stávající stav bylo zjištěno, že po realizaci 
záměru lze ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles osmihodinových imisních 
koncentrací CO o -0,49 µg.m-3 až nárůst o 2,46 µg.m-3, tj. pokles o -0,03 % až nárůst o 0,15 % 
oproti stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní pozadí koncentraci 
1 601,6 µg.m-3 (průměr z maxim naměřených v letech 2014 až 2018 na monitorovací stanici 
UULD Ústí n.L.-Všebořická (hot spot), nejbližší, kde se tato znečišťující látka měří). 

V síti referenčních bodů je očekáván pokles o –1,61 µg.m-3 až nárůst o 11,75 µg.m-3, tj. 
pokles o -0,10 % až nárůst o 0,73 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického 
zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o –1,61 µg.m-3 až nárůst o 4,05 µg.m-3, tj. pokles o 
–0,10 % až nárůst o 0,25 % oproti stávajícímu stavu. 

Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy 
technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 1 605,65 µg.m-3, což je 16,06 % 
limitní koncentrace 10 000 µg.m-3. Překročení imisního limitu mimo pískovnu se po realizaci 
záměru neočekává.  

Obrázek č. 29 znázorňuje průběh absolutního poklesu/nárůstu osmihodinových koncentrací 
CO v hodnoceném území po realizaci záměru. Z obrázku č. 29 vyplývá, že po realizaci záměru se 
mírný pokles osmihodinových koncentrací CO očekává v oblasti technologického zázemí a podél 
komunikace K1, nárůst osmihodinových koncentrací CO se předpokládá pouze v prostoru těžby 
v nově otevřeném ložisku v DP Račice II. Pokles v prostoru třídící linky a expedice je dán 
především nižším provozem kolových nakladačů a sníženou intenzitou vyvolané expediční 
dopravy po komunikaci K1 v důsledku nižší těžby a produkce, nárůst souvisí s provozem nových 
zdrojů emisí v rámci těžby v DP Račice II. 
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Maximální osmihodinové koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 21,90

Minimum: 0,12

0m 5500m

0m

5500m

1,00 1,40 1,96 2,74 3,84 5,38 7,53 10,54 14,76 20,66

 Obrázek č. 27 

CO - příspěvky k maximálním osmihodinovým imisním koncentracím, 
stávající stav 

Imisní limit = 10 000 µg.m-3 
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Maximální osmihodinové koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 21,02

Minimum: 0,17

0m 5500m

0m

5500m

1,00 1,40 1,96 2,74 3,84 5,38 7,53 10,54 14,76 20,66

 Obrázek č. 28 

CO - příspěvky k maximálním osmihodinovým imisním koncentracím, 
záměr 

Imisní limit = 10 000 µg.m-3 
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Maximální osmihodinové koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 11,75

Minimum: -1,61

0m 5500m

0m

5500m

-2,00 -0,63 0,76 2,17 3,60 5,05 6,53 8,02 9,53 11,06

 Obrázek č. 29 

CO - příspěvky k maximálním osmihodinovým imisním koncentracím, 
nárůst oproti stávajícímu stavu po realizaci záměru 

Imisní limit = 10 000 µg.m-3 
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4.3. Benzen 

Veškeré imisní koncentrace benzenu v této kapitole jsou z technických důvodů 
uváděny v jednotkách ng.m-3. V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané příspěvky 
k imisním koncentracím benzenu u vybrané zástavby pro stávající stav a záměr. Tabulka je 
doplněna o absolutní maxima vypočtená v síti referenčních bodů, o maxima vypočtená mimo 
plochu DP Račice II a technologického zázemí a o porovnání záměru oproti stávajícímu stavu. 

Tabulka č. 33 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím benzenu 

Název 
referenčního 

bodu 

Souřadnice [m] 
Výška 

výpočtu 
nad 

terénem 
[m] 

Imisní koncentrace benzenu 
[ng.m-3] 

x y z 
Průměrné roční koncentrace 

Stáv. stav Záměr 
Rozdíl 

(Záměr-
SS) 

1 – Předonín č. p. 192 3005 2416 176 1,5 0,0611 0,3357 0,2746 

2 – Předonín č. p. 117 2900 2543 168 1,5 0,0700 0,3166 0,2466 

3 – Předonín č. p. 67 3103 1998 170 1,5 0,0565 0,2736 0,2171 

4 – Předonín č. p. 92 3210 1835 172 1,5 0,0731 0,2481 0,1750 

5 – Předonín č. p. 154 3812 1878 188 1,5 0,0285 0,1303 0,1018 

6 – Předonín č. p. 148 3930 1913 191 1,5 0,0244 0,1078 0,0834 

7 – Hněvice č. p. 64 4345 2176 185 1,5 0,0206 0,1053 0,0847 

8 – Hněvice č. p. 34 5426 2428 150 1,5 0,0104 0,0290 0,0185 

9 – Hněvice č. p. 30 5209 3237 154 1,5 0,0198 0,0681 0,0483 

10 – Hněvice č. p. 40 5058 3589 156 1,5 0,0482 0,1226 0,0744 

11 – Hněvice č. p. 52 5162 3559 158 1,5 0,0539 0,1190 0,0651 

12 – Hněvice č. p. 66 4952 3724 155 1,5 0,0626 0,1521 0,0895 

13 – Račice č. p. 44 4751 3916 158 1,5 0,0396 0,1589 0,1193 

14 – Račice č. p. 57 4562 4094 158 1,5 0,0438 0,1532 0,1094 

15 – Račice č. p. 132 3837 4136 165 1,5 0,0765 0,1619 0,0854 

16 – Záluží č. p. 44 2734 3865 173 1,5 0,2518 0,2885 0,0367 

17 – Kozlovice č. p. 11 1459 3888 156 1,5 0,3756 0,2762 -0,0993 

18 – Dobříň č. p. 209 394 2291 158 1,5 0,4562 0,2876 -0,1686 

19 – Předonín č. p. 113 1901 2010 171 1,5 0,1023 0,1606 0,0583 

20 – Předonín č. p. 137 2486 2200 170 1,5 0,0924 0,1977 0,1053 

Maximum ve vybraných referenčních bodech 0,4562 0,3357 0,2746 

Minimum ve vybraných referenčních bodech 0,0104 0,0290 -0,1686 

Absolutní maximum v síti referenčních bodů 19,9418 10,7388 5,9209 

Maximum mimo pískovnu 19,9418 10,7388 1,2029 

Minimum v síti referenčních bodů 0,0040 0,0076 -9,2030 

Průměrné roční koncentrace benzenu 

Stávající stav 

Při stávajícím provozu pískovny, tj. při roční těžbě 1 000 000 t/rok v DP Dobříň, byly ve 
vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím benzenu ve 
výši 0,0104 ng.m-3 až 0,4562 ng.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,0040 ng.m-3 až 19,9418 ng.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu technologického 
zázemí. Na obrázku č. 30 jsou uvedeny izoplety příspěvků k ročním imisním koncentracím 
benzenu pro stávající provoz pískovny. 

Záměr 

Při provozu pískovny po realizaci záměru, tj. při roční těžbě 450 000 t/rok v DP Račice II, 
byly ve vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím 
benzenu ve výši 0,0290 ng.m-3 až 0,3357 ng.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny 
příspěvky ve výši 0,0076 ng.m-3 až 10,7388 ng.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu 
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technologického zázemí. Na obrázku č. 31 jsou uvedeny izoplety příspěvků k ročním imisním 
koncentracím benzenu pro provoz pískovny po realizaci záměru. 

Porovnání Záměr versus Stávající stav 

Porovnáním výsledků výpočtů pro záměr a stávající stav bylo zjištěno, že po realizaci 
záměru lze ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních koncentrací 
benzenu o -0,1686 ng.m-3 až nárůst o 0,2746 ng.m-3, tj. pokles o -0,02 % až nárůst o 0,02 % 
oproti stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní pozadí koncentrace 
v rozmezí 1 000 ng.m-3 až 1 200 ng.m-3 (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 
2018 pokrývajících zájmovou lokalitu). 

V síti referenčních bodů je očekáván pokles o –9,2030 ng.m-3 až nárůst o 5,9209 ng.m-3, tj. 
pokles o –0,84 % až nárůst o 0,54 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického 
zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o –9,2030 ng.m-3 až nárůst o 1,2029 ng.m-3, tj. 
pokles o –0,84 % až nárůst o 0,11 % oproti stávajícímu stavu. 

Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy 
technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 1 200,0590 ng.m-3, což je 
24,00 % limitní koncentrace 5 000 ng.m-3 (5 µg.m-3). Překročení imisního limitu mimo pískovnu se 
po realizaci záměru neočekává.  

Obrázek č. 32 znázorňuje průběh absolutního poklesu/nárůstu ročních koncentrací 
benzenu v hodnoceném území po realizaci záměru. Z obrázku č. 32 vyplývá, že po realizaci 
záměru lze pokles ročních imisních koncentrací benzenu očekávat v prostoru třídící linky a 
expedice, mírný nárůst se očekává v prostoru těžby v nově otevřeném ložisku v DP Račice II. 
Pokles v prostoru třídící linky a expedice je dán především nižším provozem kolových nakladačů 
v důsledku snížené těžby a produkce, nárůst souvisí s provozem nových zdrojů emisí v rámci 
těžby v DP Račice II. 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [ng/m3]

Maximum: 19,94

Minimum: 0,00

0m 5500m

0m

5500m

0,01 0,02 0,05 0,12 0,28 0,66 1,52 3,51 8,11 18,73

 Obrázek č. 30 

Benzen – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
stávající stav 

Imisní limit = 5 000 ng.m-3 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [ng/m3]

Maximum: 10,74

Minimum: 0,01

0m 5500m

0m

5500m

0,01 0,02 0,05 0,12 0,28 0,66 1,52 3,51 8,11 18,73

 Obrázek č. 31 

Benzen – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
záměr 

Imisní limit = 5 000 ng.m-3 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [ng/m3]

Maximum: 5,92

Minimum: -9,20

0m 5500m

0m

5500m

-9,00 -7,45 -5,88 -4,28 -2,65 -1,00 0,69 2,40 4,14 5,91

 Obrázek č. 32 

Benzen – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
nárůst oproti stávajícímu stavu po realizaci záměru 

Imisní limit = 5 000 ng.m-3 
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4.4. Benzo(a)pyren - BaP 

Veškeré imisní koncentrace benzo(a)pyrenu v této kapitole jsou z technických 
důvodů uváděny v jednotkách pg.m-3. V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané 
příspěvky k imisním koncentracím BaP u vybrané zástavby pro stávající stav a záměr. Tabulka je 
doplněna o absolutní maxima vypočtená v síti referenčních bodů, o maxima vypočtená mimo 
plochu DP Račice II a technologického zázemí a o porovnání záměru oproti stávajícímu stavu. 

Tabulka č. 34 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím benzo(a)pyrenu 

Název 
referenčního 

bodu 

Souřadnice [m] 
Výška 

výpočtu 
nad 

terénem 
[m] 

Imisní koncentrace BaP 
[pg.m-3] 

x y z 
Průměrné roční koncentrace 

Stáv. stav Záměr 
Rozdíl 

(Záměr-
SS) 

1 – Předonín č. p. 192 3005 2416 176 1,5 0,0741 0,3815 0,3074 

2 – Předonín č. p. 117 2900 2543 168 1,5 0,0838 0,3600 0,2762 

3 – Předonín č. p. 67 3103 1998 170 1,5 0,0728 0,3142 0,2414 

4 – Předonín č. p. 92 3210 1835 172 1,5 0,1006 0,2907 0,1901 

5 – Předonín č. p. 154 3812 1878 188 1,5 0,0364 0,1499 0,1134 

6 – Předonín č. p. 148 3930 1913 191 1,5 0,0308 0,1237 0,0930 

7 – Hněvice č. p. 64 4345 2176 185 1,5 0,0254 0,1203 0,0949 

8 – Hněvice č. p. 34 5426 2428 150 1,5 0,0124 0,0331 0,0207 

9 – Hněvice č. p. 30 5209 3237 154 1,5 0,0254 0,0790 0,0537 

10 – Hněvice č. p. 40 5058 3589 156 1,5 0,0679 0,1477 0,0798 

11 – Hněvice č. p. 52 5162 3559 158 1,5 0,0772 0,1468 0,0697 

12 – Hněvice č. p. 66 4952 3724 155 1,5 0,0889 0,1837 0,0948 

13 – Račice č. p. 44 4751 3916 158 1,5 0,0504 0,1829 0,1325 

14 – Račice č. p. 57 4562 4094 158 1,5 0,0531 0,1749 0,1218 

15 – Račice č. p. 132 3837 4136 165 1,5 0,0894 0,1842 0,0948 

16 – Záluží č. p. 44 2734 3865 173 1,5 0,2886 0,3279 0,0393 

17 – Kozlovice č. p. 11 1459 3888 156 1,5 0,4292 0,3150 -0,1141 

18 – Dobříň č. p. 209 394 2291 158 1,5 0,5279 0,3343 -0,1936 

19 – Předonín č. p. 113 1901 2010 171 1,5 0,1290 0,1905 0,0615 

20 – Předonín č. p. 137 2486 2200 170 1,5 0,1162 0,2301 0,1139 

Maximum ve vybraných referenčních bodech 0,5279 0,3815 0,3074 

Minimum ve vybraných referenčních bodech 0,0124 0,0331 -0,1936 

Absolutní maximum v síti referenčních bodů 22,6649 12,2054 6,6865 

Maximum mimo pískovnu 22,6649 12,2054 1,3528 

Minimum v síti referenčních bodů 0,0047 0,0087 -10,4595 

Průměrné roční koncentrace BaP 

Stávající stav 

Při stávajícím provozu pískovny, tj. při roční těžbě 1 000 000 t/rok v DP Dobříň, byly ve 
vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím BaP ve výši 
0,0124 pg.m-3 až 0,5279 pg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,0047 pg.m-3 až 22,6649 pg.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu technologického 
zázemí. Na obrázku č. 33 jsou uvedeny izoplety příspěvků k ročním imisním koncentracím BaP 
pro stávající provoz pískovny. 

Záměr 

Při provozu pískovny po realizaci záměru, tj. při roční těžbě 450 000 t/rok v DP Račice II, 
byly ve vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím BaP 
ve výši 0,0331 pg.m-3 až 0,3815 pg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,0087 pg.m-3 až 12,2054 pg.m-3, maximum bylo vypočteno mimo plochu technologického 
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zázemí. Na obrázku č. 34 jsou uvedeny izoplety příspěvků k ročním imisním koncentracím BaP 
pro provoz pískovny po realizaci záměru. 

Porovnání Záměr versus Stávající stav 

Porovnáním výsledků výpočtů pro záměr a stávající stav bylo zjištěno, že po realizaci 
záměru lze ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních koncentrací BaP 
o –0,1936 pg.m-3 až nárůst o 0,3074 pg.m-3, tj. pokles o -0,02 % až nárůst o 0,02 % oproti 
stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní pozadí koncentrace v rozmezí 
800 pg.m-3 až 1 700 pg.m-3 (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 
pokrývajících zájmovou lokalitu). 

V síti referenčních bodů je očekáván pokles o –10,4595 pg.m-3 až nárůst o 6,6865 pg.m-3, 
tj. pokles o –1,16 % až nárůst o 0,74 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického 
zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o –10,4595 pg.m-3 až nárůst o 1,3528 pg.m-3, tj. 
pokles o –1,16 % až nárůst o 0,15 % oproti stávajícímu stavu. 

Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy 
technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 1 700,0653 pg.m-3, což je 
170,01 % limitní koncentrace 1 000 pg.m-3 (1 ng.m-3). K překročení imisního limitu dochází v 5 
vybraných referenčních bodech a v 314 referenčních bodech v síti. Jedná se o referenční body, 
které leží v oblastech, kde je hodnota stávajícího imisního pozadí BaP již vyšší než imisní limit 
(viz komentář k odhadu stávajícího imisního pozadí, kap. 3.6.4.). Příspěvek provozu pískovny po 
realizaci záměru bude však v těchto referenčních bodech minimální, v případě vybraných 
referenčních bodů jen 0,0207 pg.m-3 až 0,3074  pg.m-3, tj. na úrovni 0,002 % až 0,031 % hodnoty 
imisního limitu, v případě referenčních bodů v síti je dokonce očekáván pokles o –0,0861 pg.m-3 
až nárůst o 0,9180  pg.m-3, tzn. příspěvky na úrovni –0,009 % až 0,092 % hodnoty imisního limitu. 

Obrázek č. 35 znázorňuje průběh absolutního poklesu/nárůstu ročních koncentrací BaP 
v hodnoceném území po realizaci záměru. Z obrázku č. 35 vyplývá, že po realizaci záměru lze 
pokles ročních imisních koncentrací BaP očekávat v prostoru třídící linky a expedice, mírný nárůst 
se očekává v prostoru těžby v nově otevřeném ložisku v DP Račice II. Pokles v prostoru třídící 
linky a expedice je dán především nižším provozem kolových nakladačů v důsledku snížené 
těžby a produkce, nárůst souvisí s provozem nových zdrojů emisí v rámci těžby v DP Račice II. 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [pg/m3]

Maximum: 22,66

Minimum: 0,00

0m 5500m

0m

5500m

0,01 0,02 0,05 0,13 0,30 0,70 1,64 3,84 8,99 21,04

 Obrázek č. 33 

BaP – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
stávající stav 

Imisní limit = 1 000 pg.m-3 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [pg/m3]

Maximum: 12,21

Minimum: 0,01

0m 5500m

0m

5500m

0,01 0,02 0,05 0,13 0,30 0,70 1,64 3,84 8,99 21,04

 Obrázek č. 34 

BaP – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
záměr 

Imisní limit = 1 000 pg.m-3 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [pg/m3]

Maximum: 6,69

Minimum: -10,46

0m 5500m

0m

5500m

-9,00 -7,45 -5,88 -4,28 -2,65 -1,00 0,69 2,40 4,14 5,91

 Obrázek č. 35 

BaP – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
nárůst oproti stávajícímu stavu po realizaci záměru 

Imisní limit = 1 000 pg.m-3 
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4.5. Suspendované částice PM10 

V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané příspěvky k imisním koncentracím 
PM10 a počty překročení 24hodinového imisního limitu VoL vypočtené dle metodiky[4] u vybrané 
zástavby pro stávající stav a záměr. Tabulka je doplněna o absolutní maxima vypočtená v síti 
referenčních bodů, o maxima vypočtená mimo plochu DP Račice II a technologického zázemí a o 
porovnání záměru oproti stávajícímu stavu. 

Tabulka č. 35 – Vypočtené příspěvky k denním a ročním imisním koncentracím PM10 a 
počty překročení 24hodinového imisního limitu VoL 

Název 
referenčního 

bodu 

Souřadnice [m] 

L 
[m] 

Imisní charakteristiky PM10 

x y z 

24hod. koncentrace PM10 
[µg.m-3] VoL 

[den/ 
rok] 

Roční koncentrace PM10 
[µg.m-3] 

Stáv. 
stav 

Záměr 
Rozdíl 

(Záměr-
SS) 

Stáv. 
stav 

Záměr 
Rozdíl 

(Záměr-
SS) 

1 – Předonín č. p. 192 3005 2416 176 1,5 299,63 171,10 -128,53 32 1,4758 3,3936 1,9178 

2 – Předonín č. p. 117 2900 2543 168 1,5 318,29 186,99 -131,30 32 1,7605 3,6443 1,8837 

3 – Předonín č. p. 67 3103 1998 170 1,5 257,41 147,14 -110,27 30 1,0534 2,4898 1,4364 

4 – Předonín č. p. 92 3210 1835 172 1,5 240,29 137,40 -102,89 15 0,8993 2,0313 1,1320 

5 – Předonín č. p. 154 3812 1878 188 1,5 153,36 87,66 -65,70 15 0,5592 1,5716 1,0124 

6 – Předonín č. p. 148 3930 1913 191 1,5 134,73 77,17 -57,56 15 0,5056 1,3532 0,8477 

7 – Hněvice č. p. 64 4345 2176 185 1,5 136,15 102,74 -33,42 14 0,4595 1,1146 0,6550 

8 – Hněvice č. p. 34 5426 2428 150 1,5 84,47 70,48 -14,00 18 0,2696 0,4538 0,1842 

9 – Hněvice č. p. 30 5209 3237 154 1,5 105,93 72,22 -33,71 15 0,3522 0,9978 0,6456 

10 – Hněvice č. p. 40 5058 3589 156 1,5 130,83 77,29 -53,54 16 0,5046 1,5072 1,0026 

11 – Hněvice č. p. 52 5162 3559 158 1,5 129,43 78,01 -51,42 15 0,4679 1,3589 0,8910 

12 – Hněvice č. p. 66 4952 3724 155 1,5 132,70 76,51 -56,19 16 0,6032 1,8119 1,2086 

13 – Račice č. p. 44 4751 3916 158 1,5 141,96 79,95 -62,01 17 0,8215 2,1853 1,3638 

14 – Račice č. p. 57 4562 4094 158 1,5 147,00 82,11 -64,88 16 1,0709 2,2497 1,1789 

15 – Račice č. p. 132 3837 4136 165 1,5 190,53 106,41 -84,12 15 2,0673 2,7000 0,6328 

16 – Záluží č. p. 44 2734 3865 173 1,5 311,87 174,31 -137,57 10 6,8882 5,5991 -1,2890 

17 – Kozlovice č. p. 11 1459 3888 156 1,5 339,98 193,34 -146,65 6 9,1028 5,8121 -3,2906 

18 – Dobříň č. p. 209 394 2291 158 1,5 274,06 153,31 -120,75 9 4,7387 2,9857 -1,7530 

19 – Předonín č. p. 113 1901 2010 171 1,5 377,14 218,81 -158,33 13 2,4297 2,4451 0,0154 

20 – Předonín č. p. 137 2486 2200 170 1,5 350,73 204,65 -146,07 27 2,0289 2,6587 0,6298 

Maximum ve vybraných ref. bodech 377,14 218,81 -14,00 32 9,1028 5,8121 1,9178 

Minimum ve vybraných referenčních bodech 84,47 70,48 -158,33 6 0,2696 0,4538 -3,2906 

Absolutní maximum v síti referenčních bodů 944,96 621,73 30,64 57 133,826 74,1821 11,5596 

Maximum mimo pískovnu 743,37 478,87 4,11 57 89,5291 50,9247 8,5578 

Minimum v síti referenčních bodů 25,99 15,05 -269,23 0 0,1078 0,1266 -38,604 

L - Výška výpočtu nad terénem [m] 

Denní koncentrace PM10 

Stávající stav 

Při stávajícím provozu pískovny, tj. při roční těžbě 1 000 000 t/rok v DP Dobříň, byly ve 
vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k 24hodinovým imisním koncentracím PM10 
ve výši 84,47 µg.m-3 až 377,14 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
25,99 µg.m-3 až 944,96 µg.m-3, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II pak 
příspěvky ve výši 25,99 µg.m-3 až 743,37 µg.m-3. Na obrázku č. 36 jsou uvedeny izoplety 
příspěvků k 24hodinovým koncentracím PM10 pro stávající provoz pískovny. 

Záměr 

Při provozu pískovny po realizaci záměru, tj. při roční těžbě 450 000 t/rok v DP Račice II, 
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byly ve vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k 24hodinovým imisním 
koncentracím PM10 ve výši 70,48 µg.m-3 až 218,81 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly 
vypočteny příspěvky ve výši 15,05 µg.m-3 až 621,73 µg.m-3, mimo plochu technologického zázemí 
a DP Račice II pak příspěvky ve výši 15,05 µg.m-3 až 478,87 µg.m-3. Na obrázku č. 37 jsou 
uvedeny izoplety příspěvků k 24hodinovým koncentracím PM10 pro provoz pískovny po realizaci 
záměru. 

Porovnání Záměr versus Stávající stav 

Porovnáním výsledků výpočtů pro záměr a stávající stav bylo zjištěno, že po realizaci 
záměru lze ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles 24hodinových imisních 
koncentrací PM10 o –158,33 µg.m-3 až –14,00 µg.m-3, tj. pokles o –146,79 % až –12,98 % oproti 
stávajícímu stavu, pokud bychom za stávající imisní pozadí považovali koncentraci 107,9 µg.m-3 
(průměr z maxim naměřených v letech 2014 až 2018 na vybraných monitorovacích stanicích 
v okruhu 25 km od záměru). 

V síti referenčních bodů je očekáván pokles o –332,54 µg.m-3 až nárůst o 30,64 µg.m-3, tj. 
pokles o –308,30 % až nárůst o 28,40 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického 
zázemí a plochu DP Račice II pak pokles o –269,23 µg.m-3 až nárůst o 4,11 µg.m-3, tj. pokles o 
-249,60 % až nárůst o 3,81 % oproti stávajícímu stavu. 

Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy 
technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 111,97 µg.m-3, což je 223,95 % 
limitní koncentrace 50 µg.m-3. 

Obrázek č. 38 znázorňuje průběh absolutního poklesu/nárůstu 24hodinových koncentrací 
PM10 v hodnoceném území po realizaci záměru. Z obrázku č. 38 vyplývá, že po realizaci záměru 
se výrazný pokles 24hodinových koncentrací PM10 očekává v celé vyšetřované lokalitě, nejvyšší 
pokles je očekáván v prostoru třídící linky.  

V případě PM10 je imisní limit pro denní koncentrace definován jako limitní hodnota 
50 µg.m-3 s povoleným počtem 35 překročení za kalendářní rok (viz kap. 3.5. Znečišťující látky a 
imisní limity, tabulka č. 20). Aby byl imisní limit pro denní koncentrace PM10 překročen musí být 
proto splněny 2 podmínky: 

1. denní imisní koncentrace musí být vyšší než 50 µg.m-3 

2. počet překročení limitní hodnoty (VoL) musí být větší než 35 případů za rok 

U vybrané obytné zástavby byl pro stav po realizaci záměru postupem dle metodiky[4] 
vypočten počet překročení 24hodinového imisního limitu pro suspendované částice PM10 
v rozmezí 6 až 32 dnů za rok, v síti referenčních bodů v rozmezí 0 až 57 dnů za rok a mimo 
hranice DP Račice II včetně plochy technologického zázemí taktéž v rozmezí 0 až 57 dnů za rok. 
Počet překročení vyšší než 35 byl vypočten v celkově 42 referenčních bodech, z toho mimo 
hranice DP Račice II včetně plochy technologického zázemí v 24 referenčních bodech. Počet 
překročení limitní koncentrace 50 µg.m-3 24hodinovými koncentracemi PM10 je uveden na obrázku 
č. 39. 

Prostor uvnitř DP Račice II a technologického zázemí lze klasifikovat jako venkovní, 
veřejnosti nepřístupná pracoviště. 

Jak vyplývá z obrázku č. 39, 24 referenčních bodů ležících mimo hranice DP Račice II a 
technologického zázemí, ve kterých byl vypočten počet překročení vyšší než 35 leží v okolí 
účelové komunikace K8, po které bude realizována interní doprava vytěžené suroviny z místa 
těžby do násypky dopravníku a doprava výkopové zeminy do vytěžené části DP Račice II. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnosti nepřístupnou komunikaci, lze tuto komunikaci a její 
nejbližší okolí také považovat za venkovní, veřejnosti nepřístupné pracoviště a dle § 3 odst. (2) 
zákona č. 201/2012 Sb.[1] na venkovních pracovištích, kam nemá veřejnost volný přístup mohou 
být imisní limity překračovány. Z tohoto pohledu lze konstatovat, že imisní limit pro denní 
koncentrace PM10 nebude v okolí DP Račice II a technologického zázemí překračován. 

Při porovnávání výsledků výpočtů 24hod koncentrací PM10 pro stávající stav a záměr byly 
v několika referenčních bodech, které leží v blízkosti nejvýznamnějších zdrojů emisí PM10, při 
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zahrnutí stávajícího pozadí zjišťovány záporné hodnoty koncentrací. To jen potvrzuje fakt zmíněný 
v úvodu této kapitoly, že porovnávání modelových maximálních 24hod koncentrací PM10 
s naměřenými maximy je diskutabilní a to z toho důvodu, že měřené hodnoty představují stav, 
který v atmosféře skutečně vznikl, kdežto modelové hodnoty popisují teoretický stav, který by 
v atmosféře mohl nastat za souběhu všech nejméně příznivých okolností jako jsou nejméně 
příznivé rozptylové podmínky, maximální emise ze všech zdrojů apod. Teoreticky taková situace 
nastat může, ale zpravidla v průběhu celého roku či dokonce let nenastává. Skutečné naměřené 
24hod koncentrace se tedy mohou od modelových výrazně lišit.  

Stávající pozadí bylo odhadnuto z výsledků měření na monitorovacích stanicích vzdálených 
řádově jednotky až desítky km od hodnocené lokality. Z prezentovaných výsledků výpočtů 
vyplývá, že nejvýznamnější vliv na 24hod imisní koncentrace PM10 lze očekávat v nejbližším okolí 
zdrojů emisí a proto je třeba imisní koncentrace naměřené na okolních monitorovacích stanicích 
posuzovat vzhledem k hodnocené oblasti s určitou rezervou. Zároveň je možno i diskutovat o 
přesnosti a spolehlivosti emisních faktorů[9], které byly použity ke kvantifikaci emisí. 

Nicméně z provedených výpočtů jednoznačně vyplývá fakt, že po realizaci záměru dojde 
v hodnocené lokalitě v případě 24hod koncentrací PM10 na většině území ke zlepšení imisní 
situace. Pokud budeme považovat příspěvky vypočtené v jednotlivých referenčních bodech pro 
stávající stav za 100 %, pak po realizaci záměru lze ve vybraných referenčních bodech očekávat 
příspěvky na úrovni 55,9 % až 83,4 % stávajících, v referenčních bodech v síti příspěvky na úrovni 
52,5 % až 114,9 % stávajících příspěvků a v referenčních bodech ležících mimo hranice DP 
Račice II včetně plochy technologického zázemí jsou po realizaci záměru očekávány příspěvky na 
úrovni 52,5 % až 102,8 % stávajících. Nárůst se očekává pouze v prostoru DP Račice II a 
nejbližším okolí a souvisí s provozem nových zdrojů emisí v rámci těžby v DP Račice II. 

Průměrné roční koncentrace PM10 

Stávající stav 

Při stávajícím provozu pískovny, tj. při roční těžbě 1 000 000 t/rok v DP Dobříň, byly ve 
vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím PM10 ve výši 
0,2696 µg.m-3 až 9,1028 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,1078 µg.m-3 až 133,8260 µg.m-3, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II pak 
příspěvky ve výši 0,1078 µg.m-3 až 89,5291 µg.m-3. Na obrázku č. 40 jsou uvedeny izoplety 
příspěvků k ročním imisním koncentracím PM10 pro stávající provoz pískovny. 

Záměr 

Při provozu pískovny po realizaci záměru, tj. při roční těžbě 450 000 t/rok v DP Račice II, 
byly ve vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím PM10 
ve výši 0,4538 µg.m-3 až 5,8121 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,1266 µg.m-3 až 74,1821 µg.m-3, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II pak 
příspěvky ve výši 0,1266 µg.m-3 až 50,9247 µg.m-3. Na obrázku č. 41 jsou uvedeny izoplety 
příspěvků k ročním imisním koncentracím PM10 pro provoz pískovny po realizaci záměru. 

Porovnání Záměr versus Stávající stav 

Porovnáním výsledků výpočtů pro záměr a stávající stav bylo zjištěno, že po realizaci 
záměru lze ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních koncentrací PM10 
o –3,2906 µg.m-3 až nárůst o 1,9178 µg.m-3, tj. pokles o –14,96 % až nárůst o 7,35 % oproti 
stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní pozadí koncentrace v rozmezí 
20,6 µg.m-3 až 27,3 µg.m-3 (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 
pokrývajících zájmovou lokalitu). 

V síti referenčních bodů je očekáván pokles o –59,6439 µg.m-3 až nárůst o 11,5596 µg.m-3, 
tj. pokles o –271,11 % až nárůst o 53,03 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu 
technologického zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o –38,6044 µg.m-3 až nárůst o 
8,5578 µg.m-3, tj. pokles o –175,47 % až nárůst o 36,01 % oproti stávajícímu stavu. 

Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy 
technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 34,6578 µg.m-3, což je 86,64 % 
limitní koncentrace 40 µg.m-3. Překročení imisního limitu mimo pískovnu se po realizaci záměru 
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neočekává.  

Obrázek č. 42 znázorňuje průběh absolutního poklesu/nárůstu ročních koncentrací PM10 
v hodnoceném území po realizaci záměru. Z obrázku č. 42 vyplývá, že po realizaci záměru lze 
výrazný pokles ročních imisních koncentrací PM10 očekávat v prostoru třídící linky a expedice, 
mírný nárůst se očekává v prostoru těžby v nově otevřeném ložisku v DP Račice II. Pokles 
v prostoru třídící linky a expedice je dán především o více než polovinu menším objemem 
suroviny zpracované na třídící lince a nižším množství expedovaných výrobků, nárůst souvisí 
s provozem nových zdrojů emisí v rámci těžby v DP Račice II. 

Stejně jako v případě 24hod koncentrací PM10 byly při porovnávání výsledků výpočtů pro 
stávající stav a záměr i v případě průměrných ročních koncentrací PM10 v několika referenčních 
bodech, které leží v blízkosti třídící linky, nejvýznamnějšího zdroje emisí PM10, při zahrnutí 
stávajícího pozadí zjišťovány záporné hodnoty koncentrací. Stávající pozadí bylo v tomto případě 
stanoveno na základě pětiletých průměrů[12], ale i v tomto případě se jedná o průměrné 
koncentrace na ploše 1 km2, které nevystihují přesně situaci v prostoru třídící linky a nejbližšího 
okolí. 

 



Rozptylová stude na akci „Těžba štěrkopísku v dobývacím prostoru Račice II“ strana 78 

I n g .  V l a d i m í r  Z á v o d s k ý ,  N a  O h r a d ě  6 ,  1 3 0  0 0  P r a h a  3  

Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 944,96

Minimum: 25,99

0m 5500m

0m

5500m

30,00 43,80 63,95 93,36 136,31 199,01 290,56 424,22 619,36 904,27

 Obrázek č. 36 

PM10 – příspěvky k maximálním denním imisním koncentracím, 
stávající stav 

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce 
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Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 621,73

Minimum: 15,05

0m 5500m

0m

5500m

30,00 43,80 63,95 93,36 136,31 199,01 290,56 424,22 619,36 904,27

 Obrázek č. 37 

PM10 – příspěvky k maximálním denním imisním koncentracím, 
záměr 

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce 
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Maximální denní koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 30,64

Minimum: -332,54

0m 5500m

0m

5500m

-350,00 -316,20 -280,64 -243,24 -203,88 -162,49 -118,94 -73,12 -24,92 25,78

 Obrázek č. 38 

PM10 – příspěvky k maximálním denním imisním koncentracím, 
nárůst oproti stávajícímu stavu po realizaci záměru 

Imisní limit = 50 µg.m-3, nesmí být překročen více než 35 dnů v roce 
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Počet překročení 24hod. imisního limitu PM10

Počet překročení

Maximum: 57,42

Minimum: 0,00

0m 5500m

0m

5500m

5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00

 Obrázek č. 39 

Celkový počet překročení 24hod. imisního limitu PM10 denními koncentracemi 
(VoL) po realizaci záměru 

Imisní limit je překročen pokud je počet překročení větší než 35 dnů v roce 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 133,83

Minimum: 0,11
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5500m

0,30 0,59 1,14 2,22 4,34 8,46 16,49 32,16 62,72 122,30

Obrázek č. 40 

PM10 – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
stávající stav 

Imisní limit = 40 µg.m-3 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 74,18

Minimum: 0,13

0m 5500m

0m

5500m

0,30 0,59 1,14 2,22 4,34 8,46 16,49 32,16 62,72 122,30

 Obrázek č. 41 

PM10 – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
záměr 

Imisní limit = 40 µg.m-3 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 11,56

Minimum: -59,64
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-60,00 -55,20 -49,82 -43,80 -37,06 -29,51 -21,05 -11,57 -0,96 10,92

 Obrázek č. 42 

PM10 – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
nárůst oproti stávajícímu stavu po realizaci záměru 

Imisní limit = 40 µg.m-3 
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4.6. Suspendované částice PM2,5 

V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané příspěvky k imisním koncentracím 
PM2,5 u vybrané zástavby pro stávající stav a záměr. Tabulka je doplněna o absolutní maxima 
vypočtená v síti referenčních bodů, o maxima vypočtená mimo plochu DP Račice II a 
technologického zázemí a o porovnání záměru oproti stávajícímu stavu. 

Tabulka č. 36 – Vypočtené příspěvky k imisním koncentracím PM2,5 

Název 
referenčního 

bodu 

Souřadnice [m] 
Výška 

výpočtu 
nad 

terénem 
[m] 

Imisní koncentrace PM2,5 
[µg.m-3] 

x y z 
Průměrné roční koncentrace 

Stáv. stav Záměr 
Rozdíl 

(Záměr-
SS) 

1 – Předonín č. p. 192 3005 2416 176 1,5 0,2288 0,5581 0,3292 

2 – Předonín č. p. 117 2900 2543 168 1,5 0,2730 0,6242 0,3512 

3 – Předonín č. p. 67 3103 1998 170 1,5 0,1636 0,3990 0,2355 

4 – Předonín č. p. 92 3210 1835 172 1,5 0,1402 0,3261 0,1858 

5 – Předonín č. p. 154 3812 1878 188 1,5 0,0868 0,2482 0,1613 

6 – Předonín č. p. 148 3930 1913 191 1,5 0,0785 0,2141 0,1356 

7 – Hněvice č. p. 64 4345 2176 185 1,5 0,0713 0,1769 0,1056 

8 – Hněvice č. p. 34 5426 2428 150 1,5 0,0418 0,0713 0,0295 

9 – Hněvice č. p. 30 5209 3237 154 1,5 0,0548 0,1566 0,1018 

10 – Hněvice č. p. 40 5058 3589 156 1,5 0,0789 0,2387 0,1598 

11 – Hněvice č. p. 52 5162 3559 158 1,5 0,0733 0,2147 0,1414 

12 – Hněvice č. p. 66 4952 3724 155 1,5 0,0944 0,2972 0,2028 

13 – Račice č. p. 44 4751 3916 158 1,5 0,1275 0,3508 0,2234 

14 – Račice č. p. 57 4562 4094 158 1,5 0,1659 0,3599 0,1939 

15 – Račice č. p. 132 3837 4136 165 1,5 0,3203 0,4340 0,1136 

16 – Záluží č. p. 44 2734 3865 173 1,5 1,0706 0,8814 -0,1892 

17 – Kozlovice č. p. 11 1459 3888 156 1,5 1,4287 0,9047 -0,5240 

18 – Dobříň č. p. 209 394 2291 158 1,5 0,7641 0,4819 -0,2821 

19 – Předonín č. p. 113 1901 2010 171 1,5 0,3769 0,4166 0,0397 

20 – Předonín č. p. 137 2486 2200 170 1,5 0,3146 0,4493 0,1347 

Maximum ve vybraných referenčních bodech 1,4287 0,9047 0,3512 

Minimum ve vybraných referenčních bodech 0,0418 0,0713 -0,5240 

Absolutní maximum v síti referenčních bodů 21,1110 11,4315 1,9551 

Maximum mimo pískovnu 14,1105 7,9779 1,9551 

Minimum v síti referenčních bodů 0,0167 0,0199 -6,1326 

Průměrné roční koncentrace PM2,5 

Stávající stav 

Při stávajícím provozu pískovny, tj. při roční těžbě 1 000 000 t/rok v DP Dobříň, byly ve 
vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím PM2,5 ve 
výši 0,0418 µg.m-3 až 1,4287 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky ve výši 
0,0167 µg.m-3 až 21,1110 µg.m-3, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II pak 
příspěvky ve výši 0,0167 µg.m-3 až 14,1105 µg.m-3. Na obrázku č. 43 jsou uvedeny izoplety 
příspěvků k ročním imisním koncentracím PM2,5 pro stávající provoz pískovny. 

Záměr 

Při provozu pískovny po realizaci záměru, tj. při roční těžbě 450 000 t/rok v DP Račice II, 
byly ve vybraných referenčních bodech vypočteny příspěvky k ročním imisním koncentracím 
PM2,5 ve výši 0,0713 µg.m-3 až 0,9047 µg.m-3. V síti referenčních bodů byly vypočteny příspěvky 
ve výši 0,0199 µg.m-3 až 11,4315 µg.m-3, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II 
pak příspěvky ve výši 0,0199 µg.m-3 až 7,9779 µg.m-3. Na obrázku č. 44 jsou uvedeny izoplety 
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příspěvků k ročním imisním koncentracím PM2,5 pro provoz pískovny po realizaci záměru. 

Porovnání Záměr versus Stávající stav 

Porovnáním výsledků výpočtů pro záměr a stávající stav bylo zjištěno, že po realizaci 
záměru lze ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních koncentrací 
PM2,5 o –0,5240 µg.m-3 až nárůst o 0,3512 µg.m-3, tj. pokles o –3,10 % až nárůst o 1,82 % oproti 
stávajícímu stavu, pokud budeme považovat za stávající imisní pozadí koncentrace v rozmezí 
15,9 µg.m-3 až 20,3 µg.m-3 (hodnoty z čtverců pětiletých průměrů za léta 2014 až 2018 
pokrývajících zájmovou lokalitu). 

V síti referenčních bodů je očekáván pokles o –9,6795 µg.m-3 až nárůst o 1,9551 µg.m-3, tj. 
pokles o –57,28 % až nárůst o 11,14 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického 
zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o –6,1326 µg.m-3 až nárůst o 1,9551 µg.m-3, tj. 
pokles o –36,29 % až nárůst o 10,13 % oproti stávajícímu stavu. 

Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy 
technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 21,2551 µg.m-3, což je 106,28 % 
limitní koncentrace 20 µg.m-3.  

K překročení imisního limitu dochází v 53 referenčních bodech v síti. Většinou, resp. v 40 
případech, se jedná o referenční body, které leží v oblastech, kde je hodnota stávajícího imisního 
pozadí PM2,5 vzhledem k limitu platnému od 1.1.2020 vyšší než imisní limit (viz komentář k odhadu 
stávajícího imisního pozadí, kap. 3.6.4.). Příspěvek provozu pískovny po realizaci záměru bude 
však v těchto referenčních bodech minimální, jen 0,0330 µg.m-3 až 0,1085  µg.m-3, tj. na úrovni 
0,17 % až 0,54 % hodnoty imisního limitu. Zbývajících 13 referenčních bodů leží v okolí účelové 
komunikace K8, po které bude realizována interní doprava vytěžené suroviny z místa těžby do 
násypky dopravníku a doprava výkopové zeminy do vytěžené části DP Račice II. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o veřejnosti nepřístupnou komunikaci, lze tuto komunikaci a její nejbližší okolí 
považovat za venkovní, veřejnosti nepřístupné pracoviště a dle § 3 odst. (2) zákona 
č. 201/2012 Sb.[1] na venkovních pracovištích, kam nemá veřejnost volný přístup mohou být imisní 
limity překračovány. Z tohoto pohledu lze konstatovat, že imisní limit pro průměrné roční 
koncentrace PM2,5 nebude v okolí DP Račice II a technologického zázemí překračován s výjimkou 
oblastí, ve kterých je imisní limit překročen již nyní. Příspěvek provozu pískovny po realizaci 
záměru bude v těchto oblastech minimální, < 0,55 % hodnoty imisního limitu.  

Obrázek č. 45 znázorňuje průběh absolutního poklesu/nárůstu ročních koncentrací PM2,5 
v hodnoceném území po realizaci záměru. Z obrázku č. 45 vyplývá, že po realizaci záměru lze 
výrazný pokles ročních imisních koncentrací PM2,5 očekávat v prostoru třídící linky a expedice, 
mírný nárůst se očekává v prostoru těžby v nově otevřeném ložisku v DP Račice II. Pokles 
v prostoru třídící linky a expedice je dán především o více než polovinu menším objemem 
suroviny zpracované na třídící lince a nižším množství expedovaných výrobků, nárůst souvisí 
s provozem nových zdrojů emisí v rámci těžby v DP Račice II. 
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 21,11

Minimum: 0,02
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0,10 0,18 0,32 0,58 1,05 1,89 3,40 6,12 11,02 19,84

 Obrázek č. 43 

PM2,5 – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
stávající stav 

Imisní limit = 20 µg.m-3  
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 11,43

Minimum: 0,02
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 Obrázek č. 44 

PM2,5 – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
záměr 

Imisní limit = 20 µg.m-3  
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Průměrné roční koncentrace

Úrovně koncentrací [µg/m3]

Maximum: 1,96

Minimum: -9,68
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 Obrázek č. 45 

PM2,5 – příspěvky k průměrným ročním imisním koncentracím, 
nárůst oproti stávajícímu stavu po realizaci záměru 

Imisní limit = 20 µg.m-3  
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5. Návrh kompenzačních opatření  

Kamenolomy, povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, 
paliv nebo jiných nerostných surovin (především těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a 
doprava), výroba nebo zpracování umělého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, příprava 
stavebních hmot a betonu, recyklační linky stavebních hmot, o celkové projektované kapacitě 
vyšší než 25 m3 za den jsou uvedeny v příloze č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb.[1] pod kódem 5.11. a 
dle této přílohy nejsou vyžadována kompenzační opatření podle § 11 odst. 5 zákona[1]. Nicméně 
pro kamenolomy a povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin jsou vyhláškou 
415/2012 Sb.[9] stanoveny technické podmínky provozu, které je provozovatel povinen dodržovat 
a které mají za účel snižování emisí TZL. 

 

6. Závěrečné shrnutí a hodnocení  

Společnost CEMEX Czech Republic, s.r.o., provozuje v dobývacím prostoru (DP) Dobříň 
těžbu a úpravu štěrkopísku. Těžba je prováděna korečkovým rypadlem z vody, úprava 
vytěženého štěrkopísku probíhá na stacionární lince. Surovina je upravována především tříděním 
a praním, pouze v minimálním objemu je drcena. Výše roční těžby stávající pískovny je 
1 000 000 t/rok. 

Vzhledem k tomu, že zásoby štěrkopísku v DP Dobříň jsou již téměř vyčerpány, je 
záměrem těžaře získat povolení hornické činnosti v DP Račice II (7 1003) na výhradním ložisku 
štěrkopísků Račice – Předonín 1 a 2 (B3 002100). Těžbou v DP Račice II bude nahrazena 
kapacita dotěžovaného ložiska v DP Dobříň. Náhrada kapacity DP Dobříň však nebude v plném 
rozsahu, výše roční těžby v DP Račice II se předpokládá 450 000 t/rok, tj. při průměrné objemové 
hmotnosti 1,66 t/m3 271 000 m3/rok. Objem vytěžitelných zásob štěrkopísků při výrubnosti cca 
90 % je v předmětném území 2 328 000 m3, tzn., že při výše uvedeném ročním množství bude 
těžba ve vymezeném prostoru trvat cca 9 let. 

Oproti těžbě v DP Dobříň bude hornická činnost v DP Račice II představovat těžbu 
štěrkopísků v rostlém stavu suchou těžbou pomocí kolového nakladače a hydraulického 
pásového bagru. Natěžená surovina bude následně převážena 30 t nákladními automobily ke 
koncové násypce pásového dopravníku na jižním břehu těžebního jezera pískovny Dobříň. 
Dopravníkem pak bude surovina dopravena přes těžební jezero do násypky stávající třídící linky, 
kde bude upravována stejnými technologickými postupy jako doposud. Stávající technicko - 
administrativní zázemí bude využíváno i nadále beze změn. 

Realizace záměru přinese změnu ve způsobu expedice výrobků. Doposud bylo cca 20 % 
produkce expedováno lodní dopravou, zbytek je expedován automobilovou dopravou po síti 
veřejných komunikací. 90 % expedice automobilovou dopravou je realizováno směrem na 
Roudnici, 10 % na Štětí. Po realizaci záměru bude k expedici využívána výhradně automobilová 
doprava, bez lodní dopravy. . Zachováno zůstane směrové rozložení expediční automobilové 
dopravy, mírně se však změní rozložení intenzit do jednotlivých směrů. Po realizaci záměru se 
předpokládá 85 % expedice směrem na Roudnici, 15 % na Štětí.  

Do vytěženého prostoru budou naváženy výkopové zeminy v maximálním množství 
150 000 t/rok. S navážením se začne po třech letech od začátku těžby a skončí se s ukončením 
těžby, tedy cca za 6 let. Navážka výkopové zeminy bude realizována výhradně nákladní 
automobilovou dopravou, 80 % ve směru od Roudnice, 20 % ve směru od Štětí. 

Dle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší[1] je těžba a úprava štěrkopísku 
vyjmenovaný stacionární zdroj znečišťování ovzduší uvedený v příloze č. 2 pod kódem 5.11. 
Kamenolomy, povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, paliv 
nebo jiných nerostných surovin (především těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a 
doprava), výroba nebo zpracování umělého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, příprava 
stavebních hmot a betonu, recyklační linky stavebních hmot, o celkové projektované kapacitě 
vyšší než 25 m3 za den.  

Stacionární zdroje uvedené v Příloze 2 zákona[1] lze dle § 11 zákona[1] provozovat pouze 
na základě platného povolení provozu, které vydává krajský úřad. Dle uvedené přílohy č. 2 je pro 



Rozptylová stude na akci „Těžba štěrkopísku v dobývacím prostoru Račice II“ strana 91 

I n g .  V l a d i m í r  Z á v o d s k ý ,  N a  O h r a d ě  6 ,  1 3 0  0 0  P r a h a  3  

tyto zdroje, kromě jiného, k vydání závazného stanoviska orgánu ochrany ovzduší podle § 11 
odst. 9 zákona[1] vyžadována rozptylová studie.  

Účelem předkládané rozptylové studie je proto posouzení vlivu provozu pískovny a 
související vyvolané dopravy na celkovou imisní situaci v zájmové lokalitě. Protože se jedná o 
změnu stávajícího provozu, resp. náhradu těžby v DP Dobříň těžbou v DP Račice II, je 
současný stav porovnáván s výhledovým stavem, aby z výsledků jednoznačně vyplynula 
změna úrovně znečištění v území, pokud bude záměr „Těžba štěrkopísku v dobývacím 
prostoru Račice II“ realizován. 

Studie je koncipována jako příspěvková, tzn., že jsou v ní jak v současnosti tak i po 
realizaci záměru hodnoceny pouze výše uváděné zdroje emisí, tj. provoz pískovny včetně všech 
souvisejících činností (těžba a úprava štěrkopísku, manipulace se surovinou a výrobky, 
deponování atd.) a uvedené úseky komunikací pouze s dopravou vyvolanou v souvislosti 
s provozem pískovny.  

Základní údaje o provozu pískovny v současné době a po realizaci záměru jsou: 

Modelový výpočet pro Stávající stav (SS): 

Výše těžby: max. 1 000 000 t/rok 
Výše expedice: max. 1 000 000 t/rok, z toho: 

nákladní automobilová doprava: 800 000 t/rok 
lodní doprava: 200 000 t/rok 

Do výpočtů byly zahrnuty plošné zdroje emisí uvedené v kapitole 3.2.1.3. v tabulce č. 10: 

• Expedice, nakládka produktů 

• 2x Kolový nakladač expedice 

• Primární uzel 

• Stacionární linka 

• 1. přesyp dopravníku na loď 

• 2. přesyp dopravníku na loď 

• 3. přesyp dopravníku na loď 

• 4. přesyp dopravníku na loď 

• 5. přesyp dopravníku na loď 

• 6. přesyp dopravníku na loď 

• 7. přesyp dopravníku na loď 

• 8. přesyp dopravníku na loď 

• Plocha Technologie 

a liniové zdroje emisí uvedené v kapitole v kapitole 3.2.1.3. v tabulce č. 11: 

• K1 - MK a III/24622 (třídící linka - xK2, K3) 

• K2 - III/24049 (Z okraj - xK1, K3) 

• K3 - III/24049 (xK1, K2 - xK4, K6) 

• K4 - III/24049 (xK3, K6 - xK5, K7) 

• K5 - III/26119 (xK4, K7 - V okraj) 

Lokalizace plošných a liniových zdrojů v terénu je uvedena na obrázku č. 6. 

Modelový výpočet pro Záměr (Z): 

Výše těžby: max. 450 000 t/rok 
Výše expedice: max. 450 000 t/rok, výhradně nákladní 

automobilovou dopravou 
Množství navážky: max. 150 000 t/rok 

Do výpočtů byly zahrnuty plošné zdroje emisí uvedené v kapitole 3.2.2.3. v tabulce č. 16: 

• Místo těžby 

• Bagr těžba 

• Kolový nakladač těžba 

• Expedice, nakládka produktů 

• 2x kolový nakladač expedice  
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• Primární uzel 

• Stacionární linka 

• Ukládání navážky 

• Dozer - rozhrnování navážky 

• Dozer - pohon 

• Plocha těžby a zavážky 

• Plocha Technologie 

a liniové zdroje emisí uvedené v kapitole v kapitole 3.2.2.3. v tabulce č. 17: 

• K1 - MK a III/24622 (třídící linka - xK2, K3) 

• K2 - III/24049 (Z okraj - xK1, K3) 

• K3 - III/24049 (xK1, K2 - xK4, K6) 

• K4 - III/24049 (xK3, K6 - xK5, K7) 

• K5 - III/26119 (xK4, K7 - V okraj) 

• K6 - UK (xK3, K4 - xK8) 

• K7 - UK (xK8, K10 - xK4, K5) 

• K8 - UK (xK6 - xK7, k10) 

• K9 - UK (xK10 - plocha navážky) 

• K10 - UK (xK7, K8 - xK9) 

Lokalizace plošných a liniových zdrojů v terénu je uvedena na obrázku č. 10. 

Výpočty imisních koncentrací byly provedeny v síti referenčních bodů 5 500 m x 5 500 m 
s krokem 100 m a dále v 20 dalších vybraných referenčních bodech, reprezentujících nejbližší 
obytnou zástavbu v okolí pískovny a tras vyvolané dopravy. Hodnoceny byly znečišťující látky: 

• oxid dusičitý – NO2 

• oxid uhelnatý – CO 

• benzen 

• benzo(a)pyren – BaP 

• suspendované částice PM10  

• suspendované částice PM2,5  

Výpočty byly provedeny pro nejhorší možnou situaci. Provoz zdrojů emisí nebyl časově 
korigován, tzn., že byl ve všech variantách výpočtů uvažován souvislý běh všech relevantních 
zdrojů, což je v reálné situaci málo pravděpodobné. 

Výpočty imisních koncentrací pro stávající stav a záměr a jejich porovnáním bylo zjištěno: 

• V případě hodinových imisních koncentrací NO2 lze po realizaci záměru ve 
vybraných referenčních bodech očekávat pokles hodinových imisních koncentrací 
NO2 o -0,09 µg.m-3 až nárůst o 2,81 µg.m-3, tj. pokles o -0,12 % až nárůst o 3,66 % 
oproti stávajícímu stavu. V síti referenčních bodů je očekáván pokles o -0,36 µg.m-3 až 
nárůst o 8,35 µg.m-3, tj. pokles o -0,47 % až nárůst o 10,87 % oproti stávajícímu stavu, 
mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o -
0,36 µg.m-3 až nárůst o 4,91 µg.m-3, tj. pokles o -0,47 % až nárůst o 6,39 % oproti 
stávajícímu stavu. Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP 
Račice II včetně plochy technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje 
hodnoty 81,78 µg.m-3, což je 40,89 % limitní koncentrace 200 µg.m-3. Překročení 
imisního limitu mimo pískovnu se po realizaci záměru neočekává. Ze znázornění 
průběhu absolutního poklesu/nárůstu hodinových koncentrací NO2 v hodnoceném 
území po realizaci záměru vyplývá, že po realizaci záměru se mírný nárůst 
hodinových koncentrací NO2 předpokládá pouze v prostoru těžby v nově otevřeném 
ložisku v DP Račice II, na ostatním území zůstávají hodinové koncentrace NO2 
prakticky na stejné úrovni. 

• V případě průměrných ročních imisních koncentrací NO2 lze po realizaci záměru 
ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních koncentrací NO2 
o -0,0047 µg.m-3 až nárůst o 0,0087 µg.m-3, tj. pokles o -0,03 % až nárůst o 0,07 % 
oproti stávajícímu stavu. V síti referenčních bodů je očekáván pokles o -0,2366 µg.m-3 
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až nárůst o 0,1481 µg.m-3, tj. pokles o -1,81 % až nárůst o 1,15 % oproti stávajícímu 
stavu, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o 
-0,2366 µg.m-3 až nárůst o 0,0346 µg.m-3, tj. pokles o -1,81 % až nárůst o 0,27 % 
oproti stávajícímu stavu. Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice 
DP Račice II včetně plochy technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje 
hodnoty 17,3025 µg.m-3, což je 43,26 % limitní koncentrace 40 µg.m-3. Překročení 
imisního limitu mimo pískovnu se po realizaci záměru neočekává. Ze znázornění 
průběhu absolutního poklesu/nárůstu ročních koncentrací NO2 v hodnoceném území 
vyplývá, že po realizaci záměru lze mírný pokles ročních imisních koncentrací NO2 
očekávat v prostoru třídící linky a expedice, mírný nárůst se očekává v prostoru těžby 
v nově otevřeném ložisku v DP Račice II. Pokles v prostoru třídící linky a expedice je 
dán především nižším provozem kolových nakladačů v důsledku snížené těžby a 
produkce, nárůst souvisí s provozem nových zdrojů emisí v rámci těžby v DP 
Račice II. 

• V případě osmihodinových imisních koncentrací CO lze po realizaci záměru ve 
vybraných referenčních bodech očekávat pokles osmihodinových imisních koncentrací 
CO o -0,49 µg.m-3 až nárůst o 2,46 µg.m-3, tj. pokles o -0,03 % až nárůst o 0,15 % 
oproti stávajícímu stavu. V síti referenčních bodů je očekáván pokles o –1,61 µg.m-3 
až nárůst o 11,75 µg.m-3, tj. pokles o -0,10 % až nárůst o 0,73 % oproti stávajícímu 
stavu, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II je pak očekáván pokles o 
–1,61 µg.m-3 až nárůst o 4,05 µg.m-3, tj. pokles o –0,10 % až nárůst o 0,25 % oproti 
stávajícímu stavu. Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků mimo hranice DP 
Račice II včetně plochy technologického zázemí a stávajícího pozadí dosahuje 
hodnoty 1 605,65 µg.m-3, což je 16,06 % limitní koncentrace 10 000 µg.m-3. 
Překročení imisního limitu mimo pískovnu se po realizaci záměru neočekává. Ze 
znázornění průběhu absolutního poklesu/nárůstu osmihodinových koncentrací CO 
v hodnoceném území po realizaci záměru vyplývá, že po realizaci záměru se mírný 
pokles osmihodinových koncentrací CO očekává v oblasti technologického zázemí a 
podél komunikace K1, nárůst osmihodinových koncentrací CO se předpokládá pouze 
v prostoru těžby v nově otevřeném ložisku v DP Račice II. Pokles v prostoru třídící 
linky a expedice je dán především nižším provozem kolových nakladačů a sníženou 
intenzitou vyvolané expediční dopravy po komunikaci K1 v důsledku nižší těžby a 
produkce, nárůst souvisí s provozem nových zdrojů emisí v rámci těžby v DP 
Račice II. 

• V případě průměrných ročních imisních koncentrací benzenu lze po realizaci 
záměru ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních 
koncentrací benzenu o -0,1686 ng.m-3 až nárůst o 0,2746 ng.m-3, tj. pokles o -0,02 % 
až nárůst o 0,02 % oproti stávajícímu stavu. V síti referenčních bodů je očekáván 
pokles o –9,2030 ng.m-3 až nárůst o 5,9209 ng.m-3, tj. pokles o –0,84 % až nárůst o 
0,54 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II 
je pak očekáván pokles o –9,2030 ng.m-3 až nárůst o 1,2029 ng.m-3, tj. pokles o –
0,84 % až nárůst o 0,11 % oproti stávajícímu stavu. Nejvyšší součet vypočteného 
rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy technologického zázemí a 
stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 1 200,0590 ng.m-3, což je 24,00 % limitní 
koncentrace 5 000 ng.m-3 (5 µg.m-3). Překročení imisního limitu mimo pískovnu se po 
realizaci záměru neočekává. Ze znázornění průběhu absolutního poklesu/nárůstu 
ročních koncentrací benzenu v hodnoceném území po realizaci záměru vyplývá, že po 
realizaci záměru lze pokles ročních imisních koncentrací benzenu očekávat v prostoru 
třídící linky a expedice, mírný nárůst se očekává v prostoru těžby v nově otevřeném 
ložisku v DP Račice II. Pokles v prostoru třídící linky a expedice je dán především 
nižším provozem kolových nakladačů v důsledku snížené těžby a produkce, nárůst 
souvisí s provozem nových zdrojů emisí v rámci těžby v DP Račice II. 

• V případě průměrných ročních imisních koncentrací BaP lze po realizaci záměru 
ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních koncentrací BaP 
o -0,1936 pg.m-3 až nárůst o 0,3074 pg.m-3, tj. pokles o -0,02 % až nárůst o 0,02 % 
oproti stávajícímu stavu. V síti referenčních bodů je očekáván pokles o –
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10,4595 pg.m-3 až nárůst o 6,6865 pg.m-3, tj. pokles o –1,16 % až nárůst o 0,74 % 
oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II je pak 
očekáván pokles o –10,4595 pg.m-3 až nárůst o 1,3528 pg.m-3, tj. pokles o –1,16 % až 
nárůst o 0,15 % oproti stávajícímu stavu. Nejvyšší součet vypočteného rozdílu 
příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy technologického zázemí a 
stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 1 700,0653 pg.m-3, což je 170,01 % limitní 
koncentrace 1 000 pg.m-3 (1 ng.m-3). K překročení imisního limitu dochází v 5 
vybraných referenčních bodech a v 314 referenčních bodech v síti. Jedná se o 
referenční body, které leží v oblastech, kde je hodnota stávajícího imisního pozadí 
BaP již vyšší než imisní limit (viz komentář k odhadu stávajícího imisního pozadí, kap. 
3.6.4.). Příspěvek provozu pískovny po realizaci záměru bude však v těchto 
referenčních bodech minimální, v případě vybraných referenčních bodů jen 
0,0207 pg.m-3 až 0,3074  pg.m-3, tj. na úrovni 0,002 % až 0,031 % hodnoty imisního 
limitu, v případě referenčních bodů v síti je dokonce očekáván pokles o –
0,0861 pg.m-3 až nárůst o 0,9180  pg.m-3, tzn. příspěvky na úrovni –0,009 % až 
0,092 % hodnoty imisního limitu. Ze zobrazení průběhu absolutního poklesu/nárůstu 
ročních koncentrací BaP v hodnoceném území po realizaci záměru vyplývá, že po 
realizaci záměru lze pokles ročních imisních koncentrací BaP očekávat v prostoru 
třídící linky a expedice, mírný nárůst se očekává v prostoru těžby v nově otevřeném 
ložisku v DP Račice II. Pokles v prostoru třídící linky a expedice je dán především 
nižším provozem kolových nakladačů v důsledku snížené těžby a produkce, nárůst 
souvisí s provozem nových zdrojů emisí v rámci těžby v DP Račice II. 

• V případě maximálních denních imisních koncentrací PM10 lze po realizaci 
záměru ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles 24hodinových imisních 
koncentrací PM10 o -158,33 µg.m-3 až –14,00 µg.m-3, tj. pokles o –146,79 % až –
12,98 % oproti stávajícímu stavu. V síti referenčních bodů je očekáván pokles o –
332,54 µg.m-3 až nárůst o 30,64 µg.m-3, tj. pokles o –308,30 % až nárůst o 28,40 % 
oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického zázemí a plochu DP Račice II 
pak pokles o –269,23 µg.m-3 až nárůst o 4,11 µg.m-3, tj. pokles o -249,60 % až nárůst 
o 3,81 % oproti stávajícímu stavu. Nejvyšší součet vypočteného rozdílu příspěvků 
mimo hranice DP Račice II včetně plochy technologického zázemí a stávajícího 
pozadí dosahuje hodnoty 111,97 µg.m-3, což je 223,95 % limitní koncentrace 
50 µg.m-3. U vybrané obytné zástavby byl pro stav po realizaci záměru postupem dle 
metodiky[4] vypočten počet překročení 24hodinového imisního limitu pro 
suspendované částice PM10 v rozmezí 6 až 32 dnů za rok, v síti referenčních bodů 
v rozmezí 0 až 57 dnů za rok a mimo hranice DP Račice II včetně plochy 
technologického zázemí taktéž v rozmezí 0 až 57 dnů za rok. Počet překročení vyšší 
než 35 byl vypočten v celkově 42 referenčních bodech, z toho mimo hranice DP 
Račice II včetně plochy technologického zázemí v 24 referenčních bodech. Jak 
vyplývá z obrázku č. 39, 24 referenčních bodů ležících mimo hranice DP Račice II a 
technologického zázemí, ve kterých byl vypočten počet překročení vyšší než 35, leží 
v okolí účelové komunikace K8, po které bude realizována interní doprava vytěžené 
suroviny z místa těžby do násypky dopravníku a doprava výkopové zeminy do 
vytěžené části DP Račice II. Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnosti nepřístupnou 
komunikaci, lze tuto komunikaci a její nejbližší okolí stejně jako prostor uvnitř DP 
Račice II a technologického zázemí považovat za venkovní, veřejnosti nepřístupná 
pracoviště a dle § 3 odst. (2) zákona č. 201/2012 Sb.[1] na venkovních pracovištích, 
kam nemá veřejnost volný přístup mohou být imisní limity překračovány. Z tohoto 
pohledu lze konstatovat, že imisní limit pro denní koncentrace PM10 nebude v okolí DP 
Račice II a technologického zázemí překračován. Ze zobrazení průběhu absolutního 
poklesu/nárůstu 24hodinových koncentrací PM10 v hodnoceném území po realizaci 
záměru vyplývá, že po realizaci záměru se výrazný pokles 24hodinových koncentrací 
PM10 očekává v celé vyšetřované lokalitě, nejvyšší pokles je očekáván v prostoru 
třídící linky.  

• V případě průměrných ročních imisních koncentrací PM10 lze po realizaci 
záměru ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních 
koncentrací PM10 o -3,2906 µg.m-3 až nárůst o 1,9178 µg.m-3, tj. pokles o –14,96 % až 
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nárůst o 7,35 % oproti stávajícímu stavu. V síti referenčních bodů je očekáván pokles 
o –59,6439 µg.m-3 až nárůst o 11,5596 µg.m-3, tj. pokles o –271,11 % až nárůst o 
53,03 % oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice 
II je pak očekáván pokles o –38,6044 µg.m-3 až nárůst o 8,5578 µg.m-3, tj. pokles o –
175,47 % až nárůst o 36,01 % oproti stávajícímu stavu. Nejvyšší součet vypočteného 
rozdílu příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy technologického zázemí a 
stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 34,6578 µg.m-3, což je 86,64 % limitní 
koncentrace 40 µg.m-3. Překročení imisního limitu mimo pískovnu se po realizaci 
záměru neočekává. Ze znázornění průběhu absolutního poklesu/nárůstu ročních 
koncentrací PM10 v hodnoceném území po realizaci záměru vyplývá, že po realizaci 
záměru lze výrazný pokles ročních imisních koncentrací PM10 očekávat v prostoru 
třídící linky a expedice, mírný nárůst se očekává v prostoru těžby v nově otevřeném 
ložisku v DP Račice II. Pokles v prostoru třídící linky a expedice je dán především o 
více než polovinu menším objemem suroviny zpracované na třídící lince a nižším 
množství expedovaných výrobků, nárůst souvisí s provozem nových zdrojů emisí 
v rámci těžby v DP Račice II. 

• V případě průměrných ročních imisních koncentrací PM2,5 lze po realizaci 
záměru ve vybraných referenčních bodech očekávat pokles ročních imisních 
koncentrací PM2,5 o -0,5240 µg.m-3 až nárůst o 0,3512 µg.m-3, tj. pokles o –3,10 % až 
nárůst o 1,82 % oproti stávajícímu stavu. V síti referenčních bodů je očekáván pokles 
o –9,6795 µg.m-3 až nárůst o 1,9551 µg.m-3, tj. pokles o –57,28 % až nárůst o 11,14 % 
oproti stávajícímu stavu, mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II je pak 
očekáván pokles o –6,1326 µg.m-3 až nárůst o 1,9551 µg.m-3, tj. pokles o –36,29 % až 
nárůst o 10,13 % oproti stávajícímu stavu. Nejvyšší součet vypočteného rozdílu 
příspěvků mimo hranice DP Račice II včetně plochy technologického zázemí a 
stávajícího pozadí dosahuje hodnoty 21,2551 µg.m-3, což je 106,28 % limitní 
koncentrace 20 µg.m-3. K překročení imisního limitu dochází v 53 referenčních bodech 
v síti. Většinou, resp. v 40 případech, se jedná o referenční body, které leží 
v oblastech, kde je hodnota stávajícího imisního pozadí PM2,5 vzhledem k limitu 
platnému od 1.1.2020 vyšší než imisní limit (viz komentář k odhadu stávajícího 
imisního pozadí, kap. 3.6.4.). Příspěvek provozu pískovny po realizaci záměru bude 
však v těchto referenčních bodech minimální, jen 0,0330 µg.m-3 až 0,1085 µg.m-3, tj. 
na úrovni 0,17 % až 0,54 % hodnoty imisního limitu. Zbývajících 13 referenčních bodů 
leží v okolí účelové komunikace K8, po které bude realizována interní doprava 
vytěžené suroviny z místa těžby do násypky dopravníku a doprava výkopové zeminy 
do vytěžené části DP Račice II. Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnosti 
nepřístupnou komunikaci, lze tuto komunikaci a její nejbližší okolí považovat za 
venkovní, veřejnosti nepřístupné pracoviště a dle § 3 odst. (2) zákona 
č. 201/2012 Sb.[1] na venkovních pracovištích, kam nemá veřejnost volný přístup 
mohou být imisní limity překračovány. Z tohoto pohledu lze konstatovat, že imisní limit 
pro průměrné roční koncentrace PM2,5 nebude v okolí DP Račice II a technologického 
zázemí překračován s výjimkou oblastí, ve kterých je imisní limit překročen již nyní. 
Příspěvek provozu pískovny po realizaci záměru bude v těchto oblastech minimální, < 
0,55 % hodnoty imisního limitu. Ze zobrazení průběhu absolutního poklesu/nárůstu 
ročních koncentrací PM2,5 v hodnoceném území po realizaci záměru vyplývá, že po 
realizaci záměru lze výrazný pokles ročních imisních koncentrací PM2,5 očekávat 
v prostoru třídící linky a expedice, mírný nárůst se očekává v prostoru těžby v nově 
otevřeném ložisku v DP Račice II. Pokles v prostoru třídící linky a expedice je dán 
především o více než polovinu menším objemem suroviny zpracované na třídící lince 
a nižším množství expedovaných výrobků, nárůst souvisí s provozem nových zdrojů 
emisí v rámci těžby v DP Račice II. 
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Výpočty imisních koncentrací bylo prokázáno, že těžba štěrkopísku v DP Račice II 
jako náhrada za těžbu v dotěžovaném ložisku v DP Dobříň bude mít na celkovou imisní 
situaci v lokalitě akceptovatelný vliv. Mimo plochu technologického zázemí a DP Račice II 
se v téměř celé vyšetřované lokalitě očekává v důsledku snížené těžby a produkce snížení 
imisních koncentrací všech hodnocených znečišťujících látek. Nejvýraznější pokles je 
očekáván v prostoru třídící linky a expedice a je dán především o více než polovinu 
menším objemem suroviny zpracované na třídící lince a nižším množství expedovaných 
výrobků, mírný nárůst v prostoru těžby v DP Račice II souvisí s provozem nových zdrojů 
emisí provozovaných v rámci těžby. 

Imisní limity hodnocených znečišťujících látek budou, vně plochy těžby a zpracování 
suroviny plněny i při zahrnutí stávajícího imisního pozadí.  

Výjimku tvoří průměrné roční koncentrace BaP, kdy jsou na malé části plochy 
hodnoceného území v oblastech měst Roudnice nad Labem, Předonín, Bechlín a Štětí 
očekávány celkové průměrné roční imisní koncentrace BaP převyšující imisní limit. 
Zvýšené koncentrace jsou však způsobeny nadlimitním imisním pozadím (vliv lokálního 
vytápění fosilními palivy, především uhlím a dřevem). Vlastní příspěvky provozu pískovny 
po realizaci záměru jsou v těchto oblastech minimální, pohybují se v intervalu 
-0,1448 pg.m-3 až 0,9133  pg.m-3, což odpovídá –0,014 až 0,091 % hodnoty imisního limitu 
1 ng.m-3. 

V několika referenčních bodech jsou očekávány také celkové 24hod koncentrace 
PM10 a průměrné roční koncentrace PM2,5 vyšší, než příslušné imisní limity. Jedná se ovšem 
o body, které leží uvnitř prostoru DP Račice II nebo technologického zázemí, popř. v okolí 
účelové komunikace, po které je realizována přeprava vytěžené suroviny. Všechna tato 
místa je možno považovat za venkovní, veřejnosti nepřístupná pracoviště a dle § 3 odst. (2) 
zákona č. 201/2012 Sb.[1] na venkovních pracovištích, kam nemá veřejnost volný přístup 
mohou být imisní limity překračovány. 
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7. Seznam použitých podkladů 

[1] - Zákon č. 201 ze dne 2. května 2012 o ochraně ovzduší, Sbírka zákonů České republiky, ročník 
20012, částka 69 v platném znění 

[2] - Digitální výškopis ČR, Idea-Envi, s.r.o. 

[3] - Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Račice, okres Litoměřice, N 50° 26.86644', E 14° 
20.69970', Období výpočtu: 1.1.2010 - 31.12.2019, Vytvořeno: 24.01.2020, model CALMET 
Version: 6.211 Level: 060414, Zpracovatel: ČHMÚ - Oddělení modelování a expertíz, Úsek 
kvality ovzduší 

[4] - Metodický pokyn MŽP, odboru ochrany ovzduší, pro vypracování rozptylových studií podle § 32 
odst. 1 písm. e) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, internetové stránky MŽP 
(https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/autorizace/$FILE/OOO-
1Metodicka_priruckaSYMOS97-20190708.pdf) 

[5] -  US EPA, Compilation of Air Pollutant Emission Factors, AP 42 Sections 13.2.1. Paved Roads, 
Sections 13.2.2. Unpaved Roads, Fifth Edition, 13.2.4 Agreggate Handling And Sororage Piles 
(https://www.epa.gov/air-emissions-factors-and-quantification/ap-42-compilation-air-emission-
factors) 

[6] - Soubor podkladů od objednatele v elektronické podobě obsahující popis záměru, kvantifikaci 
vstupů, stavební řešení apod. 

[7] - Vyhláška č. 330 ze dne 8. října 2012 o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, 
rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích, Sbírka zákonů 
České republiky, ročník 2012, částka 121 v platném znění 

[8] - Vyhláška č. 415 ze dne 21. listopadu 2012 o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o 
provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, Sbírka zákonů České 
republiky, ročník 2012, částka 151 v platném znění 

[9] - Sdělení MŽP, odboru ochrany ovzduší, jímž se stanovují emisní faktory podle § 12 odst. 1 písm. 
b) vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, internetové stránky MŽP 
(https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/prumysl_energetika/$FILE/OOO-
Sdeleni_emisni_faktory-20191204.pdf) 

[10] -  Program MEFA 13 pro výpočet emisních faktorů motorových vozidel, ATEM - Ateliér 
ekologických modelů, s.r.o., (http://www.atem.cz/mefa.html) 

[11] -  Program SYMOS ČHMÚ v 1.1.2. zveřejněný 14.11.2016, dostupný z  

z http://portal.chmi.cz/aktualni-situace/stav-ovzdusi/modelovani-kvality-ovzdusi/model-symos 

[12] -  Tabelární a grafické ročenky 2014 - 2018, internetové stránky ČHMÚ 

(http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/tab_roc/tab_roc_CZ.html, 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/grafroc_CZ.html, 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/ozko_CZ.html) 

[13] -  PODKLADOVÉ MATERIÁLY pro závěrečný kontrolní den projektu VaV/740/2/02 Výzkum, vývoj a 

implementace nových měřicích metod pro hodnocení znečištění ovzduší a využití v rámci 

legislativy ES, ČHMÚ Praha, prosinec 2003 

[14] -  Stanovisko odboru ochrany ovzduší k těžbě písku a štěrkopísku z vody a jejímu zařazení do 

přílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, internetové stránky MŽP 

(https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/prumysl_energetika/$FILE/OOO-

tezba_pisku_z_vody-20190715.pdf) 

[15] -  US EPA, Compilation of Air Pollutant Emission Factors, AP 42 Sections 11.9. Western Surface 
Coal Mining (https://www.epa.gov/air-emissions-factors-and-quantification/ap-42-compilation-air-
emission-factors) 

 


